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1.
Sahises lakkamatult kesköine wihm, rabisedes puulehil ja tikkudes 

mööda tüwesid alla. Sadas waikselt, ühtlaselt ning tihedasti.
Halli, ebamäärase udukoguna küürutas maantee ääres puiega tihe­

dasti kaetud mäeküngas, hallina ning ebamäärasena, nagu kogemata 
sinna langenud pilw. _

Aga mäekallaku all, seal, kus wedelesid ümbrusest korjatud hahkjad 
kiwihunnikud, kus oli hea tuulewari, paistsid tuhkhallid telgid, plaan- 
wankrid ja hobused. •

Õhtune tulease oli nüüd juba ammu kustunud, söestunud tükke 
ning tuhahunnikut marjas öö waatleja silme eest, lubades märgata Maid 
tumedaid jooni Pisut heledamal foonil.

Päris waikne oli, wälja arwatud harwad tuulepuhangud, mis kä­
histasid põõsais, raputasid märgi lehti ja siis teadmata kus, haihtusid 
taas waikuseks.

Hobuste söömine ja rahutu peni urisemine olid ainsad helid, mis 
läbistasid järjekindlalt tugewamaks muutuma wihma sahinat.

Hea ööbimispaiga olid walinud need mustlased, — siia ei puhunud 
tuul ega langenud järsk, edelakaarest suunduw wihm; wõttis ju kõrge 
mäerinnak Palju kinni. Näisid nad isegi olewat weendunud selles; kos­
tusid ju rahulikud, pikad norinad hallide telkide sisemusist.

Peni wirgus jälle, urisedes endamisi; wist nägi karwkasukas halba 
und. Kuid ta uinus kohe, tõmbus kerra, kattes nina hoolsasti sabaga.

I*

Pisut jahe tundus telgis. Niiske mulla lõhn irdus märjast rohust, 
tekitades alul weidi ebameeldiwa tunde.

Läbi waikuse kostis eemalt magamisnorinat, wõis kuulda kedagi 
köhimas, uniselt ning aeglaselt.

Heiti tõmbas paksu waiba kõrwuni, wõbisedes öises jaheduses. Kui­
dagi ei saanud und. Ammugi juba nohises tema kõrwal magada Kõiwak, 
kuid Heitile ei saabunud unewajadust. Püsis ärkwel, suitsetades pabe­
rossi teise järele, pildudes hõõguwaid otsi läbi kitsa telgiawause märga 
rohtu, kus need sädelesid weel hetkeks jaanimardikaina, kustudes siis 
nõrga, waewalt kuuldawa sisinaga. Süütas waid uue, enne kui wiskas 
öhe eelmise.

# Oli paljustki mõtelda. Heiti tundis tarwet jälle üle pika aja pike­
maks mõtiskeluks ja enesewaatlemiseks. Lasi terwe senise kirewa elu- 
kanga rulluda lahti waimusilma ees.
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Alul, ta naeratas endamisi, jah, alul ei olnud ju wiga elul. Noore 
poisina lihwida siledamaks niigi juba tublisti kulunud wäikelinna muna- 
kiwest tänawasillutist kaks korda päewas, et saabuda koolimajja ja sealt 
tagasi — see osutus igapäewaseks toiminguks. Samuti õppiminegi, 
jätmata mingeid jälgi mälestiste reas — kuni keskkooli lõpetamiseni, 
wõi enne sedagi, siis, kui wiimse wanemaist, kulupäise taad:, oli saatnud 
mäejalal unelewasse kalmistusse, kus kolm kasinat Peotäit sõredat liiwa 
riputas puusärgile.

Wäikelinnas oli ta elanud; wäikelinna miljöö oli majutanud talle 
oma erilaadse pitsati. Ebales sageli, tundis salakartust kõige suhtes, mis 
osutus pügala mõrra kõrgemal igapäemsuse kulunud skaalast. Eks tun­
dunud siis isagi surm alul tohutu löögina, millest armas mõiwat toi­
buda alles aastate möödudes. Ent hiljemini imestas isegi, kui kergesti 
minetas wiimse ligidase. Mõtted sööstusid teiste asjade manu, tegeledes 
innukasti probleemide lahendamisega, mida seadis elu wastsele abitu­
riendile, kelle elusihiks sai nüüdsest soow, — saada maalikunstnikuks.

Omas annet küllaldasel määral, nrdu wist enamgi weel, kuid raskusi 
paiskus palju lisaks niigi juba waewalisile wõimalusile. Kuigi andis 
rendile isalt päritud maalapi, mis, paari wäikese majakesega põlluser- 
wal, asus arwukaid kilomeetreid eemal linnast, ja müüs nigela inwen- 
tari, mille hulgas paar lehma ning hobune, piisas wähesest rahast waid 
alul; see kadus peatselt taskust juba enne esimese semestri lõppu kunsti­
koolis.

Suuri waewu elatas end, andes juhuslikke tunde. Toitus kehwasti 
ja, kuigi ei osanud seletada põhjust, tundis sellisest olukorrast isegi oma­
pärast naudingut.

Tundis naudingut oma waesusest, kuni äkki tajus, et oli jäänud 
üksinda maallma. Kaotas alul sõbrad kaaswõitlejate hulgast, kes peat­
selt muutusid lihtsaiks, kahwatuiks tuttawaiks, keda pääliskaudsena 
harwa kõnetas õpistu ahtate seinte wahel. Ei möödunudki Palju aega, 
kui tuttawad näod lahusid ühisesse wõõrasse massi, kelledest ühel oli 
nõrk, teisel tugewam tung kunsti suunas hinges.

Kahekümne teise eluaasta langedes õlule Heiti lõpetas kuuenda 
semestri, märkides teatama rahuwusega asjaolu, et oli siiski jõudnud 
edasi kõigi wäikeste wõimaluste kiuste.

Nüüd, mil kawatsused tulewikuks awardusid juba julgemate unis­
tuste kujul, tundis töötamistahet kaswawat weelgi, mille tõttu lootis 
ületada kergemini edasisi raskusi.

Kuid waatamata kõigile jõupingutusile, äpardus kawa, mille sihiks 
osutus wõimalikult kiire lõpetamine. Heiti töötas, olles end ise isoleeri- 
nud kaaslasist ning õpetajaistki, kuigi teda muide tunnustati kooli ande­
kama õpilasena.

Eneselegi märkamatult lõikas ta läbi oma tulewikutee silla alustoed, 
wõltsides to ema, kaugelt sugulase, mammonaküllase toanapoisi toeka all­
kirja.

Teadis küllaltki hästi, mida tegi, kuid olukord sundis omandania 
mõnikümmend krooni, mida ta toajas hädaliselt ketoadel õpistu lõpeta­
miseks, eriti aga taltoel juba alustatud maali õigeks ajaks esitamiseks 
toiimsele suurele lõppnäitusele. Imestas isegi, kui kergestt sai raha pan- 
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gast wõltsitud weksliga. Teda ei kahtlustanud keegi, kuna enneminigi oli 
teinud siit tillukesi laene, tasudes nad alati tähtajaks. Pealegi tuli wae- 
rvalt kellelgi mõttesse arwestada wõltsimisega summa juures, mis wae- 
walt ulatas saja krooni piireni.

Heiti hankis maalimistarbeid ja muud hädawajalist, et lõplikult 
süweneda tohe maali juures, mis kujutas raudteewagunit ja aknaist wil- 
kuwat juulikuu lõbusat, kirgast päikesewalgust.

Oli wõlunud esile krobelisele lõuendile selgesti mällu jäänud juh­
tumi, mis, arenedes hiljemini laiuse piires, mõjutas teda ebatawaliselt 
tugewasti, sundides unistama ajal, mil pigemini tahtis kiinduda tohe.

Kuid siiski oli ta leiutanud õnneliku aine, mille wäljendamist lõuen­
dile toimis erilise innuga. Maal, mis nagu mainitud, kujutas enesest osa 
päikeseküllasest wagunist, inimesist peaaegu tühja nurka. Awatud akna 
kõrwal, kust paistis Pisut weesina lähedasest järwest, istus tütarlaps, 
päikesest pruunistunud nägu seiramas kõnetajat, meest, kes selg waat- 
leja poole, näis seletawat midagi tüdrukule. Heiti oli püüdnud anda 
tütarlapse näole ilmet, mida ise selgesti nägi waimusilma ees, paranda­
des iga nõrka, waewalt tajutawat joonekest, kuni see omandas maalija 
meelest wastawa täiuslikkuse.

Lapselik, pooleldi imestuw ilme suuris silmis, mille omapärase, 
heleka tooni saawutamiseks ta lõpmatult Palju kordi oli seganud wärwe, 
harmoneeris Heitile meelde jäänud mälestisega täpsalt.

Lihtne, walge pitskraegi oli töötatud wälja peensuseni, samuti wäike 
filigraanehteke juustes, mis walminud, täispäise rukkina raskesti lan­
gesid kahelepoolk alla, kust neid äkilise lõikega Piiras poisipea moodne 
joon.

Huuled, — kirsipunased ning wärsked, nurgis Pisut naerutukseid, 
oli Heiti jäädwustanud päris pühaliku pintslitõmbega.

Omapärase kontrastina mõjusid tüdruku sõstarsilmad, suured, sü- 
gawad ning imestuwad, terawate kulmukaartega pikkade ripsmete kohal, 
kuigi juukseist päikesekiired näisid eraldawat kullateri. Wähe oli meel, mis 
määris maalija erilist tähelepanu: kohwrid wõrgus, Päikese hele kiir 
lõikamas põlewkiwisuitsust õhku,' ühe kaasreisija tülpinud nägu ajalehe 
kohal...

Juhuslikult oli saawutanud Pildi aine. Heiti Tarn oli juhtunud 
wagunis tütarlapse ligidale, kellega ajawiiteks Mestlema hakates sõlmis 
kutwuse ebaharilikult kiiresti. Paari tunni möödudes olid head sõbrad, 
otsekui oleksid tundnud juba aastaid teineteist.

Astaks Mõis kutsuda tiidrukut, kes osutus tõhusa suurtöösturi ain­
saks pesamunaks, kuigi nimi alul Heiti arwates ei sobinud hästi selle 
kandja wälimusega. Aastaid tagasi oli Heiti tundnud wäikese linnakese 
aguliosas leske, kuid noort ja elurõõmsat majaperenaist, kelle toas alati 
kriiskas grammofon ja joodi kohwi. Tantsitigi sageli, nii et raksus põrand 
ja üürilised alumisel korral wäljusid selleks ajaks korterist, kartes raske 
krohwikihi langust lagipähe.

Ja kaarenmustade juustega proua Asta Enilane — umbes nii ta 
hääldas oma nime— toimis nii päewast-päewa, kuni maja wahetas 
nimesildi ja proua naitrrs kellegi Paksu lihunikmeistriga Haapsalust. Sealt 
oligi tekkinud iiweldist Asta nime suhtes.
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Tutwus, küllaldaselt juhuslik, oli süwenenud nende kahe wahel 
mereäärses, üsna koduses suwituslinnas, kus tolmuseil äritänawailgi 
Mõis haista õitsewate pärnade lõhna. Heitil wõimaldus siin meeta päewi 
asjaolu tõttu, et oli hakanud ühele pealinna ajalehist reporteriks, kellena 
pidi suwe monotoonsusest kuiwa uudiste lewitajat elustama wärwikate 
kirjeldistega suwituslinnast. Kuigi honorar polnud suur, teotses siiski, 
sest talle osutus iga kroon teretulnuks.

Heitit mõjutas tahtmatult too omapärane linn, milles elus esma­
kordselt weetis ilusaid Päewi. Umstamagi pani mereõhk, laewade öised 
ankrutuled otsekui wiitasid kauguste poole. Wana weinina hakkas talle 
pähe armastus, mille Piiritlemiseks tal, nagu igal teiselgi noormehel, 
puudus soow ning tahegi.

Astaga kohtus sageli, weetis tüdrukuga keni tunde liiwaplääshil, 
kirewate inimeste hulgas, wõi meres, mille wesi, päikesest käetuna, ikka 
enam ja enam meelitas kaugemale rannast.

Oli reetnud enese, awaldades tüdrukule oma soowid ning igatsused, 
kuna tundis otsest tahet omada ainsatki hinge, kellele wõiks usaldada kõike.

Asta mõistis teda; omades juba lapsena tundeliku iseloomu sai ta 
pea täpsa Pildi Heiti hingelaadist.

Paar nädalat möödus kiiresti; toimetusest teatati, et Piisab juba 
saadetud tööst.

Üha selgesti mäletas ta õhtut, weretuwat eha segamini pilwekulla- 
ga, mil wiimast korda enne lahkumist keskusteles Astaga, kõndides kahe­
kesi üksikul, rannapargist liiwaluiteile siirdumal teel.

Olid kõnelenud kaua ja Pealiskaudselt, kuigi Heiti tundis, et see 
kõik on waid teesklemine.

Alles siis, kui oli hääbunud eha laia, tumeda pilwesõba taha ja 
hall, soe ning rahulik taewas ennustas hommikuks wihma, olid märga­
nud, kui hilja oli. Heiti saatis tüdruku suwilani, milles ta elas; oli pan­
nud käe ümber tema piha. Tüdruk oli Pöördunud järsku, silmis tajumatu 
ilme, Pooleldi etteheitew, kuid siiski lemb. Hetkeks olid hoidnud teineteist 
käsist, kuni tüdruk halli wiirastisena oli lipanud üles willa kõrgest trepist.

Selline, juhuslikult alanud tutwus Asta Raudürdiga, alles plika- 
ohtu tüdrukuga, kes sügisel asus lõpetama wiimast kestkooliaastat, õlul 
alles seitseteist aastawihti, mõjutas Heitit enam, kui ta oli suutnud en­
nustada ise. Armus tüdrukusse samal määral, mil, aetuna auahnusest, 
töötas kunsti alal. Ent direktori arwates oli siiski midagi lahti liimist. 
Kord, mil Heiti rääkis temaga mingi küsimuse üle, lausus direktor oota­
matult: „Tarn, teie omate ebaharilikult head andi, kuid sellest ei piisa 
weel tunnusülseni. Te olete lõhutud kaheks, noormees; olen weendunud 
selles sama kindlasti, kui et hoian praegu piipu käes, kuid, ma ütlen 
teile, 'sulatage see disharmoonia õliwärwisse ja tee edule on awatud."

Oli siis tõmmanud Paar tõhusat mahwi piibust ning eemaldunud 
kähku, jättes Heiti, kes alul ei taibanud, mida tahtis wäljendada nende 
sõnadega wana kunstnik.

Kuid taipas lõpuks siiski: ta Pidi sulatama oma tunded üheks õli- 
wärwiga, lahundama armastuse wärnitsas, et seda wõida siis lõuendile 
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pintslitõmbeiga. Talle tuli meelde jutuke, kus keegi aednik oli wõidnud 
labidat enne töölehakku oma pääajuga, saawutades nii parimaid resul­
taate.

. Ja nii oli Heiti asunudki töhe Pildi man, mille heast kordaminekust 
olenes palju. Mida enam töötas warwest lõhnawa lõuendi juures, seda 
enam kiindus maalimisse, laskus üksikasjusse, wiimistles ning muutis, 
tundes ajuti hirmu näituse tähtpäewa liginemisest. Ta kadestas endamisi 
Leonardo da Vincit, kes oli töötanud aja kiuste, tehes päewas sageli ühe 
ainsa wirtuoosliku pintslitõmbe.

Kuid töö edrnes. Heiti harwa lahkus kodust, wäiksest Pööningutoast, 
mis moodustas primitiiwse ateljee kõrwal ka elamisruumi. Toa lagi 
eraldas iga tugewama põrutuse korral pragude toal)eit peent mulda, mis 
sageli osutus Mitatoaks nähteks, kuna muld jäi meelsasti püsima niis­
kele toärtoile.

Siis, nagu mainitud alul, lõppes raha. Poolelioleto pilt ja ligineto 
näitusetähtpäew ühes koolilõpuga ähtoardasid; ta tegi, mis suutis, raha 
hankimiseks, kuid kõik katsed luhtusid, kuni hädast Päästis teise kaasõpi­
lase nime kõrtoal shirandina ilutseto Jakob Hinksmanni allkiri.

Ta mäletas selgesti hämardutoat õhtut, mil olles teinud pildile 
toiimse paitatoa pintslitõmbe, oli laskunud toolile suure molberti ette, 
toaadeldes sügatoaima rahuldustundega toasttoalminud tööd.

Mida teeb nüüd too tüdruk? oli mõtelnud, toaadeldes pildilt tema 
suunda sihtutoat nägu, mis läbi hämaruse näiliselt naeratas. Kas põh­
justas lühike tuttous ka kesttoa armastuse? Ta ei uskunud seda. Oli 
naernud oma kergemeelset oletust, seades enese, sendita santlaagri, rikka, 
autoriteetse isa amsa tütre kõrwale.

See, mis juhtus nende toahel, selle toõttis tüdruk lihtsalt süütu 
flirdina. Teadis ju Heiti, et jäid taastamata kõik tema artoukad kirjad, 
milliseid oli saatnud Astale alul wäga sageli. Tüdruk toaikis lihtsalt, 
andes seega mõista, et lool on lõpp.

Oli mõtisklenud kaua nii, kuni tuba täitus tiheda hämarusega ja 
hakkasid piuksuma rotid. Pooleldi tukkutoast unest oli toirgunud äkki, 
kuuldes trepil kõnelust, mis kiiresti toallutas kogu ta tähelepanu, sest 
liiategi harwa külastas teda keegi siin, kuhu orawalgi oleks olnud ronida 
raske.

„Minge nüüd siit, preilike, kohe otse edasi," seletas majaperenaine, 
„uks on otse wastas. Ta on kodus jah, hommikust saadik pole käinud 
wäljas teine." •

Heiti Polnud uskunud tõelisust, kuid pidi seda, seistes järgmisel 
hetkel läwel wastamisi Astaga, kes talle ulatas wälisõhust jaheda, kin­
nastatud käe.

„Teie elate ju päris nagu kuldnokk ülewal kongis," oli lausunud 
tüdruk. Ja siis: „Teate, härra Tarn, otsisin teid üles, et muuseas, öelda 
suur tänu kirjade eest, mis mulle saaMe. Olin paar päewa tädi juures kü­
las, nüüd lähen rongile."

Ta oli kõnelenud jahedalt ning asjalikult, mis wõttis Heitilt julguse 
küsida, ^miks ta ci wastanud kirjule, kuigi tuli nüüd tänama nende eest.

Kõneluse kestes oli tüdruk näilise huwiga uurinud hämarduwat 
tuba; waade oli äkki kohanud äsja walminud maali. Oli siis lähenenud 
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sellele, tundes hetkelist huwi kujutise wastu, milles täpsamal silmitsemisel 
leidis enese isiumas awaras waguninurgas.

„Waat', mis te ei maali toeel, härra Tarn!" oli lausunud naerdes, 
Maadeldes pilti. „Vabandage," oli öelnud siis, „et tülitajin teid nii hilju 
õhtul, kuid nüüd pean küll ruttama, nmidu jään maha rongist. Juma­
laga!"

„Tulen saatma, kui lubate," oli tähendanud Heiti haarates kübara.
„Tänan, kuid jaam on ju õige lähedal, nii siis — meel kord juma­

laga! Wõi ka nägemiseni!"
Waewalt oli puudutanud seemisnahk tema sõrmi, kui ta tundis 

enese taas üksinda. Tuppa oli jäänud õrna d'orseille lõhna.
Meeleolule oli langenud wari, puudus endine rahu, trmdis Waid 

südamewalu, mis irdus kirkade mälestiste keerisest mürgise auruna.
Nii oli kohelnud teda tüdruk, ja nii tema tööd, tema ainsat aaret, 

mille walmistamiseks ta oli reetnud enese, oli toiminud roima.
Miks tuli ta üldse? oli küsinud eneselt, suutmata leida wastust. 

Oletas, et tüdruk tuli lihtsalt uudishimu tõttu, kuna wiibis juhuslikult 
siin linnas. Kuigi teda ei rahuldanud selline oletus, oli hoidnud sellest 
kinni siiski jonnaka wisadusega.

Äkki ja endiselt oli siis tundnud oma wäiksust, wiletsust ning arme­
tust, kuhu seltsis kõrwetaw teadmine toimitud teost.

Sel ööl ei saanud ta silmale sõba, oli wäherdunud unetuna woodis, 
kuni aoeelne hele hämarus oli täitnud toa, tuues enesega kaasa wihmase 
kewadpäewa.

Ei osanud aimatagi, et ta järgmist ööd ei weeda enam siin, waid 
kilomeetreid eemal mustlaslaagris, omaaegse kooliwenna Kõiwak Mar­
kuse kõrwal.

Alanud oli see Päew monotoonse halluse ja kõikjale liibuma, niiske 
uduwihmaga.

Siis oli jälle kuuldunud korteriperenaise hääl, kelle juhatusel ronis 
keegi üles trepist. Uksele oli loksunud koputus, mida mõis tekitada waid 
kepp.

Heiti, awades ukse, oli kohkunud ülimal määral, nähes enese ees 
meest, kelle nime oli wõltsinud wekslil.

Tulnukas, seitsmendat aastakümmet taluw wanapoiss. oli Pööri­
tanud punaseid, rähmaseid silmi, wihasena sihtides salwawa terapaari 
Heitile.

„Kuradi rüblik sehake!" oli ähkinud wanapoiss. „Kaabakanägu! 
Muud sa ei oska teba, kui wõltsida, warastada ning laaberdada! Jah, 
kaaberdada oskad, libudega ajad ringi, kulutad nii oma wnmase raha- 
raasu. Ja siis bakkad wõltsima, et jälle saada uut raha laagerdamiseks."

Siis oli Pühkinud Punase, suure taskurätiga higi kiprunud näolt ja 
tõmmanud hinge, et jätkata taas:

„Arwasid, et läheb hästi. Et wõltsid warsti jälle uue weksli ja 
maksab kinni toana. Aga ei läinud hästi. Välja tuli! Kas sina, tattnina, 
artoad, et Jakob Hinksmanni nimi ongi selleks, et seda igaüks toõib mää­
rida wekslipaberile! Jah, tuli toälja su kelmus. Ja kuidas! Lähen panka, 
oli toähe asjaajamist, seal tähendab kassameister: „Noh, saame ka meie 
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weel näha imet, et härra Hinksmann annab shiirol". „Mis shiiro, kel­
lele?" küsisin nrina. „Noh, eks ikka Heiti Tarna wekslile, kas teie siis ei 
mäleta?" Sugulane oled ise! Aga kelmust täis läbi ja läbi. Häbi kuulda 
weel sinust, kui lähed trellide taha, istuma oma aega." Ja, nähes maali: 
„See su amet on, libusid pinseldad rõiwale, raiskad aega ning õliwärwi. 
Mine Parem maale, kärista sõnnikut, künna, saad kõhugi korralikult 
süüa täis."

Hinksmann oli rääkinud kaua weel, ähwardanud mitmeti ja lahku­
des lubanud hoolitseda wangla eest.

Heiti oli palunud teda, oli lubanud tasuda kõik peatselt, oli kirjel­
danud talle raskusi, mida tõi kaasa õppeasutise lõpetamine, kuid ei aida­
nud midagi. Jakob Hinksmann ei lasknud mõjutada ennast, kuigi omas 
linnas kahekordset kiwimaja ning aguliserwal suurt puuwiljaaeda.

Sappi, hästi mõrudat, oli walgunud lisaks eelmisele, millega seltsis 
teraw tunne enese armetusest.

Kuhu nüüd? oh Heiti küsinud eneselt kümneid kordi, istudes pildi 
ees madalal jalgpingil. Wanglasse? Ei, ta ei tahtnud sinna, miski hinna 
eest ei tahtnud hallituda kiwimüüre wahel. Jäi üle põgenemine, kadu­
mine silmapiirilt. Kuid kuhu? Siis äkki oli turgahtunud meelde Kõiwak 
Markus, mustlaspoiss, sümpaatne noormees, kes hanrldisena omasuguste 
hulgas oli käinud ühes Heitiga keskkoolis. Mõni Päew tagasi olid nad 
kohanud ja siis oli Kõiwak kutsunud teda nautima mõneks ajaks mure­
tut laagrielu; oli nimetanud laagrikohagi.

Otsuse malmides Heiti oli rõiwastunud kiiresti, pakkinud wäikesesse 
kohwrisse mõned wajalikud esemed ja asetanud lauale üüriraha maja­
perenaisele wäikese tähekese kõrwale.

Pilt! Pilt, mille ta oli lunastanud oma wabaduse ning elu eest, 
jäi maha tuppa. Hetkeks oli mõtelnud saata selle Astale, kuid loobus 
kawatsusest otsekohe, tuletades meelde tüdruku pealiskaudsust, millega see 
oli kohelnud maali.

Jäägu kuhu tahab, oli ta öelnud, tundes kummalist, walusat nau­
dingut mõttest, et tema ainus aare kunagi ei pääse rikastama kunsti- 
waru.

Ukselinki haarates oli maadelnud end piida kõrmal rippumast peeglist, 
kust paistis kõhn mehenägu laia, tumeda kaabu alt; silme ilme kurb, kit­
sad huuled suruürd tugemasti kokku, habe kasmanud suureks-------------- 

*
Ja nüüd lebaski ta siin, mustlastelgis, mähituna tubakast lõhna- 

wasse maipa, ümberringi kõikjal sulgpatju ning lambanahku.
Ta oli marjatud siin, sest maemalt keegi taipas mustlaste hulgast 

otsida Heiti Tarna.
Paberossist imbus suhu kuuma paberisuitsu. Ta kobas karpi, kuid 

see oli tühi. Heiti puges maiba alt ja mäljus telgist.
Suu oli mõru; ta ümdis iimeldust, kuna Polnud enam hulgal ajal 

suitsetanud nii palju.
Pidi olema kuumalge öö, kuid tihe udumihrn, tihedaist pilmist tiba­

des hajutas kuumalguse, mässides ümbruse paiguti üsna läbinähtamatu 
kooriga.
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Eemal, peaaegu jõe ligidal, millel lebas walge, tihe aur, kerkisid 
läbi uduwihma esile suured pajupõõsad, nagu tohutud tanud wõi muti­
mullahunnikud. Ülejõe metsast tõi tuul sooja, hiliskewadele omast kum­
malist hõngu, millest Mõis selgesti eraldada noorte kaselehtede ja maigu 
lõhna.

Mäekallak, mille külje all asus laager, lõppes ülal kõrgete puudega, 
mis aegade kestes olid paindunud sagedasist iilest looka, latwade rippudes 
ähwardawaina telkide kohal. Need olid kased, kaetrid juba wastse, waiguse 
leherüüga. Ülalt mäeseljalt ajas mõni üksik, nõrk tuulepuhang 
mulluseid, kuiwanud lehti mööda rinnakut krabisewaina alla, kuhu jäid 
Peatuma rohtrr.

Heiti tegi ringi ümber telgi, komistudes üle wankriaisa. Eemalt 
urises kolina tõttu wirgunud peni, haugahtas ning waikis taas.

Telefonipostid ümisesid kaunis lähedal, sisendades tundelikku hinge 
nukrust. See halstew, kestew helin püsis ikka ühetaolisena, kuigi tuul 
ajuti soikus üsna.

Siitküljest siirdus maantee waewalttajutawa heleka Paelana jõe suu­
nas, mida tähistas läbi hämaruse häimenduw sild. Teine teeharu pöör­
dus järsu nurga all ümber mäerinnaku, mille serwal asus laager.

Teel ei liikunud nüüd ainsatki hingelist, üksindus lewis kõikjal. 
Waid udupeent wihma nõrgus, liibudes niiske, tiheda kihina rõiwaile 
ning näole. ,

Heitit tabas hommikutuule karge wiirg. Ta wõpatas jahedusest, 
otsis üles telgi ja puges alles weel sooja waiba alla.

Kõiwak norskas rahulikult, pikkade waheaegadega, neelatas ning 
käänas teise külje.

Heiti sulges silmad, tõmbudes kerra waiba all. Ja äkki uinuski 
sügawasse, wärskest õhust tingitud unne...

*

„Noh, poiss! Ärka juba kord, päike naerab warsti tagumikku!" 
Kõiwak raputas magajat tugewasti.
Heiti haigutas, awas aeglaselt laud, sihitu waade suundunud tüh­

jusse. Ei taibanud äkki, kus wiibis, siis aga hüppas järsku püsti, 
hakates rõiwastuma.

„Edaspidi Pead harjuma magama nii kuis oled, wennas," arwas 
Kõiwak, pahwides piipu.

„Miks?"
„Lollus ju riietuda lahti, eriti weel sügisepoole, — külm on."
„Siis waja tublisti Pesta end," arwas Heiti.
„Pesta! Ei, sõber, säärast luksust meil, mustlasil, Palju ei õnnestu 

nautida, wähemasti sooja weega mitte. Linnas saunas, seal küll. Tead 
mis," lausus Kõiwak hetke möödudes, „nii sa ikka ei kõlba meie hulka; 
oled walge kui lubjatud sein, iga konsaplekk *) nabiks su kinni. Aga, 
muuseas, kauaks mõtled jääda?"

„Kurat teab! Asi oleneb oludest," tähendas Heiti trisasena.

*) Shargoon. Täh. konstaabel.
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„Nojaa-noh; sic transit... Ära olen unustanud ladina feele, 
kuigi seda sai tuubitnd koolis ränka moodi."

. gloria mündil"
„Nii neh: sikk tantsib orja mundris **); et animi semper aeger 

surn, mul katkes eile rattarumm," laulis Kõiwak. „Kuramuse tõsi see 
sõna, et möödub kõik au ning ilu. Näe, eile olid alles kunstnik, täna — 
mustlane. Mina samuti. Lõpetasin keskkooli aasta pärast sind, sain ka 
koha, ühe juudi büroosse, aga lendasin."

„Miks?"
„Miks? Niisamuti. Läksin nägelema juudiga, nägelusest tülli, lõin 

hesbreamehe seierid wiltu, — pandi kinni. Ja kes karistatud mustlast 
tahab wõtta teenistusse. Juuti aga kanti kolm kuud ringi raamil, enne 
kui sai jalad alla."

„Ja nüüd?"
„Logelen samuti. Elada ikka saab kuidagi, paristan setukaiga, tee­

nib kenasti wahelt. Aga," ta katkestas keskustelu, „ma kutsun Reesi, 
nii sa ei wõi ju ometi hüpata meie hulgas; waja nahk muuta tume­
damaks."

„Kes see Reesi on?" ,
„Minu õde. Ära karda, päris kena mustlasplika."
Ta wäljus telgist, kuna Heiti, olles lõpetamas rõiwastumist, kaa­

lus, kas panna kaela manisk wõi mitte. Otsustas siis järsku ja paiskas 
tärgeldatud esemed käsikohwrisse.

„Lollus! Mustlasel toeel tarwis maniskat!" Ta tõmbas kampsonile 
kuue peale ja wäljus.

Ülejõe, riigimõisast, kostus kella hele till-tall terawalt läbi latali- 
walguwa hõreda udu. Näis ennustawat päikestki õhülks, pilwed liikusid 
kiiresti, niiskus imbus maasse.

Laager ärkas järk-järgult enam ellu; koerad nuusisid wankrite üm­
ber, plaanikute all magajad ronisid wälja, suled rippumas rõiwaste 
Mjes. Eemal alustas noor mustlaspoiss tuletegemist, asetades kuiwi 
puupulki koonusekujuliselt hunnikusse. Paar naist, inetud, kollased ning 
kortsunud, tõid lähedasest allikast ammutühjendatud kilunõudega wett. 
Liikles warsti terwe laager, kõlistati hobuseriistu ja -rakmeid, wannuti; 
wäike, ärganud imik pistis kuskil heledasti kisama.

Heiti tahtis just pöörduda tagasi telki, kui ligines Kõiwak noore 
plikaga, kes kandis niinekoorest punutud korwi.

Tüdruk ei sarnanenud wennale. Pigemini erines sellest märgata- 
walt. Kõiwakul oli piklik nägu, terato, kongis nina, kitsad, kolmekantse 
lõikega silmad ning paksud, sassunud kulmud. Tüdruku näol aga oli 
mustlase kohta harukordselt õrna roosahtist. Kulmud kenasti kaarus, 
kitsad kui moedaamil, silmad suured ning säratoad, toiledasti kõike jälgi­
mas pikkade ripsmete alt, noores, hapras kehas graatsiat ning sula- 
toust, — nii meeldis tüdruk Heitile juba alul. Rõitoastiselgi polnud 
toaga toiga, kuigi narmendusid kinganinad kesttoast kasutamisest ja sukk 
oli rebenenud, ehkki taas hooletult õmmeldud kokku.

**) Muuderid lausest „Sic transit gloria mündi" (nii kaob maailma au).
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Heiti teretas.
Tüdruk pilgutas talle edwistades silmi. Puna tihenedes näol, was- 

tas waewalt ku^ildawalt.
„Maata, Reest, kus on alles üks marudamaid Poisse maailmas! 

Oli suur mees ja Puha, — aga näe — siiski tuli meie hulka, ei meel­
dinud talle enam kogu see tarkuse- ega riigikupatus seal ülemise kümne- 
tuhande man. Nii et pead siis poisi hoolsasti wiksima üle, et saaks tast 
eht mustlane, Maata aga, et sa mõnd kohta ei jäta walgeks. Segawere- 
lised hobusedki pole alati kirjud."

Heiti istus waibale, jälgides huwiga Reest toimingut. Tüdruk 
awas korwi kaane, wõttis sellest laperguse, puust õõnestatud pudeli ja 
eemaldas korgi. Samast korwist wõttis wäikese roheka käsna.

„Heida pikali, kuid — su nimi läks meelest."
„Heiti."
„Heida pikali. Heiti! Kõiwak käskis su näo ja käed teha pruumks, 

muidu ei olewat sa kellegi mustlane."
„Mis sul seal pudelis on?"
„Mustlaslille mahl, sellega me ju peseme endid."
„Kuidas?" huwitus Heiti. „Kas siis- mustlased polegi Pruunid?"
„On, kuid mitte toaga. Hoitu — toöi kuidas su nimi oli?"
„Heiti."
„Noh, toaata, Heitt, selle mahlaga, mustlaslille mahlaga, peab 

ennast pesema iga õige mustlane. Kui sünnib laps, siis pestakse ka teda 
sama toeega, see teeb imekenasti pruuniks."

„Kas pesemata ei tohi?"
Reest raputas pead.
„Ei! See on juba kord nii, — peab olema."
„Kas pesed end sageli?" .
„Ikka, kuus toähemalt kord."
Ta niisutas pudelist käsna märjaks, millega hõõrus üle Heiti näo. 

Poiss sulges silmad. Tüdruku peened, tuksletoad sõrmed liiklesid käs­
naga kiiresti tema näol.

Medelik oli kibe, nõrgudes huulile. Lõhnaski Pisut hapukalt, kuigi 
mitte wastikult.

„Nii! Ja nüüd käed!"
Heiti ulatas käed.
„Aga ütle. Reest," kiisis Poiss, „kas ma saan kergesti jälle walgeks?"
„Ei tea. Kui just pesta seebiga, küll siis läheb. Soo, lase nüüd 

kuiwada!"
„Kust te korjate seda mustlaslille?"
Tüdruk lõi käega.
„Oh, seda krillalt kõikjal!" Ta kobas korwis, kust wõttis nõgesele 

sarnlewa kuiwanud taime.
„Siin see ongi."
Heiti ei tunnud taime, mis, sarnledes nõgesele, lehekaenlais omas 

toalikjaid huulõisi.
„Oledki juba kuiw. On sul peeglit, waata!"
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Heiti otsis kuuetaskust wäikese, ümmarguse, serwast katkise peeglikese, 
mille oli ostnud juba kesökoolipäemil wäikesest agulipoest.

Pilk peeglisse tõendas, et wärw oli teostanud oma ülesande hästr: 
peeglist waatas talle wastu päris wõõras isik; näojoonedki olid muutu­
nud kitsaiks ning nurgelisiks.

„Juuksed sul ongi kaunis tumedad, nüüd oled päris tore Poiss."'
Reesi plaksutas käsi.
„Warsti sööme, siis paneme kokku telgi ja lahkume. Nüüd Pean 

minema, panin supipaja tulele." Libises nobejalgselt telgist, saates poi­
sile üle õla ebaõnnestunud õhumusu.

Wahepeal oli liikuunne muutunud elawamaks. Rakendati hobuseid 
wankrite ette, koerad hailkusid, lapsed jooksid katkiste rõiwaste lipendades 
telkide ja wankrite wahel.

Heitit wäljumisel telgist piideldi kõikjalt, kuigi keegi ei lausunud 
ainsatki sõna. Waatlesid Waid üksisilmi, jättes Poolikule Parajasti teoksil 
olewa toimingu. Olid nähtawasti harjunud uute inimestega, kelledel 
juures kahtlast hõngu.

Eemal, mäerinnaku serwa juures, jutles kaks meest, teisel paistmas 
rebenenud kuuetaskust wiinapudeli katkine kael. Wäike mustlaspoiss hüp­
les Heiti ligidal ümber wankrite, süües heeringat, mida hoidis peenete, 
määrdinud sõrmede wahel. Nautides krõmpsutas ta luid, imedes neist 
nigela üdinatukese, mis kauasest seismisest muutunud tulisoolaseks.

Tuli Kõiwak, pükste lotendades ümber kõhnade säärte. Tõhusa 
habeme tõttu sarnanes wälimuselö mõnele kreeka mägestikes Pesitsewale 
teerööwlile. Ei olnud kanrminud süsimusti juuksekiharaidki, lokid rip­
pusid korratult silmini, mille üle kaardusid laiad kulmuribad, nagu söega 
tõmmatud.

Ta sülitas wirtuooslikult läbi hammaste heeringat sööwale poisi­
kesele otse kuklasse ning hakkas toppima piipu.

„Ütlesid ckord, et su isa eläb alles. Kus ta on? Wõi elate lahus?" 
küsis Heiti.

„Just nii, elame lahus. Wanaga on kuradi raske saada läbi, — 
alati ajab oma jorri. Praegu ta hulgub ringi wist Lätimaal."

„Siis Reesiga kahekesi oletegi?"
„Kahekesi neh, tüdruk walmistab päris korralikku toitu, abi niipalju 

tast."
Räägitu tuligi, käes wäike pada, milles auras supp; kaenlas hoidis 

ta leiwapätsi.
„Taldrekuid meil pole, salwrätte ega kahwleid ka mitte, kuid sellest 

Pole toiga, — küllap harjud, muudkui asu aga Pihta!" tähendas Kõitoak.
Noad, pigemini küll Pussid, pakkis Reesi toälja toanast, narmendatoast 

toahariidest, lisas iga noa kõrtoale toijlu leiba ning kõik kolm asusid 
tootma einet.

„Kust te hangite liha?" küsis Heiti, kes küllalt oli kuulnud mustlasile 
külgesündinud toarguseihast.

„Warastame, ikka toarastame, kas sa siis seda ei tea," toastas Kõi­
wak suurima rahuga, tükeldades leiwakannikal sealiha. Teise kohmetust 
nähes lisas naerdes: „Söö aga julgesti. Poja, asi pole nii hull!"
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Kõiwak sõi kiiresti, rüüpides Pajast katkise alumiiniumlusikaga ras-- 
wast, palawat leent; ta lõug läikis ning habemekarwad kleepusid.

Ei suutnud Heiti harjuda alul sellise eluga. Jahekas tuul, puhudes 
kõledana otse telki, tegi melanhoolseks ja otsekui wäsinuks. Tundis jälle 
üksindust, kuigi mitte nii terawal kujul kui linnas.

* Kes oli Kõiwak? Hulkur-mustlaspoiss, omaaegne kooliwend, kelle 
juure ta oli tulnud otsima pelgupaika seaduse eest. Poiss polnud wäga 
sümpaatne, kuid, arwestades Heiti praeguse seisukorraga, siiski ainus ini­
mene, keda Mõis mainida sõbraks.

Sellele tugedes ei tundnudki Heiti end siin nii üksinda kui linnas 
Pööningukambris, kus peale rottide harwa külastas teda mõni inimolend.

„Soo. Nüüd löön setuka aiste wahele," lausus Kõiwak, pühkides 
raswase wäitsa puhtaks wana ajalehega. Ta röhatas rahuldununa ja 
tõusis, kuna Reest hakkas panema kokku söömistarbeid.

Heiti waatas wälja. Kära waljenes. Enamikul mustlasist olid 
hobused juba rakendatud ette. Wäikesed lapsed kilkasid, imikud wirisesid, 
Paar naist kussutasid neid, andes rinda, istudes wankril puna-mustatrii- 
bulisil sulgpadjul.

Reest pakkis kõik telgis leiduwad esemed tekkidesse. Asju polnud ju 
ka Palju, mõned elamistarbed, wana äratamiskell, paar-kolm lagunenud 
raamatut. •

„Kas sa loed meelsasti raamatuid?" küsis Heiti.
„Mis tähendab „meelsasti"?"
„Heameelega."
„Muidugi! Tead, Heiti, ma olen kõik Tarzani-jutud lugenud läbi, 

— noh, on wast toredad ..."
„Mida muud weel lugenud oled?"
„Oh, pole enam meeles. Siiski — „Jack Kõhulõikajat" ja „Mo- 

rando Morandiinit" olen kah lugenud."
„Kas oled kuulnud midagi Goethest, Schillerist, Wildest, Tuglasest, 

näiteks?"
„Wend kõneleb wahest neist, kui juhtub olema purjus. Ah—jaa, 

kord lugesin üht Wüde raamatut, kus talumees sattus hullu tiisikustohtri 
juure; pööraselt naljakas oli."

„Kas koolis oled käinud?"
„Muidugi! Terwelt kolm aastat õppisin Wõnnu algkoolis Läti­

maal."
„Wõi nii! Kas kõik mustlased käiwad koolis?"
„Nüüd ikka käilvad. Aga ennemini juhtunud harwa, et mustlane 

läinud kooli, ei olla wõetudki, — et kuhu sa tikud, mustlasenahk."
„Wõi ei wõetudki!"
„Ega wõetud. Näe, isa kõneles, kord, tsaariajal, tahtnud keegi rikas 

mustlane oma Poja Panna linna koäli, — ei olla wõetud, öeldud, mustlasi 
meie ei õpeta." •

„Mis siis sai?"
„Noh, eks manamees olnud ka kange küllalt, wõtnud poisile õige 

targa õpetaja, maksnud suure palga. Eks siis õpetaja istunud aga Poisi 
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formal wankris ja muudkui õpetanud kõiksugu maailmatarkusi sellele."
„Kas poisist sai siis ka midagi?"
„Oleks wast saanud kah, kuid asi lohises rappa. Shii poiss Ungaris 

tahtnud astuda kooli, selgunud, et õpetaja olnud loll kui sokk."
„Kuidas nii?"
„Noh, õpetanud, et Pariisi linn asub Londonis, India Lätimaal ja 

et Aleksander Suur olla Malgas wanarauakaupmees."
Heiti naeris.
„Kas sina tead, kes dii Aleksander Suur?"
„Muidugi tean! Makedoonia kuningas oli."
„Tark tüdruk oled, Reesi. Kust sa tead seda?"
„Noh, Kõiwakul ju wanu kooliraamatuid, efS olen lugenud neist 

kõike, millest olen saanud aru."
„Kui wana oled?"
„Neliteist aastat."
„Noh, lapsed, telk kokku!" hüüdis Kõiwak, kes hobuse oli wahepeal 

rakendanud wankri ette.
Telgi mahawõtt läks kiiresti, mahukasse wankrisse paigutatuna 

moodustas presenttiie hea jalgealuse. Kõiwak oli wankrile tõmmanud 
üles ka plaanitu, kuna ilm oli niiske ja piserdas udu.

Nad ronisid wankrile. Kõiwak istus ette oma wankrisse, taha ase­
tus Heiti. Neesi läks tädi suurele, laiale wankrile, mille ees oli kaks 
hobust. Mäike wanamehejäss, Reesi tädimees, hoidis ohje.

Maantee oli elustunud; wankrite logisedes liiklesid talumehed linna 
suunas, wastassihist wooris aga juba waraseid piimawedajaid, tühjad 
kannud kõlisemas wankreis. Mõni näsis saia, mõni luges wastset aja­
lehte, harwa riiwas kellegi waade mustlasi. Oldi juba näiliselt harjunud 
nendega.

Heiti woor liikles looklewana ülesmäge, wankreist paistts punaseid 
sulgpatju, padu, panne, waipu, lambanahku. Nende otsas asusid piipu 
popsutawad eided, lapsed, paar imikut, habestunud mehed, kes juhtisid 
hobuseid. Koerad, seotuna wankrite taha, õiendasid weel suure kiirusega 
omi loomulikke wajadusi.

Heiti nõjatus Padjule, suitsetades Kõiwaku piipu, kuna eile õhtul 
oli lõpetanud wiimased paberossid. Ei olnud harjunud alul, suits tundus 
kibe ning maotu.

Nukrus wallutas ta, oleks tahtnud nagu minna kuskile, ent kuhu, 
seda ei teadnud isegi. Oli lihtsalt rahutu, ei olnud weel wilunud uue 
eluga.

Jäi wiimatt kinnisilmsena lebama, wedades edasi mõttelõnga aju- 
wärtnal, tähistades tähtsamaid kohtt pikema peatusega.

Suure osa tema mõtiskluste pindalast kattis ikka weel Asta, too kum­
maline ttidruk, keda oli õppinud armastama mere- ja lillelõhnast läbi 
imbunud linnas. — Ja nüüd on läbi kõik, mõtles endamisi. Olen roi­
mar ja sellena waewalt tüdruk arwestab weel minu olemasolu. Woi- 
matagi läheneda nüüd temale üldse weel kunagi. Kuid ■— kas oleks ta 
siiski wõinud saawutada midagi, kui poleks juhttmud wõlttimist? Oli 
ju Asta küllaltki ebaharilik tüdruk: alul suurim Poolehoid, näilisi õrnu- 
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sigi, siis äkki kadumine silmapiirilt, waikimine, ei ainsatki wastust kirjule, 
wrwe sügise, talwe, kewade, — ligemale aasta kestes wähematki märki. 
Ja siis, ootamatuna, tuleb ta, hingeliselt jahenenuna, kõneleb paar wär- 

hoitut, pinnapealset sõna ja läheb siis, kiiresti ning kähku, otsekui pidi 
täitma mõne lubatud kohustise tema suhtes.

Mida Mõis ta järeldada sellest? Ja miks tuli tüdruk üldse? Ta ei 
suutnud lahendada seda probleemi, awastas küll uusi oletusi, pidi aga 
kohe weenduma nende absurdsuses.

Olgu mis on, kuid — langenud on liisk, arutles endamisi. Pilt 
wedas sisse.

Pilti Ta peaaegu põlgas nüüd toda suurt, raamile tõmmatud 
lõuendit, kuhu ebahariliku hoole ja innuga oli maalinud imestawaid, 
lapselikke silmi.

Weel nädalat-paar ja algabki näitus, antakse wälja diplomid.. .
Jah. Direktor küll kindlasti üllatub, kuuldes, millega saanud hak­

kama Heiti Tarn, tema andekamaid õpilasi. Ta kindlasti tõmbab paar 
tugewat mahwi oma tõhusast piibust ning lausub midagi, midagi üsna 
lühidalt, kuid samuti tõhusat, nagu ta piipki. Mida just, seda ei suut­
nud arwata Heiti.

Ta teadis, et direktor oli saawutanud kuulsuse maaliga, teosega, mis 
kujutas lahkuwat naist wiipamas käega jumalagajätuks mehele, kes seisis 
pea langenud rinnale, kustumas walguses. Ta teadis ka seda, et „Mana", 
iragu direktorit kutsuti tawaliselt, oli armastanud õnnetult. Nii oli 
„toana" ise ammugi atoastanud idee, nrille wäärtuses weendununa atoal- 
das selle ka õpilasele, kelle hingelise seisukorra oli teratoa tähelepanijana 
analoogiliselt sidunud enda omaga. Ta aga ei teadnud, et Tarngi oli 
mõlgutanud umbes selliseid mõtteid, kuigi neis puudus to eel usk. Ja 
selle puudutoa oligi annud tema, usu ning lootuse kordaminekuks.

Kas oleks tema, Heiti, suutnud toita lõpule katoatsetut, kui Asta 
oleks külastanud teda ennemini, siis, kui ta algas alles tööd maali marr? 
Ta ei uskunud seda. Tollekordnegi tüdruku toisiit oli toimud enesega 
kaasa hingelise rahulolu. Kuid „toana"? Tema kindlasti alles siis oli 
asunud töhe innukasti, kui purunenud toahekord oli toonud hinge toalu. 
Heiti meendus, et tema ei oleks kunagi saanud töötada loolmsetus olu­
korras. Ja lõppresultaadist tegi otsese järeldise direktori kasuks. Tema, 
Heiti, oli toaid nõrk, tundmusile alistuto, „toana" aga tugeto, toõimas 
töötama ka murtud südamega.

Ta tegi sellest järelduse, et ta Polnud üldse sobito isik ühiskonnale, 
kus toajatakse ainult tugetoaid.

Ühtlasi olid temas aga toõrsimud ka eelartoamused; ta nägi igas 
öeldud sõnas ning toäljendatud mõttes silmakirjalisust. Alul toõitles ta 
selle tunde toastu, kuid kaotas toiiinati ikkagi.

Kuid toaatamata sellele ei suutnud toabaneda uimast, mis kujutas 
enesest lootusetrrt armastust.

Wankri logisedes auklisel teel jatkas mõtlemist.
Mis saab siis nüüd pildist? Ta ei osanud teha mingit kindlat ole­

tust. Ja lõpuks oligi see nüüd talle ükskõik, kuhu satub ese, mille toal- 
mimistoõimaluse oli ostnud nii kalli hinnaga.
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г $eiVQerÜ kudamisi. Kaheksakümne krooni pärast libises ta wälja 
seltskonnast, pidi warMina end wõõra penina. Pidi matma tnlewikuloo- 
tuseo. Seda oli siiski liig wähe, naeruwäärt Mähe.

Kaua elab ta mustlaste hulgas? Tundus siin küll wabam ja puudus 
*4™*: omane rusuwus ning hingematwus, kuid siiski ei uskunud ta, et 
E-'-r JÖU<t.V Uhtnud olla alalisÄt põgeneja. Kawatses tulewikus 
Paaseda walrsmaale, kus oleks üritanud uusi sihte.

"^nna piipu! Süda läks Mesiseks. Oled teda popsutanud küllalt 
nuud, lausus Kõiwak, Mabastades parema käe ohjest.

Heiti wirgus mõtiskelust, ulatas piibu ning waatas ringi.
. ^^õ.^sinesid parajasti wäikesele kalmistule, mis asus üsna maantee 
serMal. ^zgiwanu puid sirgus arwukate ristide wahelt, mis aegade kestes 
ottd osaliselt wajunud wiltu. Harwa Mõis hoomata nigelate puuristide 
wahelt mõnd suuremat kiwi- wõi marmorsammast. Oli wäike kihelkonna- 
kalmistu, ilmetu, tekkinud tarwidusest esimesele soodsale kohale.

Kaugemal paistis wäike walge kirik kukega tornitipus. Kiriku ümber 
pesitses mõningaid maju.
. "Kuhu nüüd siis sõidame õige?" küsis Heiti Kõiwakult, kes para­
jasti ümises mingit moest läinud shlaagerwiit.

„Ikka laadale, kuhu mujale. Õhtuks Parajasti alewisse, seal Pee­
takse homme laata. Müün minagi oma setuka ja ostan uue."

„OH, sul päris kena hpbu aiste wahel." •
"Kena! Iga hobune siis kena, kui ta tehakse kenaks. Tead ka, et 

sel hobusel on pooleldi pime pahem silm ja sees baushlag ja aastaidki 
kolmekümne ümber kõwasti."

„Kes teda siis ostab sult?" arwas Heiti.
„Eks näed homme! Homme, tead, hobune ei köhi enam mitte üks 

kõks, näeb enam kui waja ja tantsiskleb kui kolmeaastane täkk!"
„Oskad noorendada!"
„Asi weel! Hallid karwad põrgukiwiga mustaks, hammastele Pi­

sut korralikku wiili. Mõni arwab, et ei aita wiilimine. Lkuid aitab 
siiski. Talumees ammugi ei taipa. Kui tõmban setukal kere weel üle 
õliga ning joodan makku pool liitrit wabariigi walget, — siis ma ei tunne 
isegi enam endist setukat."

„Kas nii teenib?"
„ »Sellest ju mustlased elawadki Pea eranditult. Kes loll on, laseb 

tüssata ennast, on targem, — tüssab teist."
„Oled saanud tüssata?"
„Ikka! Ostsin kord hobuse, — tore masin, kuid hiljemini selgus, et 

sootu pime, llüüüja oli looma hästi dresseerinud. Ei wõinud aima­
tagi seda. Teinekord jälle ostsin oma teada terwe hobuse, — oli aga süda­
mehaige, otse aiste wahel wiskas wälja wedru..."

Nende ees, laial, rappuwal wankril istus Reesi oma tädi, kiprunud 
ja kollase wanamoori kõrwal, kes imes alalõpmata piipu ja sülitas suures 
kaares läbi katkiste esihammaste.

Tüdruk näris päewalilleseemneid, pildudes tühje kesti suunurgast 
Wanamehe saapaist, kes oma ette süwenenuna juhsis hobust, nõrgus Hei­
tini tökatilõhna.

„Palt." 2



is

Esimene päikesekiir läbistas pilwepalistuse, peegeldudes maantee 
Porilorubis. Õhku imbus soojust ning tuulgi omandas peatselt suwe- 
päewale omase maheduse.

Kiirendati sõitu. Logisesid wmrkrid kimitee konarlikul sillutisel, 
hobused puristasid. Muutus kiireinini maastiM, kuigi ei pakkunud oma 
monotoonsuse tõttu silmale kuigi palju. Mäekallakul, tee ääres, sõi arwu- 
kas kari; kaks Poisikest, nähtawasti karjased, nokitsesid endamisi suure 
kase all.

„Mustlased tulewad!" hüüdis esimene.
„Anname säru kuradeile!" sõnas teine ja hetke möödudes wihiseski 

walgeid munakiwe moori suunas, kuigi tabasid ainult wankrirattaid.
„Harilik asi," lausus Kõiwak, kui Heiti juhtis ta tähelepanu pildu- 

jaile poisikestele, „sellega olen harjunud lapsest saadik, — mustlasi ei salli 
keegi."

Taewas selgus ikka enam ja enam. Lõuna Paiku kirgas päikese- 
ketas päris pilwita taewas, kuna wankrirataste alt hakkas kerkima tolmu. 
Metsawahele jõutud, peatuti wiiwuks, söödeti pisut hobuseid, wõeti toitu 
ning liiguti siis jälle edasi.

Lõunaaja möödudes tekkis tuult, tuues taewakummile kergeid, hele­
daid sulgpilwi.

Heiti, harjumata Pika sõidu monotoonsusega ja osalt ka magamatuse 
tõttu möödunud ööl, jäi uniseks. Tahtis Püsida ärkwel, leidis ennast aga 
siiski tukkumas. Ei mäletanudki, kunas oli uinunud. Tema ärgates 
kiskus ilm juba hämaraks, eemalt Paistsid alewimajade katused.

s
„Waat' kus on alles jalad, sõidab kui wedrudel, hee, hõõ!"
Kõiwak jooksis, hobune järel päitseidpidi, laadaplatsil.
Wäike, hallis rõiwais, kitsehabemega mees, jalas lühisäürsed wee- 

saapad, waatas pealt.
„Ja elaw ülearu! Kepsleb kui talleke, waata, et ei jää alla weel." 

Kõiwak Pöördus lõõtsutades tagasi, hobune käe kõrwal.
Wäike taluniees, kellele wahepeal oli seltiinud weel teine, uuris põh­

jalikult hobuse hambaid, haistis suud, waatas saba alla, kõneles kaasla­
sega sosinal, nimetades lõpuks kaunis madala hinna.

Kõiwak teeskles suurimat üllatust, pööritas silmi, tuikuski jalul.
„Selle raha eest, toana, osta omale taksikoer, kuid ära taha minu 

hobust! Wõta ikka mõistus pähe! Hobune tugeto kui eletoant, sale ja 
sirge kui osi, lendab nagu liblikas ja — mis peaasi — tertoe kui puri­
kas. Ja igapidi plaanis, kõlbab kuningale toõi riigitoanemalegi tõlla 
ette, rääkimata sinule sõnniku toedamiseks. Kui taipad osta, tänad mind 
hauapõhja, isegi sinu lapselapsed austawad ning peatoad mind tänuga 
meeles."

„Kae, ka nääbki õte!" müksas teine mees ostjat.
Kitsehabemega mees ligines hobusele, uuris toeel kord selle silmi, 

tegi käega järsu, löögile sarnanetoa liigutuse silme suunas. Ei taju- 
nudki toiga, kuigi näiliselt andis kogenenud ostja mulje.

Kõiwak naeris.
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»Ära karda, Prille sul pole waja osta talle. Ega ma muidu muukski 
seda toredat looma, kuid naisewõtt Pooleli, raha otsas."

Ta jooksutas meel kord hobust, kelle karma õli oli muutnud hästi 
siledaks ning läikiwaks. Teisigi laadalisi kogus juure, samuti mustlasi.

Ostja proowis meel kord hobust igast küljest, kuulatas südametukseid, 
Wedas ohelikkugi-pidi.

Mees lisaski juure, näiliselt meeldis talle.
„Selle eest ostad lüpsikitse, mitte aga hobuse. Pane täis, mida 

krisisin, muidu jääd ilma hobusest, kelle sarnast ei leia sa naljalt terwest 
maailmast." .

Kaua kestis kauplemine, to eel kord uuriti hobuse jalgu, hambaid, 
saba, sabaalust. Ja toiimati sobiski kaup.

Heiti, kes eemalt oli jälginud Kõitoaku head näitlemistalenti, läks 
tagasi toankri juure. Wankrite juures polnud kuigi Palju mustlasi, ainult 
paar naist istusid seal ja sõid. Reesigi liikles eemal laadaliste hulgas, 
helekollase pearäti toilkudes kaupadega kaetud laudade wahel, mis olid 
kuhjatud täis piparkooke, präänikuid, suupille, taskunuge, pappkaantega 
peegleid. Eemalt tõi tuul toastsete hobuseriistade ja saabaste naha hõngu.

Oli karusselgi toodud kohale. Paks, hästikastoanud kaalikale sarna­
nema näowormiga mees mängis lõõtspilli; pabeross liikus tall helide tak­
tis lihawast suunurgast teise. .

Sõitjaid leidus küllaldaselt, peamiselt poisikeste ja Plikade näol, kes 
kulunud puuhobusel, kes katkise, wahariidest Polstriga saanis.

Leidis Heiti Reesigi karusseli man, Maadeldes läikiwi silmi keerlewat 
poiste- ning plikadejõuku.

„Kas läheme ka?" küsis Heiti.
„Raha pole!" wastas tüdruk awameelsena. .
Heiti oli alles hommikul lugenud üle oma rahatagawara, mis koos­

nes toiiekroonisest Paber- ning mõnestkümnest sendist metallrahast. Kõi- 
wakule oli ka annud pisut, kuigi see oli tõrkunud wastu wõtta. Kuid ta 
ei tahtnud olla armuleitoasööja.

„Läheme, krill maksan sinugi eest!"
Karussel peatus - krääksudes, pillimees pühkis laubalt higi, süütas 

uue paberossi ja tõmbas siis harmoonika lõõtsa hooga lahti.
Istusid mõlemad saanis, tiireldes walsiwiisi saatel ümber punase 

riidega warjatud kandetelje, mida keerutas kaks tüsedat mehejässi; nende 
soonised käed Paistsid hetketi riidewoltide toahelt.

Sõitsid teisegi korra, siis alles tulid wälja, sõeludes koos teistega 
pudukaubaga täidetud laudade wahel.

„Ostan sulle kolm asja," ütles Heiti Reesile, nähes, kuidas see hiil- 
gawi silmi waatles wäikeseid peegleid ning odawaid, imiteeritud sõrmuseid.

. „Aga miks? Ära arwa, et magan sinuga! Tead!" Reesi oli häbe- 
likki Pisut, „ma Pole toed maganud ainsagi poisiga; ei tahagi magada 
igaühega. Magan ainult sellega, keda armastan."

Heitile toalgus toed näkku; ta tammus jalul ja kogeles siis:
„Ära seepärast jälle arwa, et... et ma midagi tahan sult; tahtsin 

sulle toalmistada toaid headmeelt."
2*
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„Tõesti? Imelik Poiss oled! Meie omad ei osta tüdrukuile kunagi 
midagi muidu, seepärast polegi mul palju ilusaid asju. Aga waata seda 
tüdrukut!" Ta wiipas noorele mustlastarile, kellele keegi mustlaspoiss 
ostis parajasti präänikuid. „See magab igaühega, kes juhtub ette, ja 
tal on ka rotiga Palju sõrmuseid ning pärleid."

„Ostaksin sullegi, kui soowid. Ara aga artoa, et tahan selle eest 
mingit wastutasu!" .

„Kui nii, siis tahaksin küll! Kolm asja?" Ta mõtles pisut. „Osta 
mulle siis sõrmus, wäike peegel ja Pärlid, — aga hästi odawad."

Nad lähenesid lauale, mille taga istus paks emand, nägu kiprunud 
raswaro altidest.

„Noh, mida läheb's?" kraaksus ta turukauplejale omase häälega. 
„Kas preilile mõni uhke sõrmus, pärleid wõi muud? Wõi soowib noor­
härra toredat Pussi, ameerika töö puha, wõi taskuroäitsa, ehtne maussner. 
Uhked asjad on, kallid ka pole." Ta klõbistas nuge.

Reesi Malis punase kiroiga sõrmuse ning helepunaste kaantega tasku- 
peegli. Pärlitega ei läinud aga nii libedasti, — olid ilusad kõik. Reesi 
roaatles kaua roärroilisi klaasmunakesi.

„Kallid tvist?"
„Sada kakskümmend senti."
Heiti roõttis roiiekroonilise ja ulatas eidele, saades wastu hunniku 

metallraha, mille pistis lugematult tasku.
Reesi roaatles särasilmil saadud esemeid.
„Usu, Heiti," sosistas poisile, „ma pole weel kunagi olnud nii õnne­

lik. Kõiwak ei osta mulle ju iial midagi."
Kui roähesest Piisas siin, et teha õnnÄikuks inimlast! Kas Asta oleks 

rõõmustanud samuti nende asjakeste üle? Waewalt! Teenijannad ka kan- 
naroad tema majas Paremaid.

Ilm oli Palatv, majaderead tvarjasid tuule, laadaplasiil walitses 
isegi õhtupoolel airoa lämmatav) kuumus.

Nad läbisid aletvi roähesed tänawad. Majad olid madalad, hallid 
ning ilmetud. Aknail õitsemas Pelargooniad.

Ukse ees, mille kohal rippus suur Plekkkringel, peatus Heiti.
„Eks käkime sisse!"
„Ei enam! Kulutasid niigi juba palju raha minule."
Wiimati andis tüdruk siiski järele, tuli kaasa.
Uksekell tilahtas heledasti; kõikjal hõljus wärsket leiwa- ning saia- 

lõhna.
Eesriide tagant ilmus pagar ise, pikk, kõhn mees. Prillid ninal.
Heiti tellis saia ja limonaadi. '
Weetsid seal tüki aega, luusisid weel pisut ringi, ja kui jõudsid tagasi 

laadaplatsile, oli see muutunud juba üsna hõredaks. Müüjad pakkisid 
kokku kaupa, kostis laulujoru, eemal restoranis kriiskas grammofon, helid 
kostusid selgesti läbi aroatud akende.

Kõiroak lebas roankril, roiinapudel kõrwal, uus hobune wankri külge 
seotuna nokitsemas heinu.
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„Ai klink klonk gloria, bush walleraa, ai klink klonk gloria, bush 
Walleraa!" jorutas ta koolipõlwest meelde jäänud õpilaste „omailaulu" 
esimest rida.

Waatles widukil silmi tulejaid.
„Kurat! Hõkk! Heiti, mida sa ütled nüüd, mis? Uus hobu on oste­

tud, sada silma ees Manast. Ja rahagi nagu merd meel. Kui omaksin 
maja, wõiksin sendilistega täita kõik seinapraod. Hee! Tead, poiss, meie 
juures õpid elama alles. Tule siia, tee kurk märjaks!" Ta ulcllas Heitile 
wiinapudeli.

„Ei hooli!"
„Ei hooli! Tee, mis ütlen! Olen su sõber — ja asi tahe. Kui ei 

joo — ei joo. Hõkk! Aga sa jood, muidu pole sa kellegi sõber."
Heiti wõttiski pisut. .
„Walab, nagu hiirele tagumikku. Noh, wõta kah, Reesi!"
Tüdrukul läks pisut libedamini, oli harjunud näiliselt.
„Sedasi? Ma ütlen, wõtku kurat siinused ja kosiinused, ortograafia 

ning zooloogia — aga Miina peab olema ikka! Ah soo jah, poiss. Maata 
ka, millise toreda hobuse ostsin alles, — kops kui lõõts, süda tugewam wa- 
sarast, jalad üha mänginras all, kui jookseb. Ja mis peaasi, noor on. 
Pane tähele. Heiti, selle Pealt teenin niipalju, et ostan auto. Kurat, auto 
just, las' siis waatawad kõik ammuli sui, kes on too uhke saks. „Kõiwak 
Markuse moodi nagu," sosistab mõni. Ajan siis ette rinna, ütlen: Dien 
jah Kõiwak Markus, elusuuruses sie, ja kihutan mööda, hõkk, nii et suit­
semad kummid ja paiskub rumme wahelt elusat tuld. Sõidan, põmm, 
Rooma ja kosin, hõkk, noh, ütleme, iva' Mussolini kolmanda tütre. Seon 
auto ohelikuga aia külge, lähen tuppa ja löön lauale kristallipudeli. „Kes 
sa oled?" küsib diktaator. „Kõiwak Markus, mustlaste kuningas ja kõigi 
hobusteparisnike suurwürst, suurim santlaager terwel maamunal. Eks 
kosja tulin su tütreile!" käratan mina. Ja kui sõidan tagasi, siis noori­
kuga kohe, no siis, — siis pole teps enam nalja, hõkk . . ."

Pea nõksatades tagasi kõneles juba pooleldi läbi une:
„Nalja pole kohe mitte üks raas . . . Noo küll nüüd läheb aga! 

Hee!" — Ja siis: „AH sa sinder, ära wiskas otsast ratta . . ."
Jäi päriselt magama.

• „Täis kui pukk," lausus Heiti.
„OH, nii ta alati, kui laada-aeg. Ära Pane tähelegi. Ta on hea 

poiss," wabandas Reesi, laotades wennale katkise palitu.
Oli saabunud õhtm Paaris wankris asuti juba magamisele, lapsed 

Mirisesid.
Ehalõõma paiskus laadaplatsile, roosakaid laike ühtus tihenema hä­

marusega. Kitsas, sirge pilwewööt wiskus noolena kagust kirde, tähista­
des nagu mõnd kummalist suunda. Tekkis kuugi restorani kohale, mille 
awatud aknaist kostis endiselt grammofonimuusikat; sellele selsiis wiiuli 
heledat kisa ja gitarri pehmeid, ümisewaid häälitsusi.

„Kichu jäi tädi?"
„Eks teeb raha restos, waatab kätt laadalisil ja paneb kaartegi." 
Toetusid kahekesi wankriserwale.
„Heiti!" '
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„Mis on?"
„Tule, lähme tantsima! Tahad?"
„Oskad siis?"
„Polkat, walssi, fokstrottigi. Aitab sulle neist?"
Heiti wiiwitas hetke, kuid otsustades kiiresti, lausus:
„Lähme minugipärast!"
Nende astudes üle restoraniläwe, lõi neile wastu tihedat õlle, higi, 

wiina, praetud sibula ning tubakasuitsu haisu. Kitsas ruum oli inimesi 
tihedasti täis. Tagapool keerles tantsiwaid paare. Wiiuldaja, wanapoole, 
paljaspäine mees, saagis meeleheitlikult poognaga. Gitarrimängur, uhke- 
ilmeline noormees, kuldkäewöru ümber randme, brauningupära wälias 
taskust, libistas sõrmiga aeglaselt keelil, maadeldes ise publikut

Lõppes tango. Siin osati seda mähe. Oli tantsinud maid mõningaid 
üksikuid paare. _ ,

Algas walss. Wiiuldaja kriiksuma poogna alt wingerdas läbi tihe­
nenud õhu Straussi walsi küllaltki keni helikübemeid. Mängurid näiliselt 
olid kursis ajaga.

Heiti tüdrukuga astusid ringi. Reesi tantsis hästi, oli painduw ning 
osaw, graaMinegi liigutusilt. Plika nautis rütmi, tumedate silme kiindu­
des Heiti näkku.

„Usun, et wist hakkan armastama sind," sosistas ta järgmise tantsu 
ajal, liibudes wastu poissi.

Heiti wõpatas. -
„Sa ei tohi armuda minusse!" lausus siis.
„Miks?"
„Kiill kõnelen pärast!"
Nad tantsisid lõpuni ja wäljusid. Jäi maha sumisew restoran, kus 

olid näinud tädi Klarissatki askeldamas käetarkuse ning kulunud kaardi- 
kimbuga.

Nende wäljudes lõi wastu jahekas, öine õhk; säras üksikuid tähti, 
eha oli kahanenud waewaltnähtawaks wiiruks, serwaga riiwates idakaart.

„Ütle, miks ma ei tohi armastada sind?" küsis Reesi.
„Sellepärast, et mina sind ei saa armastada."
„Miks?"
,,L>est, et armastangi juba, teist tüdrukut." .
Läksid waikides, kuni wankreini, istusid Kõiwaku kõrwale, kes nori­

ses magada.
„Kõnele mulle, mida moodi ta on, see tüdruk, keda armastad?" ütles 

Reesi wiimati.
„Tahad teada? Eks kuula siis. Tal on heledad, nagu kullakarwa 

juuksed, suured tumedad silmad. Põsiski on lohud ja huuled wärwimatagi 
kirsspunased . . .'

„On tal palju raha?" .. . , .
„Oi, Reesi, ta on, wõrreldes sinuga, wäga rikas. Kuid just see ei 

meeldi mulle. Ta toapõrandail wõid lasta liugu, seinul rippuwaisl peeg- 
leist näha end üleni mitmeskümnes teisikus. Ta sööb hõbepäise kahwliga 
lumiwalgelt taldrikult. Tal on Palju ilusaid asju. Ainus Pärl ta kaela­
kees maksab mitu korda enam, kui Kõiwaku uhke hobune, ^ra rõiwastub 
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soowikorral igapäew tuliuude kleiti. Tal on samapalju kingi, kui sinu 
wäikesil, narmendawail kingakesil nööpauke. Uhke, läikiw auto wiib ta, 
kuhu ta ife tahab. Selline on ta."

„Armastab ta sind?"
„Ma ei tea, Reesi — ja just see ongi halwim. Ma usun, kuid ei 

usu ka."
„Kas wõtaksid ta omale naiseks?"
„Ei saa ju! Ma ei tohi minna tagasi linna, pannakse wanglasse. Ja 

ma ei teagi, kas ta üldse armastab mind."
„Imelik ja raske on wist armastada nii?"
„Kuidas raske?"
„Noh, tuleb loota, kuid lootusi on ju wähe sul, eks ole. Heiti?"
„Lootusi polegi!"
„Ja armastad siiski!"
„Ei saa teisiti, armastan."
„Eks minagi siis sind armastan nii, nagu sina teda."
„Noor oled alles, Reesi. Aega küllalt ees armastada teisi ning Pa­

remaid. Mina olen nagu pääsuke, kes lendab ära sügisel. Sulle aga 
weel tarwis kõneleda muinasjutul, kiigutada magama põlwil."

„Eks jutusta siis, magamagi kiiguta põlwil!"
„Kohe algan. Kõnelen sulle Printsess Hõbelokist."
Istus mugawasti wankriserwale ja wõttis siille tüdruku, kes jäi 

rahulikult istuma, toetades Poisi õlale pea.
„Ennemuiste elas kaugel hommikumaal wäga suur, wäga wägew 

ning wäga rikas kuningas, nimega Õgewsilm. Õgewsiünal oli ainus 
laps, kaunis printsess Hõbelokk. Hõbelokk oli wäga ilus, wäga tark, lõ­
bus ning wallatu. Alalõpmata naeris, laulis ning tantsis ta, libisedes 
semust teise toredas tantsutaktis kuningalossi ruumikais ja arwukais 
tubades, kus olid läikiwad, peegelsiledad põrandad. Kõik, kes tundsid 
Hõbelokki, armastasid teda.

Tuli kord lossi noor matkamees, taidur, maalikunstnik. Laskis ku­
ningas maalida alul enese, siis kuningannagi. Pildid olid oiwalised, 
selged, ilusad ning aulised, ja — nagu arwasid hoowkondlased peaminis­
ter Kõwanupuga eesotsas — nagu elawad. Eks käskis siis krmingas 
tütrestki maalida samasuguse pildi.

Midagi aga unustasin. Palm kosilasi oli käinud Hõbelokil, uhkeid 
kuningapoegi, siidis ning iametis, kuldpäised mõõgad kõlisemas küljel. 
Ühtegi neist ei tahtnud aga Hõbelokk, tantsiskles endiselt mööda tube, 
lauldes hõbedasi hääli tolleaegseid lööklaule.

Kunstniku hakates maalima Hõbelokki, juhtus aga kummaline asi: 
printsess ei lõõritanud enam, waikis, ohkas Waid, kuigi näiliselt et olnud 
õnnetu. Imestati, kuid waigiti.

Lõpuks malmis pilt. Kuningas iillatus. Nii loomulikku Pilti ei 
olnud ta weel oma elu kestes näinud.

Siis tekkis aga skandaal, ebaharilik wahejuhtum. Kunstnik, taidur, 
matkamees nõudis Pildi eesi tasu, mida kuuldes kuningas Pillas Põran­
dale walitsusekepi. Kunstnik ütles: „Nahk naha wastru kaup on aus. 
Knningas saab Pildi, mina tütre."
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. Õgewsilm wihastus, ronis alla troonilt, haarates äsja walmirmd 
ulrorwüüse maälr.

wõta oma Pilt ja lase jalga, et mu sõdurid ei tee sinust oma 
hellsbardidega kotletiliha. Riputa kassameistri juurest õlale kott kuld- 
rayaga ning tee, et kaod! hüüdis ta, lükates maali kurtstnikule nina 
alla. See wõttis prldi, kergitas kübarat ja lahkus, wõtmata kaasa luba­
tud kullakotti.

Mis aga sündis! Järgmise hommiku saabudes ei leitud Hõbelokki 
kuskiil. Õgewsilm laskis otsida läbi alul terwe palee, siis terwe pealinna 
ja lõpuks terwe kuiringriigi. Ülimal määral üllatas aga kuningat asja­
olu, et ühest paleetoast leiti Hõbeloki pilt, peaaegu sama, mille oli wii- 
nud kaasa kunstnik, kuigi wärwid osutusid nagu kahwatuiks.

Kuhu jäi Hõbelokk? Kunstnik oli tõeline taidur, tõeline wõlur. Oli 
muutnud printsessi pildiks, tõeliseks pildiks, millel hing ja elu. Lahku­
des wõttis kaasa ehtsa printsessi, maha jäi jäänus endisest, elutu ja kah- 
watu pilt, mille asemele kunstnik oli loonud uue ja parema.

Nad abiellusid, rentisid endile kuningriigi ja walitsewad wõib-olla 
praegugi, kui nad pole surnud . . .

Kas tajud. Reest, mida kõnelesin. Usun, sa ei saanud aru kõigest, 
sest ma pole ju harjunud rääkima muinasjutte. Siiagi tõin pintsli ja 
wärwid, kuigi jutu alul ei kawatsenud seda. Holpsasid, nagu enesest, kesk 
kõnelõime. . ."

Ta katkestas. Reest magas, rahulikult, nagu laps, pea wajunud 
Poisile kaenlasse.

Heiti istus kaua nii, sulgedes silmad. Läbi une kuulis lärmitsemist, 
kõlinat ja laulmist, need olid mustlased, kes saabusid restoranist.

Öö oli hammustanud juba suure tüki ajast, kui Heiti wirgus, häiri­
tuna jahedusest. Idakaarest punas nõrk kuma. Hääled olid waikinud; 
restorangi lömitus eemal Pimedana ja waiksena.

Heiti Pani tüdruku wankrile, kattis ta waibaga, mille sikutas nors­
kama Kõiwaku alt, ja wiskus ise teisele poole wankrisse.

Loll olin, mõtles endannsi. Milleks awaldasin kõik plikale, westsin 
ööwaikuses romantilist muinasjuttu? Katsun edaspidi olla mõistlikum.

Mähkis enese palitusse, tõmbas silmile mütsi — ja uinuski, hetk 
enne seda, kui alewikuked alustasid hommikust kiremist.

*

Nad olid kolmandat päewa tööl. Sel õhtul peatusid kuiwas, tuule- 
warjuses nõos, järwe lähedal.

Kiiresti löödi üles telgid ja süüdati laagrituli. Peatselt walmis 
toitki.^ Suurt isu polnud kellelgi, kuna päew oli olnud kuum.

Ohür tihenes kiiresti ööks. Järwes sulistas paar Poissi, kuid needki 
jooksid peatselt laagrisse, kadudes telkide mustawaisse sisemusisse.

Kõiwak norskas ammugi; waikus lewis üle laagri.
Ohtu oli selge, waikne ja kutsuw.
Heiti wäljus telgist, suundudes järwe Poole. Ei maldanud minna 

magama, kuigi oli wäsinud.
Järw lebas liikumatuna; raamituna kaldail kaswawaist hõbepajude 

puhmist näis ta siinge ning salapärane.
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Heiti istus perwele.
Järwes krooksus konn, rahulikult, tähtsalt ning asjalikult. Ainu­

kesena hulga omasuguste seast osutas näilist huwi ja poolehoidu käesole- 
wale ööle.

Pahemal pool järwe kerkis järsul mäerinnakul männik, paremal 
kikerdus Piki kallast madal leppwõsa, milles parajasti laulis ööbik. Heiti 
kuulis selgesti linnu sahistamist lehestikus.

Istus kaua käsipõsakil, mõtted ajamas taga teisi; ei mäletanudki, 
mil wajusid kinni silmad.

Ta wirgus jaheda hommiktuule järsust Puhangust, mille woolus 
hakkasid kähisema kõrkjad, pilliroog ja lepa wõsastik.

Heiti tõmbas üles kuuekrae ja jäi endiselt istuma järweperwele, 
jälgides alatasa helenewat weepinda.

Helepunane kiirtewihk hüples wette, mille tuuleiil lõi parajasti 
wirwendama. Puna walgus laiali, peenenes. tükeldus, wõttis kuldse 
helgi ja haihtus lõpuks wee hallusse. Järgnes teine kiir, laiem, kuid kol­
lakam. Heledaid, lokslewaid weelaike rullus kuni Heiti poolse kaldani, 
kus peatusid kõrkjate ning lmgelillede wahel.

Konn oli läinud magama, kuid ööbik laksutas weelgi, kuigi pidades 
pikemaid pause. Ootamatult surus end silmapiirile päike, lüües helen­
dama järwepinna ühtlases, kollakas helgis.

Ühes Päikesega tuli elu. Männikus hakkas kraaksuma wareseid, lai­
salt, nagu haigutades peale kestwat und. Lepikus sädistas linde. Eemalt, 
soise rabaseljandiku tagant, männiku ligidalt, kostus kurgede häälitsusi.

Heiti waatas laagri suunas. Seal magati alles, hobusedki nokuta- 
sid, nautides wiimast, magusat aound.

Järw säras nüüd üleni. Õhku tekkis Putukaid, wee kohale lendas 
kaks sinitiiwulist wesineirsit, kliristades üsna Heiti ligidal omi läikiwaid 
tiibu.

Heiti haigutas. Taas oli rikkunud une. Tõusis kiiresti, Pöördus 
laagri Poole, heitmata tagasi ainsatki pilku.

Kõiwak magas alles, karwased sääred pooleldi wäljas waiba alt. 
Kustunud piip lebas ta kõrwal, wäikesel padjal.

Heiti puges oma asemele, ärgates alles siis, kui Kõiwak teda rapu­
tas tublisti.

„Poiss, ehal wist käisid öösi; kõigil juba hobused rakendatud ette, 
telgidki Pandud kokku, aga sina muudkui tossutad magada. Ega nii saa!"

Kui istusid wankris ja hakkas liikuma woor, tähendas Kõiwak:
„Õhtuks jõuame Pärale. Tolles alewikus küll Pole laata, kuid see 

on ööbimiseks soodne koht ja mul on seal õiendadagi üht-teist, muuseas, 
uut isikutunnistustki waja sulle."

„Mida teen sellega? Kellega mul pistmist?"
„Ära arwa! Wõib juhtuda, on juhtunud ennemgi. Siis on tar- 

girtada hilja, kui wanglauks mürtsahüib kinni selja taga."
Wanglauks! ... Wastikusewärin läbistas Heiti.
„Kust uut wõtta?" ’
„Noh, ära muretse, küll juba saame. Saame sellise, et ka wiimane 

nuhk ei haista selle man hapu lõhna. Küll näed ise."
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„Wõta mind La oma wankrile!" hüüdis Reest teisest, eelmisest wank­
rist Kõiwakule.

„Wõi meel siia! Ise isülwad, nagu laewas, kaks hobust ees. Ahaa, 
selle noormehe manu tahad tulla wist? Noh, pühi temast puhtaks suu! 
Kolmkümmendkaks arrnukest on tal linnas, saaril kõigil siidsukad ja jalge 
otsas kiiskamas lakk-Lingad; ise lisaks meel naisemees ja seitsme 
lapse isa."

Tüdruk näitas Kõiwakule keelt, paar nrustlannat irwitasid.
„Miks te ei kõnele kunagi mustlaskeelt?" küsis Heiti. •
„Kurat selle keelega! Hammusta kui aiateibast sõnu suhu. Poisi­

kesena õpiti seda, nüüd läinud meelest puha. Nooremad oskawad üldse 
wähe; pole mõtet ka, kellele seda waja. Nõõ!" Kõiwak andis hobusele 
piitsa, loom hakkas sörkima.

„Jgaw on narri moodi. Üldse, meie kamp on nagu laibamatjad. 
Pole ka ime: paar-kolm tüdrukut, kolm-neli poissi, teised kõik wanemad 
inimesed ja lapsed, mis häält wõi heli teewadki sellised."

„Mis wiga niigi," arwas Heiti, „on rahulik ja waikne."
„Jgaw on! ÜHE pillimeest pole, gitarrigi ei oma keegi tolles nige­

las kambas, rääkimata harmoonikast. Kuid loodetawasti saame alewis 
juure seltsilisi, siis liikuda nagu lõbusam."

Tee wenis pikaks, woor liikus aeglaselt, tolmu kerkides wankrira- 
taste alt. Päikest warjas õhuke pilwekile, hajutades kiiri ja tekitades nii 
tuhmja, ühtlase walguse.

Ilm ennustas wihma. Tuul inises wankrite ümber, keerutas tolmu, 
kadus hetketi, kuid puhus siis weel suurema jõuga, lõõtsus raskesti, 
tihendades Pilwi, mis aeglaselt, kuid järjekindlasti ronisid üle laotuse, 
kattes selle wiimati ühtlase, halli massina.

Nende alewisse jõudes sadas peent wihma, tihedasti ning ühtlaselt.
Kohmakas, hiigelprkk kõrtsihoone, jäänud kuidagi Püsima Manust 

ajust, asus peaaegu alewi keskel. Lasilate kriljes polnud ÜHE hobust; 
kõrtsi otsas asuw talliruum oli aga täidetud mustlastega; sinna olid 
aetud ööseks ka wankrid, hobused enamikul rakendatud walla.

Oli kisagi kõikjal. Naised kriiskasid, lapsed karjusid, hobused hirnu­
sid. Wäljas, suurel prügihunnikul, purelesid koerad. Kõrsiist kostis kära, 
laulu ja lõõtsapilli mängu.

Tohutusuur talliruum tahtis jääda kitsaks, suuri waewu said uus­
tulnukad paigutada endi hobused ulualla.

„Oige pidulik olemine seal kõrtsis," tähendas Kõiwak kellelegi wa- 
nale mustlasele, kes istus wankris, suus kustunud piibunosu.

„Sünnipäewa peab."
„Kes?"
,,Wa' Jürgen ikka."
„Kes on too Jürgen, Pole nagu kuulnud?"
,,Wa' Sikke-Jürgen ikka. Seesama, kes kaheksa aasta eest lõi wank- 

riaisaga maha kolm meest." ■ ....
Heitile tuli meelde ammuloetud ajaleheartikkel, kus kirjeldati kolme­

kordset roima. Keegi purjus mustlane oli wankriaisaga löönud surnuks 
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kaks meest, wigastades raskesti kolnraudat. Hiljemini oli mees mmste- 
tud sunnitööle. Nüüd oli ta nähtawasti wabanenud.

„Eks läheme sisse ja waatame ringil" sõnas Kõiwak Heitile.
Kõrtsis läks suure hooga. Jürgen, kuiwetunud, pilusilmne must­

lane, istus pikal laual, ees hõbepeeker, millest rüüpas aeg-ajalt. Ümber­
ringi, seinte äärde asetatud pinkidel istus mehi, naisi ning lapsi. Ahju 
juures, leti otsas istus Pillimees, samuti mustlane, kõhn, habestunud 
ning kasimatu.

Kuuldus mitmesugust shargooni, mustlaskeelt ja läti- ning poola­
keelseid üksikuid sõnu, mis koktusulanuna ajuti moodustasid arusaamatu 
kõmina.

„Tulge, tehke oinad napsud — ja svowige Jürgenile õnne sünni- 
päewaks! Täna saab Jürgen nelikümmend ja kaheksa aastat manaks. 
Ja kes seda ei usu, sellel löön sisse ta kodarad ning wõtan to äi ja pilli."

„Eks läheme toõtame meiegi Pisut," sosistas Kõitoak, „muidu toast 
toihastub ja tüli mulle ei meeldi just praegu."

Nad lähenesid ühes teistega, teretasid Jürgenit ja sootoisid talle 
õnne. Jürgen ulatas neile karika, mis oli walmistatud Puhtast hõbedast 
ja kandis üliosatoasti gratoeeritud kunstilisi ilustust ja initsiaale. Mõt­
tes karika Heiti toaatles kaua ja hutoitunult haruldast eset.

Nägi elus esmakordselt nii Peent nikerdis- ja graweerimistööd.
Karika f er toa ilustasid oratoad, eelmise saba järgmise suus, moo­

dustades nii omapärase ornamendi. Peekrit kandis kolm kunstimaitse- 
liselt nikerdatud hobust, esimesed jalad hoidmas toedelikuõõsi, tagumised 
toetatud sirgeis nurgis lõigatud kabjule.

„Waatad peekrit, poiss," kõneles Jürgen. „Tea, juba siis oli ole­
mas see peeker, kui iisraeli rahtoas läks toälja Egiptusemaalt. Tead, 
kes oli see iisraeli rahtoas?"

„Tean."
„Noh, kes ta's oli?"
„Iisraeli rahtoas ikka."
„Ahahhaa! Oled üks kuradima naljahammas, seda peab ütlema. 

No jah, juba siis oli olemas see karikas, kui iisraeli rahtoas läks toälja 
Egiptusemaalt. Wõi ei usu sa seda?"

„Meest sõnast, härga sartoestl"
„Meeldima hakkad mulle, poisi-toõrukael. Noh jah, kui juba Jür­

gen ütleb, et on nii toana see jooginõu, siis see ka kindlasti on. Kui 
mitte weel toanem. Waarao ise on joonud sealt seest, toaarao nainegi 
on rüübanud sellest mitu ja mitu head lonksu. Seda ütles mulle minu 
isa, minu isale minu toanaisa ja nõnda edasi. No joo ometi, poiss!"

Heiti niisutas korraks huuli.
„Wõta to eel kord, teise jala jaoks!"
„OH, sinu wiin on kangem harilikust, aitab sellestki."
„Wõi kangem on! Nojaa, toaat', see tuleb sest karikast. Niisugune 

toana karikas teeb toiina kohe mitu kraadi kangemaks," artoas Jürgen. 
Käratas siis äkki: „Kõuts, mida sa kurat tukud, löö körtsmoonikale 
mahto sisse!"

Pillimees hakkas kiskuma Polkat.
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Jürgen pildus laual käsi ning jalgu tantsutaktis, oli tublisti joob­
nud, kõikus aina.

Tuli lisaks kõrtsi weel teisigi mustlasi, peatudes seinte ääres. Oli 
tulnud Reesigi, kes uudistades piidles kõrtsi sisemust.

Hakati tantsimagi kitsas ruumis, nii et mürtsus telliskiwist põrand 
ja kõlisesid õllepudelid letil. Kõrtsmik, paks, sinise ninaga mehelass, 
istus leti taga, Prillid ninal ja luges lehte. Nähtawasti ei huwitanudki 
teda mustlaste lärm.

Jürgen wõttis karika, liikledes tuikuwi jalu läbi tantsijate, pakku­
des kõigile touna, keda nägi tuletoat sisse.

„Wõtke liiku, jaksad! Jür—Jürgeni sünnipäeto on täna; Jürgen 
Sikke sünnipäeto, kes lõi maha kolm meest üheainsa toankriaisaga." 
Kõndis uhkesü, kuigi waarudes; Peekrist läigakus põrandale touna.

,,Wa—toaarao ise on joonud selle karika seest," lällutas ta. „Juba 
siis oli olemas see karikas, kui waarao rahtoas läks toälja iisraelimaalt, 
ei kui iisraeli rahtoas läks toälja toaarao maalt."

Wahepeal, inimeste harjudes ümbruskonnaga, arenes kõrtsielu oma­
soodu. Paaris salgas mängiti kaarte, teisal toeeretati täringuid lihtsal 
taburetil.

Uksest paiskus toeelgi mustlasi, kahel poisil kaasas gitarrid, millede 
külge oli seotud rohelisi, laiu siidlinte, — mustlaste lemmiftoärto.

Jürgen tuikles toastu neilegi oma peekriga, mille täitmiseks oli 
wahepeal tühjendanud paar toiinapudelit.

Warsti kostis suitsuses kõrtsis omapärane, kurb mustlasmuusika.
Heitit mõjutas too helide harmoonia, tekitades mingi ebamäärase 

igatsustunde. Tahtis toabaneda sellest, kuid ei suutnud; kuulatas raske­
meelsena, kuni kangastus minetoikust kõrgeid, waikseid Pärni, mille kõr- 
toal nägi ennast toetumas toastu sutoila betoonist walatud trepiposti. 
Nägi end haaratoat tüdruku käsi, kelle tumedas mantlis kogu oli liigah- 
tanud, kaldudes tema poole. Nüüd tundus kujutelu eriti toalusana, oli 
toalmis nutma. Helid kiskusid tuha tuleasemelt. Puhudes lõkkele söed. 
Ei kannatanud roiimati enam kauemini, toaid toäljus kõrtsist.

Sadas. Tihedasti ning tuuletult. Sawine tänato, mille ääres asus 
kõrts, oli täis toeeloikusid, kus ujusid wullid kesttoast wihmast. Wälms 
ei näinird ainsatki inimest, kõik olid tõmbunud katuse alla tooolatoa 
toihma eest.

Kuid kõrtsist toäljagi kostus helisid, mis hetke eest olid häirinud 
teda. Tekkis sooto minna üsna toihma kätte, lasta leotada ennast läbi­
märjaks, et ainsatki kui to a kohta ei leiduks enam tertoel kehal.

Astuski kõrtsilätoelt suisa saju kätte, sammudes sihitult mööda tä- 
naroat. Ei saanudki nii märjaks kui artoas alul, seistes kõrtsilätoel.

Pikkamisi kadus äretous, mida enam kaugenes kõrtsist. Wihastus 
endamisi, et oli olnud selline haletseja, kellele toalguwad silmi pisarad, 
kuuldes pilliheli. Narr oli olnud, muud midagi. Nagu kogu ta senine 
elu oli olnud narrus.

Lai tänato lõppes, hargnedes kitsaiks reburaduks, wäikeste maja­
dega Porise tee ääres. Läks ühte noist umbtänatoaist, sama sihitult nagu 
oli alanttd matka.
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Eemal, peaaegu wäljaserwal olewa majakese ahtast aknast nõrgus 
öhe kollakat Maigust. Pöördus sinna suunda lihtsast uudishimust, huwist 
saada teada, mida toimitakse alewiku serwal asumas majas Meel nii 
hilja.

Lähenedes majale, mille aknast Heikis walgust, mõis ta eesriiete 
puudumise tõttu wabalt maadata tuppa. Linaga kaetud laual põles 
Maike, walge kupliga lamp, mille ligidal lebas lauluraamat ja eemal,' 
laotuna riita, ajalehti ning raamatuid. Woodis istus noor naine, kätel 
laps. Näis, nagu oleksid naise läbi akna öhe waatawad pilgud tabanud 
teda. Naise silmist irdus temani sellist walusat ahastust, mis pani ta 
wõpatuma.

Tükk aega seisis Heiti akna taga, jälgides naist, kelle kätel lebas 
liikumatu lapsekeha. Nähtawasti oli laps surnud alles hiljuti, sest näol 
Püsis meel lapsile omane wärskus.

Toas ei olnud kedagi peale naise; lamp wilkus ajuti, nurgas ristles 
warjusid.

Wast saan talle kuidagi olla abiks, mõtles Heiti, lähenes uksele 
ja koputas.

Ei tulnud keegi.
Koputas meel kord, kõwemini, ootas hetke, pidi juba astuma tre­

pilt, kuid peatus, kuuldes samme.
Haak lõksatas, wabastades kägisedes awanewa ukse. Läwel seisis 

naine. Hele walgusewihk langes lambist Heiti näole.
Naine oli üllatatud, pooleldi kartlikuna piidles Heitit.
„Wabandust, et tülitasin teid," lausus see. „Nägin juhuslikult 

möödudes läbi akna teie kurba seisukorda ja tulin waatama, ehk saaksin 
aidata kuidagi."

„Aidata! Nüüd? Oh, mind ei aita keegi, ei saagi aidata." Tun­
nistas siis terawamini Heitit.

„Imelik wõõras olete! Wist mustlane koguni. Aga ei, — te ei 
kõnele mustlaste moodi."

„Jumalaga siis!" lausus Heiti, pöördudes minekule. „Ja waban- 
dage meel kord, et asjata Mitasin."

Naine ebailes momendi, sõnas siis: „Kui teil just on aega, eks 
astuge sisse. Kurb on üksinda, ei oska muud tehagi kui nutta."

Heiti astus üle läwe kitsasse esikusse, kust awanes uks tuppa. Naine 
läks eel, näidates walgust.

Laps, aasta ümber, wäike kuldlokiline tüdruk, lebas woodis. Oli 
ilus ning wärskeilmeline, nagu polekski surnud.

Heiti istus pakutrld toolile. Oli lihtne tuba, lihtsa mööbliga, kuid 
korralik ja puhas.

Naine istus taas woodile, wõttes sülle wäikese laiba. Kõneles 
nuuksete wahelt, pisarateta:

Mees, ametilt müürsepp, olewat läinud juba paari päewa eest kau­
gele töhe. Eelmise päewa hommikul oli haigestunud seni nii terwe ja 
rõõmus laps, hakates karjuma kõhuwalus. Naine oli käinud apteegis; 
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sealt ott antud pulbreid, kuid need suurendanud meel walu. Õnnetuseks 
olnud ka alewis elutsew arst ära kodust. Ja täna pärast lõunat sur­
nudki laps.

„Helwi! Wäike. magus, tilluke Helwike, miks surid ometi, jätsid 
ema üksinda!" nuuksus naine. „Warsti wiiakse sind tuduma mulla alla 
ja mina ei saa enam kunagi näha oma Helwikest! Oh jumal! Kui 
õnnetu olen! Isegi tahaksin surra, ühes sinuga minna magama."

Ta ei suutnud jatkata, nuuksles kramplikult, terawate, lahjade 
õlade tõmmeldes.

„Kas soowiksite pilti wäikesest Helmist?" ktisis Heiti, kellele tekkis 
mingi mõte.

„Oh, kuidas soowiksin, kuid mis aitab paljas soow. Siin lähedal 
ei ole ainsatki päewapiltnikku. Ott kord üks, aga see on nüüd juba 
ammu ära."

„Kui soowite, wõin teile walmistada Pildi," lausus Heiti.
Naise kustunud silmi tekkis hetkeks läiget, ta nmutus ärksamakski 

pisut.
„Kas wõite tõesti? Kas olete rändam päewapiltnik, jah?"
„Ei, ma joonistaksin teile."
Naine näiliselt Pettus.
„Wõiks ju katsuda, kui soowite näha waewa," lausus wiimati 

aeglaselt.
„On teil paksu, walget paberit?"
„Ma ei tea, ei ole wist. Kunas meil seda waja. Kwid wõiks ju 

wötta piiblist, seal on pakse, puhtaid kaanelehti." Ta wõttis seinariiulilt 
piilbi, millest tahtis rebida lehe.

„Ärge tõmmake wälja lehte!" keelas Heiti. „Joonistan sinna­
samasse."

Naine ulatas talle Piibli. See oli uus, wäikeses kaustas wäljaanne.
Heiti seadis lambi nii, et selle walgus heledasti paistis lapsele, 

wõttis siis Põlwile Piibli ja hakkas tõmbama piirjooni. Naine jälgis 
ta toiminguid pooleldi ükskõiksena: nähtawasti ei olnud tal suurt usku 
joonistamisse.

Mõne joone järele süwenes Heiti tohe. Püüdis wähemagi iseloo­
mustama lapse näol, kopeerides paberile lühikese, wiletsa pliiatsijupike- 
sega, mille oli leidnud juhuslikult taskust.

Töötas kiiresti, sõrmede mürisedes tööerutusest, kuni lehele tekkis 
wäikese tüdruku täppis jäljendis. Kaua wiimiitles meel niigi luba hästt- 
õnnestunud portreed, enne hii jäi rahule lõplikult.

„Parernini ei samrud, walgus on nõrk ja ebaühtlane," lausus, ula­
tades naisele Piibli.

See pooleldi ehmus:
„Jumal, kui selge ja ilus Pilt! Kes te olete ometi, et suudate teha 

nii ilusa Pildi? Ja mina, rumal, arwasin, et olese mustlane! Tänan, 
oo, kuis tänan teid selle eest!"

Ta nuuksus, silmis tänu segamini aukartusega, maadeldes Piibli 
kaanelehele tekki^md kujuttst.

Heitil hakkas piinlik, ta wõttts mütsi.
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„Elage siis hästi, proua, sa ärge kurwastage roaga, jumalaga!" 
Naine saatis la ukseni.

. „Tuhat, tuhat tänu teile!" sosistas lugematuid kordi.
, Heiti läks kähku, heites pilgu tagasi alles tänawa teisest otsast.

Naine seisis ikka Meel uksel, lamp ühes, piibel teises käes, tardu- 
nuna ivaadates öhe. —

Wihm oli lakanud. Paar tähtegi roilkus pilroe roahelt.
Rõõm roallutas Heiti. La roilistas üle hulga aja, südagi oli kerge. 

Tõepoolest, alles täna oh ta loonud wüürtusliku teose, teose, mis nagu 
suutis Pehmendada surma ning elu wahelist järsku piiri.

Tundis esmakordselt, et oli rakendanud elu teenistusse kunsti, oli 
esmakordselt elus teinud kellelegi head kunstiga. See tunne sijendas 
temasse uut jõudu, peletades eemale selleks korraks üksindustlmdegi.

Tema jõudes kõrtsi juure oli seal roaikinud kõik, ükski oli keeratud 
lukku. Ta läks talli, kust leidis tuletike abil Kõiroaku wankri, millel 
see magas täies rõiwashses.

Eemal nuttis keegi, nuuksus üsna südantlõhestawalt.
Heiti roiskus pikali Kõiroaku kõrwale, kuulatades nutjat. Tundis 

roiimati häälest Jürgeni, sama uhke Jürgeni, kes oli õhtul pidanud 
kõrtsis sünnipäeroa.

Wiimaks tajus Heiti sõnugi.
„Ja roaaraogi on joonud su seest! Nüüd ei saa keegi enam juua 

sinust." Nutt katkestas sõnu. „Just minu, Jürgeni sünnipäewal, pidid 
purunema, peekrite. Et ma ka nii hooletu wõisin olla sinuga!"

• Mees oli lõhkunud oma peekri, toreda hõbepeekri. Heitilgi oli kahju 
sellest. Kõiroaku jutu järele omas iga mustlasperekond iidse hõbedast 
jooginõu, mida hoiti otse pühadisena, pärandati edasi põlroest põlwe. 
Sellise perekonnaaarde oligi lõhkunud Jürgen, kes nuttis nüüd lohu­
tamatult, kuigi oli löönud surnuks kolm meest üheainsa wankriaisaga.

Äkki leidis Heiti kummalise analoogia õnnetu ema ja Jürgeni wahel. 
Mõlemad nutsid taga roäärtuslikumat, mis häwinud.

Kaua meel pomises ning nuuksus Jürgen, ajuti kulises roiinapudel. 
Nähtawasti Mõttis mees tublisti roima, et minetada kurba juhtumusi.

Heitil hakkas jahe, märjad rõiwad panid ta lõdisema. Ta kiskus 
roankrist kokkurullitud waiba, laotas selle üle enda ning Kõiroaku, tõmbas 
Põlroed lõua alla ja uinus, kuuldes weel Jürgeni kurba pominat: „Ja 
roaaraogi jõi ta seest..."

*

Wahepeal oli möödunud üle nädala. Aeg kiskus täissuroe suunda. 
Sirelid olid raputanud maha õied, kastanid kaotanud walged, lugematud 
lühtrid, jasmiinipõõsais leidus weel mõni üksik, toalge õis.

Metsas lõid aga kollenduma angerlvaksad, roosatas põdrakanep, 
sinas kurekatel. Õhk tinises putukaist, soojad ööd puistasid nagu küllus- 
sarlvest sääski ning kihnlast.

Heiti oli saanud teada, et roana Hinksmann tõsiselt katoatseb tõsta 
ta toastu süüdistuse toekslitoõltsimises.

Jumalaga Parnassi kõrgustikud! oli mõtelnud siis, ei minust saa 
teie jaoks midagi enam, kuigi tahtsin, püüdsin ja lootsin. Hetketi oli ta
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hellitanud nõrka lootust, et Hinksmann ei anna asjale seaduslikku käiku, 
kuid nüüd kaotas sellegi õlekõrre, millest oli haaranud uppujana.

Ja Asta Raudürt. Miks ta mõtles üldse meel sellele tüdrukule, 
soendas oma külmunud erakhinge petliku wirwatule paistel? Oli ju ise 
aidanud tõmmata enese ning tema wahel selget piirjoont. Kui juba enne- 
rninigi asus tüdruk ebaharilikus kõrguses, wõrrelduna tema seisukohaga, 
siis nüüd, mil tema, Heiti, nimi awalikult kantakse musta nimistusse, 
osutus ainus mõtegi tüdrukule absoluutseks narruseks, asjatuks enese­
piinamiseks.

Tema, Heiti Tarna jaoks, ei olnud enam wäljawaateid, eesmärke ega 
lootusi, wähemini kodumaal, kõnelemata siis weel mingist Raudürdist. 
Ikka enam ja enam tajus nüüd, et oli toiminud ülepea-kaela, wõltsides 
weksli säärase näruse summa pärast. Oleks wõinud oodata rahulikult, 
oleks wõinud töötada suwel, kas wõi kaemata kraami, lõigata turbaid, 
teha kiwiteid ühes wenelasiga ja sel teel hankida raha kalmeks. Just nii, 
nagu oli öelnud Hinksmann, kellele ta nüüd tahestahtmata pidi andma 
õiguse. Ja see, mis ei wõimaldunud kewadel, see oleks läinud kerge wae- 
toaga jõuluks.

Mida rohkem ta weendus selles, seda enam süüdistas ennast. Kuid 
tawaliselt lõppesid kõik sellised mõtted samas, kus nad tekkisidki. Heitil 
Puudus tahe enese seisukorra täpsaks analüüsimiseks ja sellest wastawate, 
reaalsete järeldiste tegemiseks. Mõtles alul meeta meel mõningaid kuid 
Kõiwakuga, wähemasti taimeni. Mida pidi ta aga wõtma ette siis? Ta 
ei teadnud seda. Lootis waid, et sügise saabudes arwardub mõni sobiwam 
wõimalus, hea juhus.

Elu oli nüüd humitawam pisut. Nendega oli liitunud kaunis arwu- 
kas salk uusi mustlasi, kelle hulgas leidus tublisti noori. Pillimehigi oli, 
mistõttu õhtused lõkketuled omasid aima luulelist mõju.

Lohutust pakkus westleminegi, eriti Reesiga, kes igal wõimalusel 
püüdis hoiduda ta läheduses. Mõnedki tegid seetõttu kergeid, nöökawaid 
märkeid, leides Heiti ning Reest sõbraliku wahekorra taga mustlasile 
omase eelarwamusega seda sama, mida harrastasid ise, wahetades ööks- 
Paariks naisi wõi tüdrukuid.

Heitile ei meeldinud see alul; ta püüdis hoiduda eemale Reesist. 
Kõneles Kõiwakulegi. See lausus temale omase awameelsusega: „Kas 
oled sina esimene tüdrukul, wõi keegi teine, — see on tegelikult ükskõik, 
Arwan ainult, et sul enesel ei meeldi luua wahekorda tüdrukuga — ja 
see ongi Parem teile mõlemale. Lollus on aga arwestada teistega. Ega 
me pole kodanlik seltskond, kus seksuaalasju aetakse lukustatud uste, alla­
lastud kardinate ja paksude waipade taga. Kui on waja — läheb 
lahti!.."

Kõiwak oli hankinud Heitile uue isikutunnistusegi. Kust ta oli saa­
nud selle, seda ei öelnud. Tunnistusel polnud ainsat jälgegi wõltsimisest. 
Sassjan Kewe, nii oli nüüd ta uus nimi, wähemasti uuel tunnistusel. 
Nimi ei meeldinud, ei meeldinud tunnistuski, kuid igaks juhrrks wottis 
selle siiski wastu.
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Marjud Pikenesid kiiresti, walgus muutus punakaks ning wärise- 
waks. Nende laagriplatsiks jäi käesolewal õhtul mets, õigemini laas, 
mis piki maanteid ulatus kilomeetreid eemale.

Saabus soe, peaaegu tuuletu hilisõhtu. Sääskigi oli tekkinud juba 
tublisti, lendasid wirisewaina kõrkjal ringi, kihk were järele wedamas 
tiibu.

Kiiresti löödi üles telgid ja rajati lõkketuli. Paar poissi olid püüd­
nud siili, mida peatselt küpsetasid tulises tuhas, huuled juba eeli maigu- 
tamas hüwa rooga.

Tulehelk walgustas inimesi ebamäärase punaka kumaga, tungis 
metsagi, kus aga peatselt hajus puude wahel luurawasse pimedusse. •

Heiti lebas telgis waibal. Maadeldes laagrielu ning -tegewust. 
Oli mõnus, hämar ja soegi seal.

Reesi oli läinud keetma teed, Kõiwak läinud raiuma kuiwi oksi.
Kerge tuuleõhk kiigutas kõrgete mändide tumedaid latwu. Eemal, 

metsas, kriiksus ajuti paar puutüwe, Puutudes kokku.
Tuli heikles, waheldamisi pildudes Mälgust ning Marju. Kaugel 

huikas öökull, heledasti ja korduwalt.
Suure laagritule ümber hakkas kogunema mustlasi. Mõned sõid 

sealsamas, pott põlwil, sõrmed läikimas raswast. Noor mustlaspoiss 
näppis gitarri, unistlewalt Maadeldes tuld, mis loitles hetketi kõrgele, kui 
mõni lisas kuiwi oksi, mis siis pragisedes läitusid, peent tuhka kiskudes 
tulekeelisse.

Keegi algatas laulu, kurba ning unistawat mustlaslaulu, millele 
seltsis teisigi.

Heitit ei mõjutanud nüüd enam mustlaswiisid; ta oli harjunud nen­
dega. Imestus isegi, kuidas tookord kõrtsis ta oli osutunud nii hellatun- 
deliseks hoonukeseks, et Pidi põgenema wihma kätte helide eest, mis nõr­
galt tungisid läbi kõrtsiseinust.

Nüüd ta wõis kuulatada slegmaatilisena, ilma erilise huwita.
Tuli Kõiwak, õlal wäike kirwetäis.
„Läheme tule äärde jooma teed! Siin igaw ja pime," lausus Heitile, 

lüües kirwe telgi lähedal kaswawa kidura männi tüwwe.
Nad tegid ruumi endile laagritnle äärde, kuhu Reesi oli toonud tee- 

nõu ja plekk-ikruuse, millistel kirju email oli sagedasest tarwitamisest läi­
nud küljest, jättes järele krobelise raudpleki.

Heitil polnud isu. Hajameelsena hammustas leiba, rüüpas palawat 
teed, liigutades suus wäikest, kolmekandilist suhkrntükki.

Wana, kiprunud mustlane, juuksed hallid ajast, lühike piip suunur­
gas, istus, rõiwastununa lambanahksesse kasukasse, tule ääres. Oli 
manem kõigist, olles ühtlasi salgawanem käesolewal juhul.

Kõneles kiiresti, rassile omasel murrakul, poetades jutu hulka 
ka mustlaskeelseid sõnu. Üldse räägiti nüüd, uustulnukate tõttu, Palju 
enam mustlaskeelt, millest Heiti ei taibanud midagi. .

Oli koos leegitsema laagritule ümber üle Paari tosina inimese.
Heiti hakkas neid waatlema üksikasjaliselt.
Otse ta wastu istus keskealine mustlane, iseteadew, kuid kasimatu' 

ei olnud wist mitme kuu kestes puhastanud käsi. Põlwe wahel hoidis
„Palt". 3
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ta wäikest pada, millest õngitses puulusikaga kartuleid. Otsaesist kattis 
leemetuw higikord; nähtawasti ei olnudki söömine nii kerge toiming tema­
sugusele. Naine, aastat Paarkümmend wiis toana, kuid juba tublisti 
kiprunud ja närbunud, istus ka kõrtoal, õngitsedes toana alumiiniumilusi- 
kaga mehe kaenla alt samuti Pajast. Sõid sõnatult, ei teinud toäljagi 
teistest.

Pisut eemal istus morn, toana mustlane, peas toettinud, must kaabu- 
loks. Ei rääkinud kellegagi, urgitses kepiga süsi, toaade kiindunud tulle.

Tema kõrtoalt algas tatoaliste mustlaste ring, kes pea millegagi ei 
eraldunud üksteisest; oli küllalt noori tüdrukuid, samuti poisse. Heiti tegi 
tähelepaneku, et kõik tüdrukud, kes olid jõudnud üle teise aastakümne lätoe, 
osutusid toälimuselt toanadeks, kortsude ning kipradega pruunil näol.

Waid kolme- kuni kuueteistaastast Plikasid toõis ta nimetada noor­
teks.

Heiti oli Paljugi lugenud mustlaste üle, kuid nüüd, mil ise istus 
nende keskel, toeendus, et loetu oli seda rahtoast kujutanud liig eredais 
toärtoes. Nad olid samasugused inimesed kui kõik teised, toälja artoatud 
mõned kombed ja pruugid.

Müstilise salapärase loori oli laotanud nende üle toaid see asjaolu, 
et nad matkarahtoas, — seega raskesti tundmaõpitato, kuna mõne üksiku 
päetoa kestes ei toõi ju saada täit pilti inimühikust.--------------

Öö tihenes. Warjud hüplesid tuleleegi loideldes. Mets muutus 
süngemaks, ähtoardatoamaks ning toõõramaks.

Mõningaid mustlasi oli läinud juba magama, küllastunud õhtusest 
rastoasest söögist. Tõlkides nii mõnelgi kulises toiinapudel, kust wõeti 
suutäit-paar enne magamaheitu.

Reesi oli loputanud sööginõud, istus nüüd Kõitoaku kõrtoal ja kuula­
tas, kuidas keegi toanemaid mustlasi jutustas oma õnnestunud hobuse- 
toargusist.

Too oli alles hiljuti tekkinud ringi. Kandis nahktoesti, mille rinna- 
esine läikis kauasest kasutamisest. Oli aastais, kuid kärmas jutus ning 
järsk liigutusilt, nagu mõni noormees. Kõneles hookaupa, tõmmates 
toaheajal sügatoasti hinge läbi katkiste, kollaste esihammaste. Wäike, lü­
hikese toarrega piip, mille serto oli katkenud kauasest tartoitamisest, tant- 
siskles tal suunurgast teise. Ei olnudki, otsustades näo järele, kuigi suur 
ega kardetato suli, kaabakas toõi roimar. Andis aitoa sõbraliku muljendi 
esimesel hetkel, kuigi kauemal uurimisel toõis ta juures ehk hoomata pisut 
katoalusV.

Kõneles parajasti, kuidas oli noormehena targu ning tasa toarasta- 
nud hobuseid, kuid kord jäänud siiski kimpu.

„Sõitsin kord oma setukaga üksinda maanteel," kõneleja urgitses tu­
lest toäikese söe, mille asetas piibule — „oli toarasügis, kaunis pime õhtu. 
Istun toankris, toilistan endamisi, hobu sörgib edasi tasapisi.

Seal, toaaian, päris maantee ääres kaks hobust kammitsas. Wean 
silmega ringi, — maju lähedal pole. Waja toaadata ka, millised nad 
on õige, mõtlen. Eks kobingi maha toankrilt, lähen manu. Noh, pole mi­
dagi öelda kohe, — ehtsad loomad iga kanti. Pani kepslema toere kohe. 
Mõtlen, — waja rakendada üks neist oma toankri ette, eks ole nagu ikka 
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teine tubakas. Kui säh mu äigad piitsaga, maat' et ei wiska suure kiiru­
sega to äi j a toankrist.

Pean aru, kumba wõtta õige, üks ruun, teine mära. Ruun must, 
mära hall.

„Eks tootnud mõlemad!" hüüdis noor mustlaspoiss eemalt ringist.
„Mõlemad? Õige mul tark toäljas, egas' ma polnud nii ahne, kui 

sina. Kuula parem edasi!" Ta nõjatus mugatoamini, sülgas ning jät­
kas siis:

„Mõtlen jah, kumba toõtta, aga õiget otsa kätte ei saa. Wiimati lvõt- 
sin liisku."

Wanamehe jutt oli äratanud hutoi, kuulatas tertoc ring. Tüdrukud 
waid kihistasid ajuti, tagapool nippis keegi gitarrikeeli.

„Wõtsin kaks tillukest kitoi, määrasin ära, kumb neist ruun, kumb 
mära. Panin siis mõlemad suhu ja sülgasin ühe toälja. Tuli ruun.

Aga nüüd paistis mära nagu ette. Eks toetame toeel kord liisku, 
arwasin endamisi. Panin kitoid uuesti suhu, sülgasin pihku, — jälle 
ruuna-sinder.

Kolm korda on kohtuseadus, mõtlesin, ja tahtsin toeel kord liisku 
toõtta. Kuid teine kitoi, sinder, oli toahepeal kukkunud maha. Ja tool sa 
pimedas enam leiad rohust. Eks hakkasin siis otsima käsikaudu teist. 
Aga mitte ei leidnud kohe. Otsisin ja otsisin, ise põltoili, kuid ei leia.

Wiimati tuli teine mõte. Kui ei saa nii kätte õiget otsa, eks teisiti 
saab ikka. Oli parajasti poolik toiinapudel taskus. Mõtlesin: kui joon 
pudeli nii tühjaks, et lonksude arto on paaris, siis roõtan mära, kui aga 
liigarto, — siis ruuna.

Jõjn, jõin, kae sindrit, — jälle toa' ruuna-näru. Wirutasin pudeli 
südametäiega maanteekraatoi. Noh, kui nii peab olema just, eks siis toõ- 
tangi ruuna, mõtlesin. Ronin üle kraatoi, hästi kähku, et toõib olla tuleb 
keegi ja toiib hobused koju enne.

Wiin oli kange, kerkis, sinder, pähe kohe. Läksin, hakkasin hobust 
rakendama lahti, jalad nõtkumas all. Saingi teise kätte toiimati aiste 
toahelt, tootsin ohelikkupidi järele ja ronisin tagasi üle kraatoi hobuste 
juurde? Õige pime oli juba, ei näinud enam midagi, suurt ega toäikest. 
Ja äkki lõi südame pahaks, ei olnud harjunud kohe. Eks oksendan seal 
siis, hobune ohelikkupidi näpu otsas. Äkki , ei tea, kuidas see juhtus, 
leian, et ei siikutagi enam ohelikuots. Waljad on loomal libisenud 
peast.

Tõusin püsti, maakamar hüplemas all kui kolmeaastane täkktoarss, 
hoia, et ei paiska, üle ääre. No andis otsida, enne kui leidsin hobused. 
Kobasin Pooleldi käsikaudu, toiimati ajasin ikka ruunale päitsed pähe.

Sain kuidagi jälle üle kraatoi, toankri juurde. Aga, tee mis sa ta­
had, ei saa ega saa enam hobust ette. Kõik tõuseb, toajub? keerleb ning 
kerkib. Ja pime kah. Eh, kurradi päralt, mis siis nüüd saab? mõtlesin 
endamisi. Aega polnud touta, kergesti toõis tulla keegi. Eks jäägu 
siiasamasse see toana toankrilogu mu setukaga, otsustasin purjuspäi, ro­
nisin hobuse selga ja lasksin minna. Aga ei toõtnudki toedu too uhke ho­
bune, kelle pärast toõtsin kolm korda liisku. Lonkis kui künnihärg, ei 
teinud toäljagi minust.

3*
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Mära ikka oleksin pidanud tootma, kahjatsesin. Nüüd toiimati jää 
neile kätte ka toeel, kui hakatakse taga ajama.

Wiimati, suuri waetou, sain talle elu sisse, jooksis mis mühin. Aga 
kauaks seda oli! Warsti toantsib jälle sammu.

Hing kargas täis kohe, hakkasin õige nüpeldama, teist, et, kas sul 
maidal läheb läbi nahast toõi mitte. Kus siis pani takka üles, toirutas 
mu nagu wedrudega üle kraatoi kadakapõõsa."

Kuulajad naersid. Poiski ei näppinud enam gitarri.
Manamees haigutas, koputas piibu tühjaks ja lausus: „Maja õige 

minna hingama, aeg hiline juba."
„Pea, pea! Jutusta ikka lõpuni!" hüüti kõikjalt.
See muigas endamisi, nautis nähtawasti teiste läbematust.
„Mis seal jutustada toõi olla. Hommikul alles tegin lahti silmad, 

külm lõgistamas kontide kallal. Ei uskunud alul, kui nägin oma 
toana ruuna nokitsemas rohtu päris enda lahedal, jalad laiali. Setukas 
ikka setukas."

Puhkes naerulagin. Kõitoakki hirnus kaasa, tundus temalgi nalja­
kas selline olukord.

„Kuhu wanker jäi?" küsis keegi.
„Ikka tõin ära, kes siis toankrit tohib jätta ula. Aga keegi oli toa- 

peal sealt suure, sinise plekkkannu toarastanud. Hea kann oli."
Pöördus minekule, kadudes telki, mille awaus mustas saladuslikuna 

laagrilõkke kumas, ja kus juba magas ta toanamoor.
Tekkis toäike paus. Sääsed toirisesid, arglikkudena ringledes üm­

ber istujate. Mõni haigutas juba, paar mustlasnaist läksid magama.
Mees, kes äsja palehigis oli söönud pajast kartuleid, köhatas.
„Minuga juhtus kord toeel palju kuradim lugu", lausus siis, kehita­

des püksirihma. Ja ootamata kelleMi soowi kõneluseks, algas :
„See oli ühes toene külas. Lonkisin tolkorral üksinda ringi, setukatki 

polnud, — suri teine nõlge. Kui jõudsin külla, oli parajasti laupäetoa- 
õhtu. Kõht oli kangesti tühi, lipsasin ühte majja sisse, et toast antakse 
pisut leiba.

Polnud aga seal kedagi kuulda-näha. Esimene tuba oli tühi, pin­
gil, käteräti all, hingas rodu ahjust wõetud leibu. Lõikasin taskutoäitsa- 
ga tubli kannika ja hakkasin järama; äkki, keegi tuleb toäljast esikusse. 
Minul parajasti leitoakannikas käes. Ei mõelnud kaua, hüppasin taha- 
kainbri. Aga ta tuli ka sinna järele. Ronisin kähku moodi alla, artoa- 
sin ise, et küllap siis kaon, kui ta läheb jälle toälja. Aga ei läinud, hoopis 
selle toastu, hakkas rõitoastuma lahti. Oli teine noor, paks naine, kint­
sud kui seasingid.

Ronis moodi, nii et see kohutamalt nagises; kartsin juba, et see kukub 
miimaks kogu põhjaga mulle pähe.

Heaküll, mõtlesin, kui ta jääb magama, küllap siis kaon. Kuid ei 
jäänud magama, püsis ärkmel, ohkas, miskles tooodit mööda ringi.

Naine hüppas moodist, lõgistas ustega ja marsti tuli tagasi ühe me­
hega. Pimedas ei näinud teist hästi, kuid hääl kostus nagu torre põh- 
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jQ,^; SSaržti sain ka teada, kuidas oli lugu. Mees oli ära kodust ja 
nüüd naine kasutas juhust, et maitsta külakosti. Oli juba ennegi harju­
nud selliste üleaisalöömistega, ega muidu läinud kõik nii kähku.

Alga mina olin Moodi all surmahirmus, et kui wiimati prahwatub 
kaela kogu too kupatus, siis jääks minust järele Maid märg täpp. Aga 
kõma Moodi oli, peab ütlema. Pidas wastu.

Eks siis krõbistasin leiba ja kuulatasin ajaweeduks armatsejate oma- 
MahÄist jutuajamist. Mees oli Jelissei, naine Marfa. Kõnelesid igasugust 
tühja-tähja; Jelissei wiimati tähendas: „Sul rotte siin õige tublisti, 
krabistaMad teised Moodi all." Eks jäin hiirwagusi, naine tähendas : „Ei 
tea, kust nad on tulnud, ennemini neid pole olnud kuulda."

Jelissei oli ligi hommikuni Marfa man, siis laskis warwast.
„Eks läinud siis final" arwas keegi.
„Wõib-olla, et oleks läinud kah, aga Marfa pani ju kohe paluma. 

Tõusis kähku woodist, läks jumalakuju ette, süütas küünla ning hakkas 
ütlema, et oh, armas õnnistegija, anna mulle andeks jälle see patutegu, 
mida tegin nüüd Jelisseiga!

Mul ajas selline jutt täis hinge, urisesin moodi alt : Mitte ei anna 
andeks! Marfa kuulatas, kuulatas, pani siis käed kokku ja palus uuesti: 
Oh, armas õnnistegija, anna ikka pealegi andeks, seegi kord meel! — 
Mina wastu : Kas sa kurat aru ei saa, et ei anna andeks! ega ma Jelis- 
seid edaspidi enam lase tuppa, kui mees on kodust ära! — Kuid, ega 
Marfa jäta, palub kolmandagi korra weel : Kallis õnnistegija, anna see­
kord ikka weel andeks Peale. — No siis wast alles wirutas hinge täis. 
Naine oli seljaga minu poole, hüppasin tooobi alt wälja ja walasin talle 
wastu paksu tagumikku paar head matsu, ise ütlesin: Sedasi oled 
mulle alati waletanud, aga ega pühawaimgi end lase kaua narrida. Siis 
pistsin ise hirmsa mürinaga wälja uksest. Ei usu, et Marfa edaspidi weel 
palus õnnistegijat."

„Kas see lugu oli just nii?" kahtles Kõiwak.
„AH see lugu wõi? Oli. oli küll! Kui tootem juurest sõna, siis toa- 

letan. Oh, olen elanud läbi palju toeidramaidki asju, kuid aitab täna­
seks."

Tõusis püsti, müksas küünarnukiga naist, kuni kergitas end seegi 
tule äärest. Läksid nemadki. Ring lõkketule ääres oli jäänud hõreda­
maks, mõni tukkus juba käsipõsekil.

Heitigi oli jäänud tukkuma pisut, kuni toirgus kõditamisest kaelal. 
Haaras sõrmega, mis tabasid murtud kasteheina. Pilguga riitoates Ree­
sit, kes istus üsna ta ligidal, toeendus kohe, kes oli kõditanud teda. Tüd­
ruk kihistas naerda.

„Maja minna magama," artoas Kõitoak, sirutades end haigutades, 
„sääsed tikutoad ka kurjasti kallale".

Laagrituli hakkas kustuma, leegid tõmbusid koomale, muutusid pu- 
nakaiks ning suitsus tundus toingu. Marjud tthenesid, heledad laigud 
tuhmusid, haihtusid, sulasid üheks ööhämarusega. Tukid praksusid, pil­
dudes sädemeid, nagu säraküünlad. Paar tõuku kõrtoesid tumeda pau- 
gahtusega.
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Öökull ei kisendanud enam; oli wist läinud magama naise formale, 
õõnsa Puu tiiwwe. Lewis kõikjal waikus ning liikumatus. Waid ajuti 
tõi nõrk, waewu hoomataw tuuleõhk metsast angerwaksade lõhna, mis 
aga peatselt segunes suitsuhaisuga.

Telgest kostus norskeid; keegi ümises läbi une, wankri all niuksus 
peni, nägi temagi wist midagi.

Nohule oli nõrgunud kaste, küllaldaselt niisutades järgmiseks päe- 
waks maapinda, kui päikese heledad, kuumad kiirewihud hakkawad nuru­
tama wett.

Tuli tõmbus ikka enam ja enam alla, tukid ei helendanud enam, 
suitski hajus ja kui idakaares hakkas kerkima järgmist päewa walgusta- 
wat päikest warjawa eesriide alumine serw, mustas endisel tuleasemel 
waid paar söestunud tukki hallil tuhahunnikul.

*

Eha tõmbas wiimaseid werewaid wööte metsaladwule, tähistades 
sooja, selge suweöö algust. Kuu tõusis, punane ja lapergune, helkides 
läbi tihedate puutüwede. Kõikjal tundus suweööle omast sooja metsa- 
ning waigulõhna. .

Heiti istus suurel, sammaldunud kiwil, pisut eemal laagrist. Tahtis 
jälle kord olla üksinda, mõtelda ning arwestada. Möödunud elu'linnas 
tundus nüüd unenäona, selge ja katkenditeta unenäona, nagu neid wõlub 
silme ette pikk öö.

Ta ei tundnud kahjatsusi, et oli katkenud too uni; alul, siis küll oli 
olnud kurb. Nüüd elas flegmaatikuna, tawalise üherakulise elukandjana 
päewast päewa, huwiks waid primitiiwsed nõuded, toit ning uni. Ja 
kuigi wahest leidis end unistamast, siis kiskus maimu karmilt tagasi re­
aalsuse piiresse. Wältis kõike, mille järele ihkas unistada hing. Tundus 
kergem nii, matta tunde teisile, sihita ning otstarbeta rullida kokku oma 
elupergamenti, jätmata sellele ainsat tähtsamat märget möödanikust.

Kuigi alul ol: tundnud end wabamana siin, wõrreldes kohaga, kust 
oli tulnud, tundis nüüd hirmu tulewiku eest. Otsatu tühisena, sihituna 
tundus talle käesolew elu, tuues enesega kaasa närima, tüütama putu­
kana igamuse. Mähe suutis lohutada teda praegune miljöö, ei suutnud 
Kõimak ja Reesigi eemaldada igamustunnet. Ta ei osanud üldse kujutada 
enesele, et saaks siinses seltskonnas meeta kogu elu. Ja kõike seda aitas 
suurendada ta karmus enese mastu. Kui ajuti mälgatas mõtteis Asta 
Raudürt, kunstiõpistu ja maal, siis ta hajutas nad otsekohe, laskmata 
neid areneda mõtteeol.

Ikka meel hoidus kõrmale lõpparmete õiendamisest enesega, lükates 
seda edasi päemast-päema, kuna ei olnud meel omastanud uusi ideid, mil­
lele kamatses rajada uusi lootusi.

Istus kaua kimil, pea käsil, maade keskustunud kimile kasmanud 
samblamtikesele; ei märganudki Reesit, kes tuli otse tema suunas.

„Mis sa muretsed siin, kas mõtled oma tüdrukule?" küsis mustlas- 
piiga, hüpates kimile. Oli palja jalu, marbad niisked kastest.

„Ei, ei mõtelnud praegu." Heiti jäi istuma, heitmata tüdrukule 
ainustki pilku.
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„Mis sul toiga on, kas oleb haige tooi?" Reesi istus poisi kõrtoale 
kitoile.

, „OH, mul pole midagi toiga, olen tertoe kui purikas. Aga toahest 
niisama — hea on istuda üksinda ja mõtiskleda."

„Millest sa mõtiskled siis?"
„Niisamuti, tertoest maailmast ja kogu olemasolust."
„Kogu olemasolust," kordas Reesi. „Ütle mulle," lausus siis, „kas 

on maailmal lõppu?"
„Kust mina tean!"
„Sa ei tea! Ise oled palju õppinud ja käinud koolis."
„Ega õpetajad isegi tea."
„Miks nad ei tea?"
„Kes seal siis on käinud toaatamas, kas sea-- toõi inglistinaga on joo­

detud kokku maailmaruumi sertoad." '
„Ära siis pahanda sellepärast. Ma olen nimelt sageli mõtelnud, 

et..." Ta peatus.
„Mida sa oled mõtelnud?"
„Et kui maailmaruum on lõputu, siis on ka elu lõputu, kui on tal 

aga lõpp, siis on ka inimesega kõik otsas, kui ta sureb."
„Imelikud mõtted on sul, Reesi. Ja toõib-olla ongi sul õigus."
„Ma ei tea, kuid aiman, et see toõiks olla nii."
Maikisid mõlemad. Eemal, laagris, kolistati pangiga, — joodeti 

hobuseid.
„Sassjan!"
„OH, ütle Heiti, mulle ei meeldi see nimi!" Poiss tegi liigutuse, 

nagu peletaks eemale kärbseid.
„Ega ta minulegi meeldi, tegin muidu nalja. Kõitoak on sulle tõe­

poolest rimretsenud inetu nime, kuid, nagu ta ütles, ei olnud saada pare­
maid."

Heiti ei toastanud midagi, püsis endisena liikumatult, oli tõmmanud 
põltoedki lõua alla.

„Heiti!"
„Noh!"
„Ma ütlen sulle midagi, midagi hutoitatoat," lausus Reesi, näppides 

kitoilt sammalt.
„Eks ütle!"
„Tead, täna öösi tantsitoad tüdrukud ..."
„Nad on tantsinud ennegi."
„Seda küll, kuid nüüd on täiskuu, öö on soe ja selge. Täna öösi 

tantsitoad tüdrukud alasti."
„Siin, laagris kohe?"
„Ei. Eemal metsas. Kes siis siin ..."
„Ja mis siis?"
„Ei midagi, tule toaatama, hutoitato on."

„Kas sinagi lähed?"
„Ikka! Tore nii : öö on soe, oksilt nõrgub paljale kehale sädeletoat 

kastet, kuu helgib, kannel tooi gitarr heliseb tasa."
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„Dieb luulelise iseloomuga."
„Kas sind ei huwitagi siis see?"
„Waabata ju wõib."
„Ah tuleb siis. Noh, waata, et sa ei jää magama enne. Tants 

algab kella ühe paiku öösi."
„Miks nii hilja?"
„Siis ei sega keegi, saab olla täiesti omapeab."
„Eks ootan siis."
„Ei, tule pisut aega enne kella üht siiasamasse kiwi juurbe."
„Püüan tulla."
„Tule kinblasti! Eks?" Tübruk libises kiwilt ja lippas laagri poole, 

kabubes Peagi tüwebe wahele.
Heiti istus weel pisut aega, tõusis siis järsku ja liikus samasse 

suunba, kuhu oli kabunub tübruk.
Sel õhtul keerles jutt peamiselt eelseiswa laaba ümber, mis paar: 

päewa pärast pibi leibma aset wäikeses maakonnalinnas. Sinna olbigi 
praegu teel.

„Dien mõelnub järele", lausus Kõiwak, süües isukasti sinki ning 
rüübates teeb, „ma ei ostagi autot, kui müün oma hobuse. Hangin Pa­
rem õhulaewa, sellise zeppelinitüübilise, nagu on sakslasil.".

„Wõtab minugi kaasa siis?" küsis Reesi.
„Sinu!" põlastas Kõiwak. „Kes wõib wõtta õhulaewale sinusugust. 

Hakkab sul seal warsti keerlema pea ning langeb üle ääre alla; liiga 
kerge oleb sellise suure laewa jaoks. Aga waat', kui tootem naise, niisu­
guse hästi paksu, matsaka eibe, kes majutab kohe alla oma raskusega zep- 
pelini taguotsa, selle panen elama sinna."

„Mussolini! olla kuulbawasti kõhnab tütreb," tähenbas Heiti, kellele 
tuli meelbe omaaegne Kõiwaku jutt.

„Dn's mähe maailmas pakse naisi? Küllalt neib; enamgi meel kui 
salebaib. Walin wälja hästi kaaluka. Asetan ta õhulaewale ning lasen 
sellega üles, nööriotsa jätan enese pihku wõi seon wankri külge."

„Aga siis pole sul enam hobust ju", pajatas Reesi.
„Eks zeppelin wea. Mina istun wankris, söön hanemaksa-pasteeti, 

kurke ning timpsaia, ülal põriseb zeppelin. Wanker weereb nii, et tolm 
taga; eks ole tore?"

„Tore küll, kuib zeppelin wõib wankri tõsta lenbu," arwas Heiti.
„Milleks olen õppinub siis loogikat? Kõnelesin ju praegu, et naine 

peab olema hästi matsakas, hoiab õhulaewa parajal kõrgusel aiwa. Nii 
jah, istun aga wankris ja muubkui sõiban. Ja kui on just waja minna 
naise poole, eks siis sikutan alla tolle õhulaewa. Jgapibi praktiline ning 
kena. Ja mis Peaasi, weel, — teiseb meheb ei pääse manu; waatawab 
küll alt üles, ajawab selga päib, kuib mis aitab kõik see, kui pole nii Pikka 
rebelit."

„Aga lapsiga on lugu paha, kukuwab alla üle ääre," tähenbas keegi 
mustlane, kes istus nenbe kõrwal.

„Misjaoks on siis nöör? Nab wõtawab kinni nöörist, liuglewab 
alla, tulewab waatama papat. Õpiwab akrobaatibeks nii ja saawuta- 
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wad maailmakuulsuse. Nende Pildid ilmuwad igas ajalehes. Kõige 
tähtsam olen aga mina ise, mina, Kõiwak Markus, kes on walmistanud 
sellise toreda lastekarja."--------------

Õö kiskus unele, uinus warsti terwe laager näiliselt. Paar koera 
närisid weel konte, kuid peatselt tõmbusid kerra needki, kondipurust kül­
lastunud matsad seedimas toitu.

Heiti tahtis püsida ärkwel, kuid soe metsaõhk otsekui sulatas kinni 
silmad. Tema wirgudes lühenes uuri seier ühele; ta oli ärganud pa­
rajal ajal. Wäljus kiiresti telgist, uinuma Kõiwaku kõrwalt, kes norises 
samuti nagu õhulaewa mootor, mille ostust oli kõnelenud õhtul.

Kuuketas oli pisut kaldunud haripunktilt, ujutades üle kogu metsa­
aluse maagilise, sinaka walgusega. Puude Piirjooned olid terawnenud, 
mari lõhestas äkilise joonega walguselaigu.

Kiwi juures ootaski Reesi.
„Arwasin, et sa ei tulegi, jäid magama", sosistas tüdruk. „Kuid lä­

heme nüüd kähku!"
Nad läbisid tiheda, noorte kuuskede rea, milliste tagant algas kraam. 

Mana, sissewajunud ning soostunud. Ruttasid edasi piki kraawikallast, 
kuni Reesi Peatus, pöördudes üha padrikusse. Tee läks üles mäge, hin­
geldamagi mõttis pisut. Siis harwenes noor kuusik, tüwerägastiku ma- 
helt paistis maike, kõikjalt metsaga piiratud lagendik, mida walgustas 
heledasti täiskuu. Peaaegu lagendiku keskel kaswas kõrge, sirgetüwene 
mänd, misates Marju süsimusta joonena põiki üle lagendiku. Männi all 
istus halli waipa mähitud mustlanna. Ta põlwil lebas suur kannel.

„Kes on Loo seal?" Heiti tähendas käega mustlanna suunas.
„Kas sa siis ei tunne Riiwat, pimedat mustlastüdrukut, kes mähest 

õhtuti mängib kannelt?"
„AH, Riiwa on see!" imestas Heiti.
„Tõsi küll, kuuwalgus moonutab. Kuid, miks pole weel teisi?"
„Küll nad tulewad. Istu sinna kadakapõõsa taha, sealt näed kõike 

selgesti, nagu peopesalt. Ma lähen nüüd." .
Tüdruk kadus. Heiti istus põõsa taha, waadeldes kuukiiris helkiwat 

lagendikku.
Mustlanna istus kangena ning liikumatuna; teda wõis pidada ku­

juks wõi warjuks, mille tekitanud Põõsas.
Siis liikus käsi, sõrm puudutas ainsat keelt, mis helahtus läbi wai- 

kuse, tabades kõrwa trumminahku nagu piitsahoop. Heiti wõpatas.
Eemal sahises ja lagendikule paiskus kolm alasti mustlastüdrukut, 

neile järgnes wastassuunast teisi, kuni lagendikul ringles tosina ümber 
ihualasti mustlaspiigasid. Nad moodustasid männi ümber ringi, suletud 
rõnga, liikudes, nagu ümber telje, mida kujutas Riiwa.

Heiti waatas, kuid ei tundnud Reesit, kuuwalgus muutis ilmet. • 
Tüdrukud olid saledad, otse poisikeselikult saledad. Sarnanesid kaugelt 
waadatuina pronksist walatud kujudele, millistele mingi jõud oli annud 
liikumiswõime. Nende wäikesed rinnad läikisid kuukiiris.

Kostus esimene, kestwam holi kandlilt, millele järgnes rida teisi, 
moodustades enesest mingi kummalise tantsu algtakte. Üks heli ajas taga 
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teift, ühines sellega, kuni hajus, et anda aset uutele, mis elama hakanud 
kandlilt lakkamatult wõnkusid öhe.

Ring liikus, alul aeglaselt, pärast kiiremini. Tekkis kummalisi liigu­
tusi arwukaist käsist ning jalust, mis wäledaina, kiud kindlas taktis wahe- 
tasid kohti.

Heiti Polnud enne toed kunagi kuulnud sellist mängu. Mustlasest 
oskas toirtuooslikult käsitada kannelt, toõludes sealt esile otse hingesööbu- 
toaid helitoõnkeid. Ja enne kui oleks suutnud keelata, tundis ta end jälle 
toajpwat unistusisse. Kerkis silme ette kuju, keda oli tahtnud unustada 
juba kauema aja kestes. Kõikjalt toalgus midagi Astast. Teda imbus 
kuukiirtest, kasteniiskusest ja metsalõhnast. Heiti oli kaugel armuhaigu- 
sest, tõwest, mis Paneb inimese alul laulma ja muudab lõpuks kõhnemaks 
nälginud penist. Kuid ta ei suutnud suruda tagasi esilekerkitoaid hetkelisi 
mälestisi. Ja enne kui suutis seada end toõitlustoalnüks, oli Asta Naud- 
ürt jälle kujunenud teguriks, kellega ta pidi, toähemasti mõttes, artoes- 
tama jälle mõnd aega, kuni suudab ta Paisata ebasoowitatoate mälestiste 
kolikambri.

Tmitsijatering liikles nüüd õige kiiresti, taktis kandlehelidega. 
Kummalisi, hetkelisi kujutisi tekitasid nende peened, saledad käed niiig 
jalad. Tasane, hästi puhutoaile tuulepuhanguile sarnaneto laul tungis 
Heitini. Ta ei tajunud sõnu, kuid helide tertoikust imbus otsekui kutsutoat 
kirge, ebaletoat andumistahet.

Äkki lagunes ring paaritoiisi. Tüdrukud keerlesid, nagu tatoalised 
tantsijad, kahekaupa toäikesel lagendikul, rinnad surutud tugetoasti 
toastamisi.

Imekiiresti keerlesid nad, mustalokilised Pead toisatud selga, käed 
trigetoasti põimunud ümber kaaslase Piha.

Ja öögi oli just nagu loodud selleks tantsuks. Oli soe, toaikne ning 
toalge. Rohus läikis kastet, metsast imbus toaigulõhna.

Kannel helises toeelgi kiiremini. Pika männi sirge toori otsekui lõi­
kas pooleks Paari, kes libises tast üle.

Tüdrukud sattusid nagu mingisse ekstaasi. Nad toäänlesid kui siud, 
rabelesid ringis, hammustasidki teineteist. Olid iharad, graatsilised 
nümfid, igas rakus tukslemas elutahe, toeres Pakitsemas ürgseid kirgi.

Oitoalise pildi saaks maalida neist, mõtles Heiti. Kahju toaid, et 
Puudutoad faunid. Muidu on aga kõik — mets, kuutoalgus ja nümfid.

Kuid saabusid needki, enne toed, kui Heiti suutis lõpetada tekkinud 
hetkelist mõtet. Lagendikule toiskus kari noori mustlaspoisse, samuti 
alasti.. Nende kartoased jalad paistsid Heitinigi.

Siis läks kõik kiiresti. Osa tüdrukuid tõmbus tagasi, ühines näili­
seks tertoikuks ning taganes pooleldi metiaserwale. Üleiäänud Peatund 
hetkeks ootatoas poosis. Mõne sekundi möödudes tekkisid uued paarid, 
kuid nüüd jutia Poisid tüdrukutega.

Kannel, mis oli toaikinud mahepeal, hakkas bel'sema uuesti, tasa 
ning aeglaselt. Alasti paarid, liitiununa toastamisi, litiisesid toiirastusina 
mööda Seitlit. Ringid aeglastusid taksis muusikaga, kuni tantsust kuju­
nes tatoaline käigusamm ja paarid kadusid metsa teineteise järele.
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Wnrnse kandlekeele Mürisedes oüd kadunud kõik tantsijad. Lagendik 
paistis üsna tuhr. Riiwa waid istus toeel männi all, kannel süles. Oüd 
aounud teisedki tüdrukud, need, kes tõmbusid metsaserwale mustlas- 

Poiste saabudes.
Heiti tahtis just parajasti lahkuda ja minna tagasi laagri, kui ta 

f0.1:.1?11 .nitoaš Hole karje. Keegi mustlaspiiga karjus appi. Heiti jooksis 
haale suunas pmki ule lagendiku. Tihedad, terawad kuuseoksad lõid 
wastu nagu, kriimustasid käsi.

Ta pidi kukkumagi korda paar, komistades üle murdunud kändude.
Põdrakanepit täis kaswanud nõos rabeles kaks inimkeha. Must­

lanna kilkas, kraapis küüntega poisi nägu, sülitas talle silmi, kuid see ei 
mõtelnudki wabastada tüdrukut.

. "ÄPPi, appi! karjus mustlasneiu, nähes Heitit. Too hüppas rabe- 
lemte juure ja andis poisile lõua alla tugema hoobi, nii et selle hambad 
laksusid.

Kohe wabastas mustlane tüdruku ning hüppas püsti. Oli rebene­
mas wihast, silmadki kiiskasid rohekalt.

. "Mis sa kuradi päewaMaras topid oma nina teiste asjadesse!" 
sähistas ta rusikas käsi. „Kägistan su, kui koerapoja," lisas juure, liiku­
des Heiti Poole.

Wabanenud tüdruk oli kadunud; nähtawasti ei puutunud edaspidine 
enam temasse.

Heiti Maatles wastast hetkeks. Oli päris tu geto mustlane, küsitoarril 
lihokseidki kuhjas. Ta mäletas pisut poisi nägugi; oli kõnslenudki te­
maga paar sõna.

„Tahtsid toägistada tüdruku?" küsis Heiti.
„Mis see puutub sinusse," wastas poiss tigedasti. „Kuid kere Peale 

saad, nii et mäletad!" Ta hüppas Heiti kallale. Läksid sülitsi kokku, 
rabeledes maas, murdunud põdrakanepi lvarte ja kõrge, kuitoa rohu 
keskel.

Mustlane Püüdis wastast rusuda enese alla, kuid Heiti suutis enda 
alati wabastada õigel ajal. Kuigi ta polnud maadelnud enam keskkooli 
Päewist saati, oskas ta end siiski toeel päris korralikult kaitsta. — Nad 
hingeldasid, ähkisid kui suured sepalõõtsad.-Mustlane oli kindlasti tuge- 
toam Heitist, kuid Heiti oli osatoam. Ta kasutas toõimaluse korral dshiu- 
dshitsu toõtteid, nii et toastane inises toalust. Mustlane haaras Heiti kae­
last, pigistades kurgu otsekui pihtide toahele. Kuid nüüd toabanes ka Hei­
til teine käsi, surus kiiresti pöidla toastase paremasse silma. See karja­
tas toalust ja toabastas sõrmed teise kõri ümbert näo kaitseks.

Rabeledes nad olid sattunud rinnakule, kust toeeresid nüüd alla 
soostunud nõkku. Nende alt kerkis pilliroo murdudes toulinal soogaase, 
niiskusKi imbus läbi rõitoaste.

Mustlane, saades toetuda toastu murdunud puu türoe, suutis end 
kiskuda Pooleldi istukile, tegi järsu, kiire liiguülse ning äkki läigahtas ta 
käes toaheda pussi tera.

Nüüd oleks toõimalus surra! tuksahtas Heitil läbi peast. Oleks soo­
dus toõimalus surra kasutul ning otstarbetul inimesel, kelleks ta oli Pida­
nud end. Kuid selle mõtte hätoitas peaaegu tekkimismomendil elutahe ja 
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Mega seltsinud wiha._ Kiire liigutusega ta wältis löögi, põikas kõrwale, 
tegi põlwega järsu nõksu, mis liigutas mustlase kätt, nii et wäitsatera 
tungis mehe oma reide.

Hetkeks kaotas mustlane aega ja seda wiiwitust kasutaski Heiti; 
wiskudes Pooleldi istuli, ta andis mustlasele tugewa hoobi otse makku. 
Löök halwas momendiks wastase, pusski libises käest. Enne kui ta suutis 
koguda end, wirutas Heitt talle löögi kuklasse, koondades sellesse kogu 
oma jõu. -

Mustlane wõpatas, ähkis hetke ning wajus kokku. Löögist oli piisa­
nud wastase wõitluswõimetuks tegemiseks.

, Heiti sikutas liikumata lebawalt kehalt Püksirihma, millega sidus 
Poisi käed wõimalikult tugewasti, tõusis siis lõõtsutades, silme ees puna­
sed rõngad. Üle kaua aja ta tundis wõidurõõmu, mis tõstis pisut 
enesetunnetki.

Kuu hakkas wajuma alla; sinakaid, laiu kiirewihke paiskus läbi 
tiheda oksastiku, heledate laikudena' walgustades nõgu, milles wõitlejad 
wiibisid.

Mustlane ohkas ja awas silmad. Waatas segasena ringi, ei tajunud 
esimesel hetkel juhtumusi. Siis peatus ta pilk Heitil. Ta ei olnudki enam 
wihane; waatest paistis pigemini alandlikkus.

„Jäta samuti, Sassjan!" lausus Heitile.
„Kuidas samuti?"
„Päästa mind lahti ning lase minna!"
„Mine tea, mida kawatsed teha mulle; torkad esimesel soodsal juhul 

makku pussi ja lased wälja mu soolikad. Pealegi — sa tahtsid ju wägis- 
tada tüdruku."

„Midagi ei tee sulle, Sassjan. Ja tiidruk — ega mul temaga po­
leks olnud täna esimene kord, nüüd aga tõrkus, ta ei saanud, mida tahtis." 

„Mida ta tahtis siis?"
„Lubasin osta talle punase juuksekammi kunagi. Olen talle paljugi 

ostnud, kuid tüdruk tahab saada ikka enam ning enam. Nüüd, mil ta ei 
saanud lubatud kammi, pani turtsuma ja küünistama, nagu kass. Ütle- 
siu küll, et ostan selle sulle esimesest poest, mis juhtub ette teel, kuid 
temale pista enne pihku asi, siis alles ajab magusamat juttu."

„Miks sa siis wägisi?"
„Eks tekitas wiha. Ise toana libu, kuid teeb, nagu oleks kahe­

teistaastane."
„Mast luiskad?"
„Ei! Nii tõesti kui mu nimi on Aadam Mitrowski, wõid lüüa mu 

maha peni pähe, kui waletan. Olen luisanud enne ja luiskan ka edaspidi, 
kuid nüüd kõnelesin tõtt."

„Sa ei kanna minu peale wiha, kui päästan su lahti?"
„Ei! Ütlesin juba, et ma pole praegugi enam sinu peale wihane. 

Alul küll, siis olin ärritatud, oleksnt wõinud su tappa; nüüd aga tahak­
sin. et oleksid mu sõber. Olen sulle eluaeg tänulik, kui wabastad minu 
ega räägi kellelegi."

„Miks sa siis oleksid nii tänulik?"
„Ei taha jääda ilma mehe tunnusest."
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„Ei taipa, kõnele selgemini."
. „Õigus, sa Pole ju mustlane, ei tea. Noh, see, kes wägistab meie 
luures tüdruku, see kohitsetakse."

„Kes kohitsewad?"
„Ükskõik kes. Kui süü on tehtud selgeks tunnistajaga, ei aita midagi. 

Polegi tähtis, et wägistati, aitab sestki, kui taheti."
Heiti kahtles hetke.
„Aga tiidruk hakkab lööma lärmi ja mis aitab siis minugi 

waikimine."
„Ei seda pole. Ainult siis, kui sina teed teatamaks juhtumuse, on 

sunnitud kõnelema temagi. Kui aga sina waikid, siis ei tee ta lahti 
suudki."

„Wabastan su ja waikin, kuid ühel tingimusel: kui selgub, et oled 
waletanud, teen teatawaks kõik."

„Olen nõus!"
Heiti wabastas rihma mustlase käsilt, olles ise Malmis hetkeliseks 

enesekaitseks. Kuid ei juhtunud midagi. Poiss tõusis aeglaselt maast, 
liigutades kangeks jäänud sõrmi. Läbi pükste imitses Merd wäikesest haa- 
wast, mille oli tekitanud ta oma puss. Otsis siis rohust sellegi, puhastas 
ning pistis tuppe. Kobas siis taskuis, kuni tõi sealt esile rewolwri, kulu­
nud, wanatüübilise rewolwri.

Heiti taandus.
„Oh, ära arwa, et tahan proowida su naha paksust," naeratas must­

lane. „Kingin selle sulle, wõta wastu!"
„Miks sa kingid selle mulle?" küsis Heiti.
„Miks? Noh, tänuks selle eest, et tegid head mulle. Ta pole kull 

just uus enam, kuid toob õnne, kindlasti toob õnne sellele, kes kannab 
seda enesega."

„Millega sa põhjendad seda?"
„Mul oli wäga tark wanaema, wõlur otse. Kuulutas saatust käe- 

joontest kui lahtisest raamatust; ennustas kaartide järele tulewikku, oskas 
linnukeelt, ussisõnu ja weresulgemist. Eks tema tegigi need märgid," — 
mustlaspoiss asetas relwa kuuwalgusse. Kulunud terasele oli mingi 
kõwa asjaga tõmmatud kummalisi soonekesi ning kriipse.

„Wanaema ütles: „Kes niisuguste märkidega kaetud asju kannab 
kaasas, see on kaitstud nõiduse, kurja silma ja õnnetuste eest." Lasksin 
teda Pussilegi teha samu märke. Eks wõta aga wastu!" Ta ulatas relwa 
Heitile, kes selle lõpuks wõttiski ja pistis tasku.

Eemal, metsa taga, kires kikas. Puude all hakkas hämarduma, Mar­
jud pikenesid, walgus kahanes kuu Mõjumisega kesktaewast.

Nad läksid kahekesi telkide suunas, komistades roigaste ja kändude 
üle. Kõnelesid ajuti ühest-teisest, kuni leidsidki end laagrist. Telgid heit­
sid koonusekujulist, süsimusti warjusid, awaused mustamas wastu mai­
gust. Paar hobust sõid, kõlistades waljaid. Oli waikne ning soe.

Heiti puges tasakesi sisse telgi awausest ja heitis pikali; suitsetadagi 
ei tahtnud enam.
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sundus Pisut wõorastaw. Kõiwak ei norsanud, nagu tawalisett, 
hingas tasa, waewalttuuldawalt ning kiiresti. Heiti muutus rahutuks, 
tõmbas tiku, kuid pillas selle kohmetusest, nähes Kõiwaku asemel lebamas 
Reesit.

„Kas kohkusid, mis?" tüdruku häälest kostis muret.
«Ei — just," kogeles Heiti, „ma niisamuti — waatasin ringi. Kus 

Kõiwak?"
„Tädiranda läks," naeris tüdruk, „ega ta tule enne aowalget roõi 

Päikesetõusu."
„Ja kust sina said siia?" küsis Heiti.
„Ikka tulin. Nii kui tulin metsast, tulin siia kohe,' ootasin ammugi 

juba, tahtsin üllatada sind pisut. Kus sa nii kaua olid ometi?"
„Samuti. Lonkisin metsas," Maletas Heiti.
„Mina armasin juba, et eksisid; Pidin tulema järele, otsima sind."
Heitil oli kuidagi piinlik, ta ei olnud harjunud sellise olukorraga, 

püüdis lahendust leida kõneluses.
„Seleta mulle, kuidas need alasti poisid sattusid tantsijate hulka," 

küsis tüdrukult.
„Eks tüdrukud ise kutsusid nad, igaüks oma. Enne Maalasid met­

sast, pärast kargasid lagendikule, kui Paras aeg. Need tüdrukud, kellel 
puudusid poisid, tulid kohe tagasi."

„Olid sinagi nende hulgas?" "
„Kas sa ei näinud siis?"
„Ei, kuuwalgus moonutas."
„Muidugi olin, ega mul pole" ju meel poissi."
„Kas tulid ühes teistega laagrisse?"
„Ei. Igaüks tuleb omaette, ei taheta teha kära, äratada koeri." 
„Mispärast ei taheta teha kära?"
„Noh? manemad inimesed nagu Pahurad, ei salli meelsasti selliseid 

öiseid tantse."
Heiti waikis, ci osanud enam midagi pärida, mõtles pisut, küsis siis 

aeglaselt:
„Kuhu jäi Riiwa?"
„Keegi tüdruk juhatas ta koju. Oh, Niima läheb pimedanagi küllalt 

kiiresti."
Tekkis paus. Telgiamausest helkis kuumalgust wäikese, kitsa wiiruna. 
„Heiti!"
„Jah."
„Ma tulen sinu juure, jahe on üksinda; sa lubad ju."
Weeres, ootamata wastust, Poisi kõrMale, haarates selle embusse. 

Heiti ei mõistnud alul kuidagi reageerida juhtunule, lebas pooleldi koh­
kununa, käed laiali kui linnupüüdjal.

„Ära siis karda ometi!" naeris tüdruk, „ega ma sulle midagi tee, 
hea soe on sinu kaisus." Ta liibus wastu Heitit, palawana ning tuks- 
lewana.

Heiti mõpatas, tõmbus eemale, kriid tüdruk ligines talle meelgi 
enam, lõi äkki käed tugewasti ta kaela ümber ja hammustas õlast.
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Hetkeks kaotas poiss enesewalitsemise. Silme ette kerkis weripuna- 
seid rõngaid, haaras tüdruku järele, kes liibus ta wastu, mürisedes kogu 
kehast.

Ja äkki nägi Heiti awatud aknaga waguninurka, läbi mille paistis 
eemalt jürwe sina. Selgesti nägi ta tütarlast, kes naeratas talle, näili­
selt nagu inmstustki suuris, selgeis silmis.

Ei! lausus eneses. Ei! kordas ta ning järsu liigutusega pööras 
tüdrukule selja.

„Mis nüüd. Heiti!" kohkus tüdruk, haarates Poisi piha järele. „Mis 
tiüüd?" kordas, pooleldi nuuksudes.

„Ei midagi, oleme parem mõistlikud," lausus Heiti wäsinult, mäh- 
kudes waipa.

„Heiti!" Tüdruku sosinast õhkus palamust. „Miks pöörasid nii 
järsku selja? Seleta ometi! Wõi armastad sa ikka meel endist wiisi seda 
tüdrukut, kellest kõnelesid lnulle kord?"

„Armastan tõesti endiselt."
„Imelik oled. Heiti! Sama hästi wõiks arniastada kuud wõi päi­

kest. Sa lihtsalt ei salli mind, see on kõik."
„Ei, sa ei mõista mind, Neesi. Oled küllaltki armas tiidruk, heaks 

sõbraks sobid mulle, kuid ma ei saa rnidagi parata sinna, et ei suuda sulle 
pakkuda enam. On nii sügawale juurdunud too tüdruk, et ei suuda teda 
kuidagi heita mälust; warem wõi hiljem ümbritsewad teda jällegi mõtted, 
arwestawad tema, kui saawutatawaga, kuigi see kõik on mõttetus. Arwan, 
see tuleb sellest, et olen mõtelnud temale liig palju, lihtsalt^ masinlikult, 
siis, kui töötasin pildi jriures, mis kujutas teda. Harjusin alati mõtlema 
temale ja nüüd ei saagi enam lahti sellest."

Jäi ootama wastust, kuid see jäi tulemata, kuni pöördudes leidis, 
et oli üksi.

Elu läheb siingi keeruliseks, mõtles, kiskudes kokku waiba all. Oli 
kahjugi, et ei wastanud Reesi õrnusile, kuid teisest kiiljest tundis rahul­
dust, et ei lasknud end wallutada asjatust tunnetepalangust.

Jah, keeruliseks oli läinud elu siingi. Tänase öö kestes oli ta ela­
nud läbi nii mõndagi; talismanigi oli saanud enesele, eseme, mis Pidi 
tooma õnne ja ära hoidma õnnetusi, kurja silma ning wõlumist. Wõib- 
olla oli see kõik osawasti hunnikusse luisatud wale? Kuid Heiti ei pool­
danud seda mõtet, uskus siiski mustlase juttu, kuigi kawatses seda soodsa 
wõimaluse saabudes kontrollida.

Weel oli aega, paar kuud wõis weeta meel mureta Pääsukesena; 
siis pidi ta asetama end uute sihtide keskusse, Pidi otsustama lõplikult, 
mida enesega wõtta ette.-------------

*

Oldi teel hommikust saadik. Tunni möödudes Päikesetõusust nad 
läbisid piiri, liikudes nüüd hoopis teise riigi maa-alal. Siidasnwe algus 
tõotas Lätis head laadaaega. mida kasutama oligi rutanud mustlaspere, 
kelle hulka kuulusid ka Kõiwak Markus, Reesi ning Heiti.

Sõideti kiwiteel, tolmusel ja põrutawal, millel hüplesid wankrirat- 
tad ühest õnarnsest teise, kõhnad hobused kattimud higiga, mille lõhn 
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meelitas juure parme ja kärbseid. Tolmu tungis kibedana kurku, kust 
wajus kopsu, hõõrudes hingamismullikesi nagu liiwapaberiga. Enami­
kul wankreist olid tõmmatud päikese kaitseks üles plaanikud, mis wähemasti 
hajutasid kiirte otsese mõju.

Heiti nõjatus padjule, lesides pooltukkuwana. Oli heagi lebada nii, 
all lokslemas wanker kiwisillutisel, ülal helkimas päike läbi riide.

Wahepeal polnud juhtunud midagi erilist; elu ketras monotoonset 
möödanikulõnga aja lakkumatult liiklewale wärtnale.

Reesi oli Waid muutunud Pisut, ei Püüdnud enam endisena Heiti 
Murde, eemalegi katsus hoida end poisist. Oli minetanud tawalise lõbu­
suse, wahetades naeru halli ükskõiksusega, mattudes ajuti hingeliselt 
paksu, läbipaistmatusse rüüsse.

Salgast oli lahkunud mõningaid, nende hulgas ka Aadam Mit- 
rowski. Oli läinud ajama õnne jälgi, nagu oli lausunud Heitile enne 
minekut, mil lahkus laagrist, puusal, kuue all, wõlutud wäits, kumma­
liste ristikestega kohlapuust päral. Lausa muutunud oli poiss pärast kak­
lust Heitiga, Mõttes nähtawasti Pähe mõistuse. Läks laulma kuskile 
mustlaskoori, kuna omas tenorihäält, millest kestwal rawimisel Mõis 
saada kunstiline, wäärtuslik häälematerjal.

Kuid tema. Heiti, istus endiselt wankripäras, silmad wäsinud waa- 
tamast teelahkmel! teisele. Istus nagu kärbes, kes kogemata kleepunud 
liimipaberile, suutmata wabastada end sitkest wedelikust.

Aawistas uduselt, et Peab leidma kefltee, mis siirdub nende kahe 
erinema miljöö wahelt töö- ja elurõõmule. Kuid ta ei uskunud, et üldse 
kunagi awastab selle; pigemini kartis, et kaotab edaspidi sellegi wähese, 
nõrga eneseusu ning närbunud, nigela elutahte.

Ta Mihkas linna nüüd, mil see tuhandepäine koletis ei hoidnud teda 
enam oma üsas. Ettekujutusiski iiweldus bensiinisuitsust, kiwisöe tõrwa- 
sest hõngust ja tänawate lõhnast. Wihkas kiiskawat elektriwalgust, kire- 
waid maateäknaid, mis tulwil kaupu, kõrgeid maju, tolmunud kori­
dore, keldreid, mille raudwõrestatud aknaist auras tänawale hapukat 
roiskumislõhna. Wihkas inimesi, pakse, kõhnu, keskmisi, rammusaid, ise- 
teadwaid, julgusetuid ning rumalaid, kes wantsisid kiwel ja ikka jälle 
kiwel, ajus ainus sõna raswases kirjas: äri.

Kuid teinegi miljöö, wastand esimesele. Polnud tema jaoks. Talle 
ei meeldinud sihitu aelemine mööda maakamarat. Teda ei huwitanud 
hobused, telgid, waibad, wahetatawad naised ega öised tantsud üksildasil 
lagendikel. Selles kõiges Mõis ju alul leida huwitawat, romantilisust, 
kuid lõpuks ikkagi muutus kõik kahwatuks ja werewaeseks, suutmata 
edaspidigi pakkuda uut, huwitawat ning wärsket tema jaoks.

Nii wõisid elada Waid mustlased; neid kiskus Paigast teise rahutu 
weri, rändamisiha ning matkamisjanu, kuid tema, tema küllastus sellest. 
Ihkas ajuti waikust, rahu, kestwat liikumatust.

Neil kordadel ärritas teda kolisew wanker. Ja oleks tahtnud ^hüpata 
maha, eemalduda teetolmust, wiskuda esimesse ettejuhtuwasse jõkke 
uhtuma maha liiwa kehalt ning nahaaukudest. Kuid mõistus suukorwis- 
tas soowi alati õigel ajal ja ta istus rahulikult edasi wankripäras, ula­
tudes nägema Kõiwaku laia turja kõrwalt kaheltpoolt mööda weniwat 
maastikku. .
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Ta tundis igawust, ületamatut, otse sööwat igawust ajuti, olles 
enne harjunud tööde ning toimetustega alaliselt. Imestas isegi, et 
möödus siiski päewi, kuigi tund wõrdus wahel kestwuselt aastaga.

„Kõiwak!" hüüdis Heiti.
„Mhm!"
„Kas sul polegi igaw?"
„Ega ole. Maja tiiürida kaeramootorit, waja waadata ringi, waja 

mõteldagi, kuhu igawus weel pääseb sirutaina wahele oina kõhnu koibi."
„Ja nii mõtled meeta kogu elu,,"
„Ikka nii, ei oskakski teisiti, ei tahakski. Kui töötasin tolle mana 

juudi juures, oli pööraselt igaw, wahel hinge tahtis imeda wälja seest." 
• „Ja nüüd pole sugugi?"

„Ei, kuid lõbusam wõiks olla weel, — hästi Pille, pasunaid, kand­
leid, gitarre ning balalaikasid, et kõliseks ja heliseks ajuti õhk muusika­
helidest."

„Mul on küll igaw."
„Eks wõta Reesi enda kõrwale wankri, wiitke kahekesi aega."
„Ega aita seegi."
„Mis siis aitab?"
„Ma ei tea isegi," Heiti raputas pead.
„Tähendab, mustlaselust on sul Willand?"
„Peaaegu."
„Noh, kannata weel weidi, eks edaspidi muutu mõndki ..."
„Mida arwad, kui katsuksin Pääseda Saksamaale?"
„Ei usu, et see läheb nii kergesti; wõid wääratada. On's sulle siis 

wäga tähtis, et Pääseksid sinna?"
„Kriskile pean ju minema ometi. Ei taha hallitada terwe eluaja 

kestes kasutamata."
„OH, sellega weel aega küllalt," arwas Kõiwak. „Nüüd alles alga­

mas südasuwi, sügis annab oodata. Eks selle aja kestes wõi juhtuda 
Paljugi."

„Eks wõi juhtuda Paljugi!" Heiti isegi lootis seda, kuigi puudus 
alus.

Wankrite Pikk, logisew rodu liikles ülesmäge, hobused, wäsinud kest­
wast tammumisest, aeglaselt wedamas raskeid rattaid.

Penidki olid wäsinud; lonkisid laisalt wankrite taga, keeled wäljas 
suust, hammaste wahelt tilkumas sülge. Sabadki olid tõmbunud jalge 
wahele.

Liikles edasi woor, kuni kadus noore männiku taha wiimane 
wanker . . .

„Patt."
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2.
Asta Raudürt tõusis lebamistoolilt, wisates ajalehe hooletult 

lauale, kust nüüdsama oli leidnud teate Heiti Tarna jäljetult kadumi­
sest. Teade taibus teda ja muutis rahutuks, kuigi ta ei näinud põhjust, 
miks ta Pidi osa tootma Heiti Tarna saatusest, keda küll waewu aasta 
eest tundis hea tuttatoana. Oli flirtinudki Poisiga pisut, kuid loobunud 
järsku, aimates, et kord süüdatud tuli toõib paisuda liig tugemaks lee­
giks, mida kustutada pole enam toõimalik tahtejõuga.

Oli kord katsunud lõplikult häwitada seda tunnet, kuid see ei õn­
nestunud tal. Ja kui Heiti oli saatnud talle kirja, oli toõidelnud oma 
sise-minas, kuni mõistus saatoutas toõidu tunnete üle. Heiti järgmised 
kirjad oli heitnud lugematult tulle, kuigi keegi kiusas teda atoarna neid.

Ometi, ta pidi tunnistama enesele, polnudki ta tahe nii suure, piira­
matu toõimuga despoot, kelle toasalliks oli nüüdsest mõistus. Tunded 
olid toallutanud ta siis juba, kui otsis üles Heiti kuldnokakongi ja põk­
suma südamega ronis üles nigelast trepist, mille astmed nagisesid hädal- 
datoaina jalge all.

Kuid ülal oli taas suutnud rudjuda alla turtoed, asendades selle 
jaheda toiisakuse ning uudishimuga, millisena toäljenduski Heitile. Lah­
kudes oli tahürud pöörata tagasi ukselt, lausuda mahajäänule paar õrna, 
hellitletoat sõna, kuid jäi siiski tegemata pööre tagasi ja pooleldi Pahan­
dades oli rutanud alla trepist.

Ent nüüd, mil taas oli häirinud ta rahu sõnum Heitist, hakkasid * 
tunded endid liigutama tugetoammi, hoolimata mõistuse hoiatamast 
häälest, mis nõudis ükskõiksust.

Astale oli tekkinud idee aidata Heitit. Tal oli mõimalik teotseda 
nüüd, mähemini lootis seda, armestades Hinksmanni isikut, kelles mä­
heste olemasolemate andmete Põhjal nägi rahaahnet ihnuskoid.

Ta teadis, mis ootas Heitit tabamisel, ning see teadmine tekitas 
temas piina ja kartust, kuigi alles hiljuti oli pidanud ennast Heiti suhtes 
päris ükskõikseks.

Asta ei miitnud kaua aega, marustus rahaga, mida küllaltki helde 
oli andma mana, hõbehabemega isa, pärimata tütrelt põhjust. Teise 
päema lõunaks astuski jaamaperroonile, kust Heiti tookordse korterini 
oli maid pisut maad.

Oli hall, aunme, kuid soe päem. Hiljutine mihm oli korjanud õhust 
tolmu. Tüdruk hingas sügamasti, haistes õrna lillelõhna, mis imbus 
tänamale kuskilt aiast.

Ta peatus hoomimärama ees; siis hakkas tukslema äkki süda; ta 
tundis hetkelist soomi, Pöörduda tagasi, kuid hajutas Peagi selle tunde.

Asta tahtis enne, kui tegi misiidi Hinksmannile, kõneleda Heiti 
korteriperenaisega, lootes sellelt kuulda midagi uut Heiti kohta.

Wäikeses, räpases hoomis ei olnud ainsatki inimest; hoominurgas, 
nööril, lipendus Paar imikule kuulumat rõimahilpu.

Ta sammus üle Hoorni maja Poole, komistades kõrgekontsalisel 
kingal iile konarliste munakimide. Wäikeses, Pimedas esikus medeles kar-
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-tulifott, labidas ning kastmiskann. Kuskilt imbus hapukat, ebameeldiwat 
lõhna. Ta koputas uksele, kust eelmisel korral oli näinud wäljuwat pere­
naist.

Woodi nagises, aeglased sammud liginesid uksele, riiw loksatus ja 
Perenaine pistiski oma pea wälja ukse wahelt, tundes otsekohe tuleja, 
kelle nägu talle oli jäänud meelde eelmisel korral.

„Astuge aga sisse, prelli!" lausus mahedasti, pilk peatumas külalise 
elegantsel rõiwastisel ning kuldmonogrammiga kaunistatud ridiküllil. 
„Tuba küll pisut korratu, kuid ehk preili istub siiski pisut."

Oli kaunis lihtsa sisseseade ning pleekinud tapeediga tuba; seinadel 
rippus trükitud õliwärwipilte, tagumise seina ääres kulunud diiwan 
Paari tooli ja ümmarguse lauaga, millel oli pleekinud damastist waip.

„Oo, lähen jälle peatselt," wastas Asta, „tahtsin teilt waid küsida 
üht-teist."

„Preili tuli wist noorhärra Tarna pärast?" küsis perenaine, uudis­
himu silmis.

„Jah. Tahtsin küsida mõnda asja. Muuseas, kunas ta lahkus siit?"
Perenaine otsis kummutilt wäikese, roheliste kaantega kalendri, 

sirwis pisut lehti ja lausus: „Eila sai kaks nädalat just. Ei mina näinud, 
kunas ta kadus. Kui läksin talle hommikul wiima kohwi, oli tuba tühi, 
laual üüriraha ja sedel, kuhu oli märkinud, et läheb tungiwatel põh­
justel ära; muud midagi. Jah, olgu, mis tast nüüd kirjutatakse, kuid 
üüriraha maksis alati ausasti õigeks ajaks. Ei osanud kuidagi kohe 
arwata niisugust asja temast, nõnda waikne ja tagasihoidlik oli teine, 
kodustki ei läinud wälja mujale, kui kooli ja tundidele."

„Kas wõiksite mulle näidata seda sedelit?" küsis Asta.
„Kohe otsin selle üles," lausus perenaine, hakates kraamima laua­

sahtlis korratult lebawate paberite hulgas. Otsis kaua, kuni leidiski wäi- „ 
kese paberilehe, mille ulatas Astale.

Rebitud joonistusepaberi tükile oli Heiti kritseldanud pliiatsiga paar 
rida, teatades, et lahkub koretrist arwatawasti lõpulikult, jättes omad 
asjad perenaise hoole alla.

Ta ulatas tagasi lehe.
„Kas wõiksite arwata, miks wõltsis ta weksli?"
„Oo, kust mina seda ometi tean, kallis preili. Kehw noorhärra oli, 

wõib-olla sundis puudus. Kokkuhoidlikult ta küll elas, sõi harilikult 
leiba ja heeringat; wiisin talle hommikuti kohw^ ka wahest ja õhtuti tee­
tu ett, see oli kõik."

Ja Astale oli sama Heiti ostnud eelmisel suwel pea igapäew maius- 
tisi. Tal oli piinlik nüüd, tagantjärele. Teine pidi nälgima hiljemini, et 
temale wõimaldada süüa shokolaadi ning jäätist, mida neiu ise wõis 
hankida ülearugi.

„Wast oleksite nii lahke ja näitaksite mulle tema tuba," lausus siis. 
Lootis sealt leida üht-teist, mis oleks selgitanud olukorda, milles oli 
wiibinud Heiti, mis sundis teda astuma üle lubatud Piiride esutegeluses.

„Miks ei, heameelega." Ta awas nagisewa ukse, mille tagant kerkis 
mkiline, pööningule'wiiw trepp; ronis ise ees, astmelaudade krigisedes 

4*
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matsaka keha all. Asta järgis talle ettewaatlikult, kartes, et komistab äkki 
ja kukub kaela talle paks ning raske eit, kuid too ronis üsna kiiresti kõr­
gemale, kuni oligi pööningul. _

Tuba oli samas seisukorras, millesse oli jätnub ta Heiti. Põrandal 
mustas pisut peent mulda, mis langenud alla laepragude wahelt. Laual 
lebas kuiwanud leiwakannikas ja heeringaluid segamini joonististe, 
skitside ning paberilehtedega.

Asta sisse astudes läwest waatasid talle wastu pildi otsekui elawad 
silmad. Wärw oli kuiwanud nüüd täiesti; toas tundus pisut mooniõli 
lõhna.

Tüdruk ligines oma teisikule, Maadeldes haruldase hoolega wiimis- 
teldud teost, milles tundus nagu osa temast enesest. Tundis, nagu istukski 
seal, waguninurgas, kuulatades, mida jutustab Heiti.

„Küll ta ikka lõhkus selle pildi kallal tööd," kõneles jutukas pere­
naine. „Muudkui pintseldas aga, tahtis teist ikka miia näitusele, nüüd 
puha ilmaaegne see suur waew."

Asta mõtles hetke: „Tahtis miia näitusele..."
„üürige mulle see tuba; härra Tarma asjad wõiwad jääda sisse."
Perenaine waatles teda imestudes.
„Mis preili siis hakkab peale niisuguse alama toaga? Ja," ta wiiwi- 

tas, „mõib-olla tuleb noorhärra tagasi."
„Ei tule tagasi too noorhärra niipea; selles wõite olla kindel. Peale 

selle, — teotsen tema humides, pidage meeles seda." Ta amas ridikülli, 
pistes perenaisele pihku kirju rahapaberi.

„Ega ma siia tulegi elama, käin wahest harwa, üürirahagi Mõtke 
härra Tarna nimele," lisas juurde.

Naha muutis perermise lahkuseks ise; ta maatles aukartlikult nooblit 
daami, kellel näis olewat suur sarnadus pildiga, millest oli kõnelenud 
äsja.

„Muidugi," kogeles ta, „muidugi, olge aga nii lahked, kallis Preili." 
„Tulen täna meel tagasi siia," ütles perenaisele, kui olid laskunud alla 

trepist.
„Olge aga nii lahked, kallis preili. Jätan nüüdsest pööninguukse jälle 

lahti."
Tänawal, kaaludes oma teguwiisi, kahtles Asta hetkeks, kas oli toi­

minud hästi. Ta oli teotsenud siiski erapoolikult, omis Humes, makstes 
selle eest, et mõis kasutada Heiti korterit, kust lootis leida põgeniku hinge­
elu Paljastawat materjali. „

Käis aeglaselt, mõtiskledes kogu tee, kuni jõudis linnaserMale, kus 
wäikeses, kollases puumajas elas Jakob Hinksmann. Maja taga asus suur 
wiljapuuaed. Hinksmann oli praktiline inimene, ei elanud oma südalni- 
nas asumas majas, kus üürid kallid. Rahuldus teise majaga linnasermal, 
suurendades nii oma sissetulekut.

Asta saabudes oli aiawäraw lukus, aias lonkis hall, tige peni, ham­
bad irewil, malmis puremiseks. Ta ootas pisut, kuid ei tulnud keegi. 
Lõgistas wärawat. Peni hakkas haukuma, üsna käredasti, kulutades 
häälepaelu. *
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Majauks kraaksatus, wüljus mees, nähtawasti Hinksmann ise. Tuli 
tähtsalt ning aeglaselt, maade kiindunud wärawa taga seiswale daamile. 
Kandis peas musta nokkmütsi, jalas kummidega kamassid, üle kõhu rip- 
nes lai, hõbedane uurikett.

Torises paar sõna koerale, kes hiilis eemale, händ jalge wahel, het­
keks Meel waadates tagasi.

„Kellega teie soowite saada kokku?" küsis Astalt, awamata wärawat.
„Soowiksin rääkida härra Hinksmanniga." ,
„Mina olengi Hinksmann; eks kõnelege, mida soowite!" .
Manamees wäljendus kaunis ebawiisakalt.
„Loodan, et lasete minu wähemini aeda; nii, üle raudwarwe, on 

kõneleda kaunis paha."
„Enne öelge, kes te olete ja mida soowite?"
Asta oleks meelsasti lahkunud siit ebameeldiwa inimese aia tagant, 

kuid ta tahtis siiski, waatamata kõigele, saawutada ettewõetud sihti.
„Naudürt on minu nimi. Ja siia tulin härra Tarna pärast." 
Hinksmann uuris kõnelejat, kohmetus pisut.
„Töösturi Mart Raudürdi tütar olete?"
„Kindlasti!"
Hinksmann awas wärawa. „Olge heaks, wast tulete ja istute weidi." 

Oli muutunud wnsakamaks äkki.
Läks ees, awades uksi.
Tuba, kuhu majaperemees juhtis külalise, oli piinlikult puhas. Wa- 

hatatud põrandale oli asetatud tublisti waipu, wist kaitseks põranda 
kulumise wastu. Sohwal, toolidel ja laual lebasid wanad ajalehed; aja­
lehtedega oli kaetud ka suur, massiiwne kapp biedermeieri stiilis.

Hinksmann wõttis sohwalt ajalehe, rullis selle ilusasti kokku ning 
palus siis Astat wõtta istet. Toetus ise lihtsalt toolile, wõtmata alt Pabe- 
rilehtegi.

„Tulin Heiti Tarna pärast. Härra Hinksmann," — ta waatas mehele 
otse silmi — „wõtke tagasi oma süüdistus!"

„Ei seda ole! Ega mul pole maast wõtta raha, ei saa teda kuskilt 
kühwliga ajada kokku. Ja maksjat juba ei saa niisugusest näljarotist, 
kuigi ta, häbi öelda, on weel sugulanegi. Teine shirant on ka Paljas 
waesus".

„Maksan kinni selle weksli. Kaheksakümmend krooni oli wist. Ja kui 
palju soowite teie, härra Hinksmann, selle eest, et loobute süüdistamast 
Heiti Tarnat?"

„Lubage küsida, mis ühendus on teil selle narriga?"
„See ei puutu teisse, härra Hinksmann. Nii siis, — palju soowite?"
„Mina? Mina, Jakob Hinksmann, olen aumees. Kuigi teil, preili, 

on rikas isa, kes on olnud kaks korda minister ja puha, ärge siiski arwake, 
et rahaga saab kõike, mida aga soowitakse ainult. Ei, asi pole nii. Naha 
eest ei loobuks ma ammugi süüdistamast teda. Kuid sellepärast, kuulge, 
preili Naudürt, sellepärast loobun teda süüdistamast nüüd, et tema, walge 
kirikurott on siiski olnud tubli poiss, hankides endale niisuguse eestkostja, 
nagu olete teie. See on enam wäärt kui kaheksakümmend korda kaheksa 
.tuhat krooni."
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Asta põsed õhetusid, tundis toitja ning häbi ühtlasi. Seda ta ei tul­
nud otsima siia!

„Ärge siis seepärast toihastuge!" lausus Hinksmann, hääles nagu 
toaetouhoomatatoat sõbralikkustki. „Eks teie pärast poiss ongi jooksus 
nüüd."

„Kuidas nii?" üllatus Asta.
„AH teie ei teagi! Poiss kõneles mulle kõik ilusasti südamelt ära, 

kuigi ei nimetanud teie nime. Ütles, et armastab kedagi tüdrukut, felteft. 
tulnud mõte maalida toaba kujutluse järele pilti, mis pidatoat tont teab 
mil põhjusel tulema õige toäärtuslik, kunstinäituse jaoks toist. Siis sele­
tas, et lõpnud otsa toärtoid, pintslil läinud lahti kartoad ja temal enesel 
tühjaks kõht. Eks siis teinudki minu nime toekslile. Nii, kui ma teid täna 
nägin, nii kohe tundsin, et oletegi too, kellest Heiti maalis pilti."

Hinksmann süütas piibu, pistis poolpõlenud tiku tagasi toosi ning 
jätkas: „Uskusin kord, et poisist saab asja, siis, kui ta kolmeaastase põn­
gerjana kesatoäljal kiskus teiste hulgas Palja käsi laotada sõnnikut. Isagi 
artoas, et poisist saab tubli põllumees, kes kuitoatab torudega oma toesised 
põllulapid, juurib kännustikust juurde heinamaad ja kaetoab kraatoe raba- 
rinnaku alla, juhtima ära ketoadist liigtoett. Aga midagi ei saanud temast. 
Tühja tuult hakkas ajama taga, pilte hakkas maalima, nagu kõlbaksid 
need süüa kellelegi. Eks minagi mõtlesin omal ajal poisile, — ega ma 
saa ju toiia hauda oma toarandust. Nüüd aga," ta lõi käega, „nüüd aga 
ei taha enam teadagi teisest, lõigaku kus tahab ringi. Kadunud isa põllu­
lapid aga kastoatoad täis umbrohtu, heinamaad soostutoad, liigtoesi toõtab 
orase. Käisin toaatamas alles tänatou ketoadel. Palju need kaks toanaim-- 
mest ikka jõuatoad teha, kes seal elutsewad praegu."

Asta tõusis minekuks.
„Jääb siis nii, et toõtate tagasi süüdistuse, mina ostan siis tähtpäe- 

toat toälja toeksli."
„Ikka jääb nii, lubasin ju teile. Homme toõtan tagasi kaebuse."
Enne toäljumist Hinksmann taas asetas sohtoale ajalehe, lõi sur­

nuks paar kärbest ning korjas hoolikalt üles põrandale kukkunud korjused, 
alles siis juhatas toälja tüdruku. .

„Kui tulete siit toäratoast sisse Heitiga noorpaarina, siis annan talle 
andeks tema tembutamised," lausus jumalagajätul, „kuid toõib-olla Poiss 
maalib ehk juba piltoe taga Peetrust." ...

Seal oli nüüd Asta loogika, mõistuse ning tahte teadlikult tekitatud 
läänisuhe. Laiali olid paiskunud kõik piirjooned, milliste toal)ei oli püüd­
nud hoida ennast. Senini tagasihoitud tundepais toabanes, murdes enesele 
hoolimatuna teed. Ja toastatoalt sellele toõtsid mõtted teise suuna. Oli 
katoatsenud teotseda küll puhtast kaastundest, kuid tajus teratoasti, et 
kaastundest irdus teine, koguni erineto tundeliik, mida oligi kartnud kõige- 
aja. Ja nüüd osutus ta juba täiesti toõimetriks kustutama seda kiiresti 
kastoatoat leeki.

Enam ja enam toeendus nüüd, et oli kõige aja Petnud end, säilita­
des tundeid teisele, keda polnud üldse toeel olemaski.

Läbistades linna, suund jällegi Heiti kuldnokakongi poole, tundis 
siiski teatatoat rahuldust, et oli suutrrud noormehe tuletoikust eemaldada.- 
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wanglaniiskusest läbiimbunud kambri, mille wõretatud aknaist Waid wä- 
hesed walgusekiired selgeil päewil piiluwad sisse. Kuid ei läinud see 
stiski nii kergesti, km ta oli arwanud. Mana Hinksmann, too tüübiline 
ihnuskoi, oli alandanud teda, teinud temast, Asta Raudürdist, wärkese 
wabariigi rikkaimast lapsest tawalise Piimatüdruku, kelle kohtlemiseks on 
sobilvad igasugused kombed. Ent tema, Asta, siiski ei olnnd nüüd enam 
Pahane wanamehele, kes teotses omapärase loogikaga, wäljendades seda 
ka kõneluses. Tundis nagu pisut headmeeltki Hinksmanni sõnust, kui see 
oli kiitnud Heitit, öeldes, et walge kirikurott on siiski olnud tubli Poiss, 
saawutades sellise ttidruku sõpruse.

Sellega oli likwideeritud seisukord ja Heiti Tarn wõis otsekohe pöör­
duda tagasi. Wana Hinksmann ei algata süüdistust, matab asja ja kõik 
on korras. Jääb Waid osta wälja weksel.

Asta oleks nüüd meelsasti kõnetanud Heitit, õrnustki oleks lisanud 
häälde; kahjatses, et tookord, kui oli külastanud poissi, oli selle wastu 
olnud nii hoolimatu. Kawatses nüüd kõik teha heaks juba esmakordsel 
kohtamisel Heitiga. Kuid ta ci osanud aimatagi, kus wõib olla noormees, 
olgugi et ajuti mõtles teda wälismaal olewat. Aga wälismaagi tundus 
Heiti jaoks saawutamatu, kuna poisil puudus raha. Asta jäi wiimati ar- 
wama, et Põgenik warjab end kuskil sugulaste wõi tuttawate juures — 
wähemasti alul.

Ta uskus Heitit taas ilmuwat tagasi. Ei uskunud, et Põgenik wõis 
surmata enda, sattudes olukorra suruwaima sõlme keskele. Tundis ju 
Heitit ja tema iseloomu wõrdlemisi hästi.

Hakkas sadama peent, õige peent wihma, wailselt, ujedasti. Asta ei 
kiirendanud käiku, ei wõtnud taksoautot ega läinud Marjule langewa 
niiskuse eest kohwikusse. Tundus hea nii, rahulik ja waikne. Inimesi 
oli wähe tänawail; needki mõned kadusid peatselt.

Heiti korterisse jõudes oli Asta üsna märg, kübaralt tilkus wett, 
kindanahk oli ligunud läbi ja kingades tundus niiskust. Istus toolile, 
mis kartlikult nagises ta all, wineerpõhi killustunud kunagisest liigsest 
raskusest, pulgad läinud aja kestes lahti liimist. Milline kontrast oli 
seegi. Asta teada ta Polnud kunagi weel näinud nigelamat tuba sellest. 
Wäike, madal aken walgustas lubjatud, konarlisi seinu, mustunud lage 
ning wärwimata põrandat, mille laudadest oli kerkinud wälja üksikuid 
kulunud naelapäid. Tuba läbistas korsten, jäme, tüse ja otsekui sala- 
kawal, mille külge oli ehitatud ahi mustast raudplekist, ahi, mille jaoks 
Heitil talwel Pea kunagi ei piisanud puid.

Wähene, nigel mööbel, mis koosnes wäikesest kapist, seinariiulist, 
raudwoodist, paarist lauast ning toolist, pidi kuuluma majaperenaisele. 
Heitil endal polnud siin midagi peale töötarwete, raamatute ning joo- 
nististe. Uudistades Asta hakkas sirwima neid. Wäikesel laual lebas 
terwe riit täisjoonistatud paberlehti, samas kõrwal wäikesi õlikatsetisi, 
kõik hoolsasti seotud ühte ja asetatud järjekorda aja järele.

Asta waatles neid, kuni wäsis. Olidki walmistatud hästi kõik, andes 
tunnistust hoolsusest ning andest.



56

Semul rippus õlimaale, üsna kauneid kujutisi metsist, lossiware- 
meist, saunest, nümfest, alasti naisist; edasi kubistlikke kujundeid moodsa 
terawalõikelise käsitusega, sirged serwad lõikamas teisi.

Tuba oli jäänud korratusse olekusse pärast Heiti lahkumist. Laual 
heeringaluude kõrwal lebas lahtisena tüse kunstiajalugu, kuhu Giotto 
maalireproduktsioonile oli langenud laest mulda. Woodigi lebas korra­
tuna, polnud perenainegi wõtnud waewaks wisata triibulist, kulunud 
waipa üle Meel enam kulunud madratsi. Asta tegi üles Moodi, kuigi ei 
omanud küllaldaselt suuri kogemusi selleks; toimis ju kodus selliseid töid 
toatiidruk. Sellega Malmis saanud, hakkas korraldama tuba, aetuna 
tegelemistahtest, mille wäljendamiseks kodu ei pakkunud küllaldaselt wõi- 
malusi. Ta kõrwaldas söögijätised, puhastas laua, asetas raamatud kor­
ralikult riita. Põrandagi pühkis Mana, kulunud rõiwaharjaga, endal üle 
Heiti maalimiskittel. Oli rõõmus, laulutses tasa, südamel ei lasunud tol 
hetkel ainsatki muret. '■ •

Töö lõpetatud, Asta istus. Maadeldes nüüd enam-wähem korrali­
kuks muutunud tuba. Ja äkki küsis eneselt, otsekui süüdistades: milleks 
tegid seda kõike? Milleks asusid teise inimese korteri, tuhnisid ta asju, 
korraldasid toa? Oled sa tellitud siia puhastama ning küürima teiste 
räpaseid põrandaid, millel lebamas lugeinatud paberossiotsad? Ja üldse, 
mida teed siin, põgenenud, hüljatud inimese haledas kambris, sina, narr, 
alles meel äsjane kooliplika, kes said kätte oma küpsustunnistuse mast 
paari päewa eest ning kelle järgmiseks mureks on minna korralikult 
leeri? — Mida ootad meel siin, mulla lõhnaga toas, kui ei lähe koju, 
kus peegelsile parkettpõrand hellitab jalgu ja hele, mahe walgus suurist 
aknaist peletckb eemale wäikesed, tillukesed mured.

Jahe, kaalutlew mõistus, koos taas tekkinud soowiga tõmbuda tagasi 
Heitist lõplikult, püüdis wallutada teda, naerumääristades seda, mille 
saawutamist äsja oli Pidanud õnneks. — Milleks jooksed järele tollele 
hilpharakale? küsis kaine loogika. Kas mõtled naituda weksliwõltsijaga, 
kergemeelse, seisukohata santlaagriga — seltskonnale naeruks ning Pil­
keks? Wõi kaMatsed ülepea uppuda Mabaarmastusse? Kuid mõlemal 
juhul oled narr, narr, kes kahjatseb kohe ja lõplikult, unustagi, et oled 
wiibinud ses armetus toas, mille seinapragude wahel jalutawad rõskuse- 
putukad ning põranda all Pesitsewad mullakakandid.

Ta istus toolil, pooleldi alistununa, wajununa longu, kuni tabas 
oma silmi, mis Maalasid teda maalilt. Talle tundus, nagu Mäljenduks 
rreis silmis seletamatu rõõm ja rahulolu, mis kandus edasi temasse, kuigi 
wähesel mõõdul.

Miks ei wõi ma armastada teda? küsis siis eneselt. Eks igaüks Püüa 
selle poole, mille saawutamisest loodab õnne ja kestwat rahulolu. Ja kui 
minagi nüüd loodan sama, eks ole mul siis õigus toimida nii, kuidas käsi- . 
wad tunded. Ma ei ole armunud kass, ma Pole emane hirw, kes lõikab 
kcwadel läbi metsist, ise wäristamas keha, ma ei loe armastusromaanegi, 
noorile tüdrukuile soowitatud Courths-Mahler'ist rääkimata, kuid siiski 
wajan armastust, rahulikku, mõistlikku, kuid sügawat armastust. Ta ei 
osanud defineerida armastuse otsest tähendist, kuid irmbkaudu siiski tajus 
selle Piire.
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tõmbas walla laualaeka, mis pooleldi lahtisena oli paelunud ta 
tähelepanu. Laekas leidus joonistamistarbeid, puhast paberit, uusi sulgi 

Mõningaid täiskirjutatud paberilehti, mis täpsemal waatlusel osutusid 
rebrtuks päewaraamatust.

-ra istus laua äärde, asetas lehed järjekorda ja hakkas lugema.
N^ida enam luges, seda enam tutwus terawa, näriwa puudusega, 

millega oli wõidelnud Heiti. Tema süda hakkas kipitama kummaliselt, 
kui ta luges ridu, milles Heiti teatas elutule, osawõtmatule paberile 
asjaolu, et oli söömata kolmandat päewa. Edasi järgnes rõõmust hüple- 
wate tähtedega märge, et ta oli ostnud kaks heeringat ja ühe kilo wärsket 
leiba, kuna oli saanud taas pisut raha tunniandmisest.

Siis märge: „Kaotasin wiis senti! Miks tabawad suured õnnetu­
sed ikka waeseid?" Asta ei teadnud, kas see oli iroonia, paberile usalda­
tud kibe Pilge, wõi oli Heiti wiielise kaotamist tõesti pidanud suureks 
õnnetuseks.

Edasi lugedes leidis imestudes, et Heiti oli, hoides oma ainsat üli­
konda, kodus sageli aluspükstes wõi palituga, kui tuba juhtus olema 
jahe. Asta naeris kibestunult, kurwalt, kuni heli muutus kaastundesse 
sulanuna pikaks nuukseks. *

Ei olnud kaua enam nutnud, pidades sellist meeleliigutust ebakoha­
seks moderninimesele, kuid nüüd andus täiesti sellele, kuigi Põhjus oli 
kõrwaline, — teise, kaasinimese wiletsus.

*

Asta Raudürt külastas mõnede päewade möödudes teistkordselt 
kuldnokakongi. Oli käinud wahepeal kodus, kuhu oli kawatsenuki jääda 
kauemaks. Sügawa rahuldustundega oli saanud teate, et Hinksmann 
siiski tunnistab omaks wekslil leiduwa allkirja. Seega polnud ka Heitil 
tarwis Marjata end kauem; wõis jälle wabalt liikleda kõikjal.

Põhjus, miks Asta uuesti sidus end Heiti asjaga, oli toosama maal, 
mis kujutas teda ennast. Heitil oli rajatud sellele suuri lootusi, kunsti­
lise tunnustusegi oli sidunud sellega. Ja nüüd, mil Heiti Tärnil jälle 
Polnud tarwis karta seadust, awanes wõimalus, panna kunstinäitusele 
tema pilti täieõiguslikuna teiste omade kõrwale.

Seda wõimalust ruttaski kasutama Asta, kuigi näitus oli alanud 
juba. Kuid ta teotses kiiresti ja nii wõimalduski tal wiia läbi oma 
kawatsus.

Oli arwanud alul, et leiab Heiti eest tema korterist. Sel juhul oleks 
langenud temalt waew, mis seisis ühenduses Pildi toimetamisega 
näitusele.

Ärewusest wärisedes oli ta rutanud iilcs trepist, kuid wõti püsis 
endiselt tuttawas panipaigas, ci olnud keegi käinud wahepeal. Pettunud 
oli siis Pisut, kuid taipas otsekohe isegi, et Heitini igal juhul ei wõinud 
nii kiiresti ulatuda sõnum seisukorra äkilisest muutumisest.

Nüüd seadis ta endale otseseks ülesandeks Pildi toimetamise näitu­
sele. Kuigi Heiti ei saanud lõpetada kunstiõpistut wormiliselt, wõis ta 
esineda siiski lõpetajate hulgas, kuna oli puudunud Waid nädalat Paar 
lõpuajast, ajast, mil oli lõppenud tegelik õppetöö.
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Istudes takso autos ja hoides soowitawas seisendis suurt maali, mis 
ägedail raputusil wägisi püüdis wajuda wastu terawat sõidukiserwa, 
tundis Asta end nii ligidasena Heitile, nagu oleks ta Poisiga aastaküm­
neid weetnud ühe ning sama katuse all.

Ei oleks iniestunudki, kui keegi oleks soowinud talle õnne peatie nai- 
tunnse puhul Heiti Tarnaga. Ta oli wiimaseil päewil harjunud selle 
mõttega, mis kujutas loomuliku sündmustekäigu üht tühist. Wõis nüüd 
üsna rahulikuna asetada end ühele ja samale tasapinnale Heitiga, kuigi 
ennemini tahtis näha endi wahel ületaniatut lõhet.

Ja nii wõis ta ebaharilikult rahulikuna astuda kunstiõpistu direk­
torigi eraateljeesse, mis asus õpistuhoone ühes tiiwas, peaaegu näituse­
ruumide ligidal. Oli tal ju waja Pildi näitusele andmiseks esmajoones 
rääkida temaga.

„Wana" oli parajasti kibedas töös suure maali kallal, mis kujutas 
stseeni piiblist, Taaweti ning Koljati kahewõitlust. Harrastades suurt 
pinda, kasutas ta pika warre otsa kinnitatud pintsleid, mida aeglaselt 
ning hoolikasti käsitades wärwis Parajasti Koljati jämedaid sääri.

Peatus hämmastunult, nähes tiidrukut, kes seisis läwel ja kelle selja 
taga tiise, uudistades ringi wahtiw autojuht hoidis hoolsasti kinnipaki- 
tud maali.

Direktor tõmbas piibust tubli mahwi, ei taibanud kohe, milles seisis 
sellise ebahariliku külastamise põhjus.

„Heiti Tarna maal!" üllatus siis, kuuldes, milles seisab asi. „Ja 
kus on Heiti Tani ise?" küsis wiimaks aeglaselt, puhastades toärtouruib 
sõrmi Paberiribaga.

„Ei tea kahjuks, kuid, kuna ta soowiks oli, et tema hiljuti walminud 
maal esineks näitusel, siis tuligi toimida temata, wähemini alul."

„Wast pakiksite lahti!" lausus „toana" autojuhile ja lähendades 
tooli, Palus Astat istuda.

Kerge, õhuke papp alistus rebimisele, paljastades Peatselt kogu pildi 
pinna. Asta, kes juhtumisi oli jäänud seisma maali kõrtoale, osutus 
kunstniku kogenud silmale otsekohe maali algmudeliks.

„Wana" toaatles kaua Pilti, astus lähemale, uuris üksikasju, kuni 
ümises enesele: „Seda ma artoasin!" Pahtois suitsu kui aurumasin, 
muietki oli pisut tekkinud näole.

„Mida te artoasite, härra direktor?" küsis Asta, kelle direktori sõ­
nad muutsid rahutuks.

See lõi käega ja naeris.
„OH, ei midagi," lausus siis, „toaetoalt hutoitab teid põhjus. Asi 

seisab selles, et andsin Heiti Tarnale kord idee. Ja nüüd," ta osutas maa­
lile, „nüüd on ta selle idee toimub läbi paremini, kui oskasin artoata, 
toäike toekslilugu maha artoatub. Kuib selles polnub ju süüdi tema, toaid 
too härra, kes oli unustanud oma allkirja. Igal juhul lubage aga teile 
sootoiba õnne, Preili Raudürt, kui ma ei eksi teie nimes."

Astat läbistas Palato juga; ta punastas kõrtouni, kuni kogeles r
„Milleks sootoite mulle õnne, härra direktor? Ega mina ju Pole 

maalinud seda pilti."
„Teid ju ometi kujutab see?"
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„Mind küll, kuid —ta peatus, ei mõistnud midagi öelda enam 
ja waikis.

„Preili Raudürt, te üllatusite, et soowisin õnne teile. Kuid üllatu­
sel pole alust, kuna teie ise toaga hästi peaksite teadma, mida artoasin. 
Ja kui ei, — toõin öelda toeelgi selgemini. Kunstnikud on atoameelsei- 
mad inimesed maailmas. Palun: pooleldi minu kaudu sai Heiti Tarn 
aine, mille jüädtoustas teie kujutisena seal lõuendil. Idee — anda hin­
gelisele, suurimale sootoide keskusele, paleusele materiaalne, kunstiline 
worm, noh, ütleme maali kujul, see oligi pooleldi mult. Andsin mõista 
talle seda, kuna märkasin, et ta peale kunsti on hakanud harrastama 
toeel teist ala. Ja kuna ta on teostanud idee tõesti hästi, sulatades kokku 
kunsti ning armastuse, tema teise harrastamisala, ja kuna teie, preili 
Raudürt, nii ennastsalgatoalt hoolitsete tema eest, — eks mul ole sellisel 
juhul tõesti õigus sootoida õnne teile, kuigi mul pole olla au preiliga 
ennemini tuttato."

Esimene õnnesooto ongi juba toalmis toaruks, muigas Asta, sõites 
tagasi Heiti korterisse, kus pidi toeel korraldama mõnd toäikest asja. 
Tundis end peaaegu kihlatuna juba, kuigi puudus peigmees ta kõrtoal. 
Kahtles toahel, kas ei oleks toeel liig toara naituda temal, kelle eluaas­
taid päike oli täiendamas alles seitsmeteistkümnenda ringiga. Oli ta ju 
alles pooleldi plika, esimene ballgi ei olnud kulutanud toeel ta kingi. 
Knid sealsamas oli ta sunnitud naerma selliste mõtete üle. Heiti oli 
teadmata kus, toõrb-olla koguni surnud, kuigi ta hetkekski ei uskunud 
seda. Samuti ta ei teadnud sugugi kindlasti öelda ette, kas Heiti soowib 
üldse naida teda. Ja lõpuks tasakaalustaski end nii, kuigi salaja hellitas 
kindlat lootust, et Heiti peatselt tuleb ning toob kaasa endisest toõib-olla 
toeelgi suurema armastuse.

Asta oli rahul nüüd enesega ja pisut uhkegi oma saatoutise üle. 
Enne rongile tõtangut seadis toa ilusasse korda, asetas lauale lilled, milli­
seid oli ostnud teel lillekauplusest, asetas lauale karbi häid sigarettegi. 
Heitis ukselt tagasi pilgu, ei tahtnud lahkuda toeel, kuid äkki sulges siiski 
ukse, keeras lukus ringi kriiksutoa toõtme, pani juba Heitist jäänud pa­
nipaiku, ukse kohale, toäljaulatutoale lauasertoale. Läks siis kiiresti 
alla trepist, kuni tünatoal tasandas käiku.

Ta oli nüüd teinud kõik, mida oli suutnud. Heiti Tarn toõis jälle 
toaba kodanikuna tegeleda teiste hulgas, ilma et talle oleks jäänud 
kahtluskübetki. Teati ju küllalt toana Hinksmanni omapärasusi ning 
toeidrusi, eks seoti sellega siis juhtum toeksligagi. Edasi oli näitusel maal, 
kuigi Asta selletõttu toõis muutuda üheks neist, kellede artoel luuakse sadu 
kuulujutte.

Need kaks olid peamised saatoutised. Jäi üle toeel korter, mille eest 
ta oli maksnud ette tertoe aasta üüri igaks juhuks. Perenaisele oli, 
muide, toeel pistnud pihku kenakese rahapaberi, kuni see oli lubanud 
hoolitseda Heiti nagu oma esimese ning toiimse lapse eest, kes alati toal- 
mistab emale waid headmeelt.

Nüüd jäi üle oodata toeel teda ennast. Asta uskus, et Heiti tuleb ■ 
peatselt, kuid hiljemini, kui möödus Päetoi üksteise järele ainsagi elu­
märgita Heitist, hakkas haihtuma kiire saabumise lootus.
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Endine külm, kaalutlew, reaalsusest tekkinud elukawa'oli ammugi 
heidetud käskija kohalt. •

Ta weetis päewi wiimati nagu unes, soowiks ainult üks, mis kuju­
kas enesest Heiti tagasitulekuga ühenduses olewaid hüwesid. Ja mida 
enam möödus päikeseküllaseid, kirkaid, wõi monotoonseid, halle wihma- 
päewi, seda enam langes Asta endisest rõõmuküllusest kurwameelsusse, 
muutudes lahendamatuks mõistatuseks isalegi, kellega oli saanud alati 
läbi hästi. Wana Raudürt jättis tütrele tema enese maailmawaate, sega­
mata juurde oma tõekspidansisi. Aja kestes oli weendunud isegi, et ta 
kaswatusmeetod andis nii positiiwsemaid tagajärgi, wõrreldes teistega, 
kes oma lastele tawaliste wäikekodanikkude kombel sisendasid aukartust 
neist rikkama wõi autoriteetsema ja lugupidamatust madalamal wõi 
wäiksemal haridusetasemel olewa isiku wasm, jättes kõrwale inimese indi- 
widuaalsed omadused.

Nüüd aga, nähes tütre muutumist, päew-päewalt selle kaswawat 
tusatuju, ei suuMud toana lesk toabrikant kauemini kannatada seda, kuni 
kõnetas Astat, kui see ühel hommikul jälle näiliselt nutetud silmr tlmus 
einele. .

„Mis sinuga on, Asta?" küsis isa rahulikult, kui nad toaid kahekesi 
istusid söögilauas.

Tüdruk toaatas üüritoalt isa; ei üllatunudki nähtatoasti, oli ehk 
oodanudki sellist küsimust.

„Ootan kedagi," toastas siis aeglaselt, hääles ükskõiksus.
„Ootad kedagi? Sinu aastais ootad kedagi sellise meeleoluga. Ma 

ei taipa midagi. Wast kõneleksid enam."
„Jah, ootan kedagi, ootan inimest, kes saanud pikapeale ainsaks 

sõbralikuks ning sallitatoaks olerouseks."
Wana Naudürt muigas pisut.
„Muidugi mõni noormees?"
„Just nii!"
„See tähendab," lausus isa aeglaselt, segades kohtoi, „et sa oled 

nüüd sellises seisukorras, mida kutsuti meie ajal armastuseks. Ltas pole 
nii?"

Asta põsile tikkus pisut puna; ta ei toastanud, sõi, kuigi toit ei 
maitsenud hästi. Wiimati, pärast kestwat pausi lausus:

„Ja mis siis sellestki?"
„Muidugi, sellest Pole ju tõesti midagi. Noor inimene dii juba kord 

selline, unistab, uurib kuud ja kuulab ööbikut. Knid sina, tüdruk, teed 
seda Pisut ebaharilikult. Sa ootad!" Isa toäristas imestunult roalgct 
habet. „Keda sa ootad? Ehk pajatad mullegi."

„Üht toekslitoõltsijat. "
„Wekslitoõltsijat!!!" Wana Raudürt üllatus ülimal määral, pala- 

roat kohwigi pillas üle tassisertoa. „Kes see siis toõiks olla?" küsis N ii- 
mati. „Imelik, kuidas sa üldse tuttousid sellisega. Istub nüüd oma aega 
muidugi?"

„OH et, ta on praegu sama aus kodanik, kui sinagi. Artoatalo^sti 
mäletad toeel Heiti Tarna lugu?"

„Miks mitte. Wõi siis Heiti Tarn ongi too, keda ootad nii kurwalt. 
Noh, Pole toiga, Päris kena poiss. Ainult ühega ma Pole rahul."
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„Millega?"
„Et see weksel oli nii naeruwäärt wäikesele summale. Mõtle ometi: 

kaheksakümmend krooni ainult, oleks olnud wähemasti kaheksa sadagi; 
nagu tõhusama trmde oleks andnud."

„Mida tahad sellega öelda?" küsis Asta.
„OH, ei midagi, naljatasin Pooleldi. Kuid pisut tõttki on ses. Wäike.. 

sed summad wähendawad autoriteeti ja prestiishi, wõtawad lugupeost 
maha."

„See on mulle ükskõik."
„Muidugi, sinu suhtes küll, kuid eemalseisjale annab selline kõmu 

nii wäikese asja pärast ikkagi enam-wähem ebasoowitawa mulje."
Asta ei wastanud midagi; tal Puudus tahegi reageerida, kuna teda 

ei puudutanud öeldis.
Söödi waikides, kuni selle katkestas wiimati isa:
„Mida kawatsed siis hakata Peale, kui noormees tuleb tagasi? Ar­

mastad ja unistad samuti mõnda aega?"
„Naituksin." •
„Wara alles Pisut. Sa pole meel maailmas waadanud ringigi. Ega 

abieluike Pole päewase kestwusega, ära tüütabki aastate wältel. Muide, 
aeg annab head nõu. Mina, näiteks, olen armastanud elus wiis korda 
tagajärjetult, kuuendal abiellusin."

„Ega kõik pole walatud ühes wormis."
„Muidugi pole, see on tõsi. Kuid analoogiat leidub igasuguste 

armujuhtude juures, mis alles wastsed. Ütlen sulle niipalju: oota, lase 
aega niööduda Pisut, laienda silmaringi. Ja kui siis samuti mõtled, nagu 
nüüd, siis tee, kuidas arwad: mina ei takista sind, kuigi mul maalikunst­
nikest üldiselt pole just parimat arwamist."

Nii oli lõppenud tolkorral nende kõnelus. Isa ei teinud sellest edas­
pidi enam juttu, oli nähtawasti selle wähesega wäljendanud kõik, mida 
armas isiklikult.

Asta Püüdis ületada nukrust, kuid ei suutnud, mõttering keerles 
lakkamatult keskuse ümber, mille nmodustas põgenikust mällujäänud 
kuju.

Päewade kestel samast ainest mõteldes koostas ta terme kawa, mille 
piires lubas enesele mehe armastust.

Selle teostannne aga miibis, kuna Heitist ikkagi meel polnud mrdagi 
kuulda. Tema maal tõi talle tunnustuse; arwustus tahtis leida Heiti 
Tarnas koguni uut tähte kunstitaewas, ebaharilikult andekat geeniust, 
keda tekib harMa taMaliste keskpäraste hulka. Wõib-olla mõjus selleks 
pisut kaasa ka asjaolu, et maalil oli kujutatud mõjuwõimsa isiku wõsu, 
kelle kunstilise kujutise kiitmine armustajaile tundus meeldiwana. Igal 
juhul oli see aga kõrwalise tähtsusega.

Heiti Tarn kaswas miletsais elutingimusis Mirelewast noorurist loo- 
ülsiandmaimaks taiduriks, kellele ennustati hiilgawat tuleMikku. Kiideti 
tema kompositsillvni, koloriiti, tehnikat ning indiwiduaalsust.

Kuid ülistatu ise ei wõtnudki Maewaks tulla tagasi pärima edu. 
Vaikis kuskil saladuslikult, ei andnud enesest wähimatki elumärki.

Asta meetis PäeMi Pooleldi üksikuna, tõmbudes tagasi isegi tennise­
mängust, mida siiani oli harrastanud innukasti. Ei pakkunud naudingut^



G2

reketil)oid ega kiired hüpped. Isaga puutus kokku harwa, sest see weetis 
suurema aja tehaseis.

Astal puudusid sõbratarid. Juba koolipõlwest alates polnud ta leid­
nud neid, wõ: kuigi leidis, siis pettus neis warsti. Tajus, et sõprust 
temaga soowiti esmajoones oma prestiishi tõstmiseks, enese allarõhuta- 
miseks. Ta harjus wiimati, nagu isagi, elama pooleldi erakuelu, leidis 
selle küllaltki huwitawa. Kasutades waba aega lugemiseks oli pooleldi 
juhuslikult hankinud mõningaid teoseid enese täiendamiseks. Huwi kas­
wades oli seadnud kokku detailse kawa, mida mõtles täita teatama aja 
kestes. Nüüd tegeleski sellega, treenides keha kooskõlas maimuga, mähen- 
dades sellise igapäewase toiminguga ootamispinewust.

Mitu korda oli käinud wahepeal „kuldnokakongis", wiies närtsinud 
lillede asemele märskeid. Kuid alati oli Püsinud puutumatuna uksewõti. 
Tundus, nagu ei tulekski enam tagasi siia endine toaelanik.

Kodus õhtuti Maadeldes krrstuwat ehapuna, mis roosakaid laike 
puistas maja ümbritsewasse suurde aeda, tundis ta hetketi, nagu kutsuks 
teda keegi kuskilt kaugelt. Ja kui ta lebas juba moodis, terawnes see 
tunne wahel meelgi enam, kuni jälle uinus Pisaraist niiskeil silmil.

Pikk autoderodu liikles piki kitsast tänawat, mis sirgena suundus 
gärwe Poole.

Juhtunud wäiksesse promintslinna. Heiti koos oma seltsilisiga elas 
kaasa mustlaspulma. — Tuldi parajasti registreerimiselt, kuna wiimasel 
ajal musrlasedki harrastamad seadusepärast abielu, kuigi see alatihti omab 
lühikest kestwust.

Pruutpaar, mõlemad tublisti joobnud, istus esimeses autos, mis 
punaste lilledega dekoreeritult tõmbas tahtmata enesele tänawal liiku- 
jäte tähelepanu. Kuid üldiselt ei erinenudki too mustlaspulm tawalisist 
paariheitmisist. Peiupoisid ning pruutneitsidki olid, kuigi seekord polnud 
tegemist kirikuga. Peiupoisid, kaelas isegi walged maniskad, istusid 
uhkesti, käed ümber pruutneitsite piha, kellede juukseid ehtisid punased 
lilled ja laiad, rohelised siidlindid.

Nähtawasti mõnulesid kõik autosõidust, kuna ju harwa woimaldus 
istuda iseliikuwail sõidukeil, millede nmgawad, pehmed istmed põrutuste 
asemel maid hällitasid tasa.

Jõudes järwe äärde, kus asus mustlaste üldlaager, lõpmatu rida 
telke, wankreid ja hobuseid, ei tahetud meel tulla maha sõidukeist, kasu­
tati pooltki minutit, et nautida Meel pehmet istmealust. Aegamööda 
hakkasid siiski tühjenema autod, wiinapudelid kulisesid, anti^ autojuhte- 
legi pulmapäewakohast weniwwalget köömenkristalli, kuni sõidukid jälle 
liikusid tagasi linna, olles lõplikult puistanud maha mustlaste-pulmapeo- 
liste kirewa karja.

Telkide wahel, kõrge lati otsas, lehwis suur, heleroheline lipp, 
musta, hambulise kuusesiluetiga keskel. Alla, parempoolsesse nurka oli 
paigutatud kerratõmbunud siili kujutis, kelle ebaharilikult pikad okkad 
kiirtena läbistasid terwe lipupinna.

. „Mis lipp see on?" küsis Heiti Kõiwakult, kes lebas ringis teistega 
suurtest woodilinadest moodustatud pulmalaua ääres, millele oli kuhja- 
-tud rikkalikult sealiha, worsti, saia ja õunasuppi.
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„Kas sa ei tea siis, ise toana mustlane, elanud päetoast teise meie 
hulgas, ei tea to eel, mis lipp see on? Noh, Mitrotoskite sugukonna toana 
uhkus, toodud teine nalja Pärast toülja toankripõhjast ning sikutatud üles 
siia lati otsa."

„Pole toeel juhust olnud tuttouda," artoas Heiti; „kindlasti kuulub 
Peigmees Mitrotoskite hulka," lisas siis.

„Eks pruut samuti Mitrotoski. Mitrotoskid Pea kõik, kes istutoad, 
kõnnitoad ning kargatoad siin."

„Suur perekond!"
„EH, Koslotoskeid on enam, toähemasti paarsada kindlasti. Artoasid 

toist seni, et igal kolmandal mustlasel on oma perekonnanimi?"
„Seda küll, eks perekondi ole palju."
„Näed nüüd, ise ütled sageli, et sul on toilland mustlasist, kuid sa 

ei tunnegi toeel põhjalikult mustlaste elu. Kord kindlasti lahkud meie 
hulgast, aga ei tea toeel kõige igapäetoasematki. Tea siis, et kolm Pere­
konnanime ongi neil mustlasil, kes liigutoad siin Läänemere pool kandis: 
Mitroivski, Koslowski ja Ketoe. Mina ei kuulu enam nende hulka, 
suundun enam Ungari Poole."

„Kas igal sugukonnal on oma lipp?"
„Ikka nii, — igal oma. Kuid nüüd on jäänud kõrtoale sellised 

asjad, on ununenud. Kellele on tartois lippe? Nüüd on peaasi see, et 
kere oleks täis ja toankri ees toantsiks hobusesetukas, kes kuuenda kilo­
meetri läbides mõtleks toeel seitsmendalegi."

Algas korralik sööming ümber linade, kuid enne seda karjuti pruut­
paarile kolmekordne elagu, joodi tertoist ja alles siis asuti hätoitama liha, 
toiina ning suppi.

Söödi ahnesti, matsutades, nautides ning kiiresti. Hulgapeale 
kokkuostetud toidutoara otsekui sulas ja toiinapudelite Põhjad kerkisid 
kuitoale.

Kõitoak toalas sageli toiina plekktopsi, mille siis kiire liigutusega 
kummutas suule. Kui Reesi manitses teda parajusele, toalas kolm korda 
järgemööda täis topsi ning jõi, lausudes ise: „Olen ostnud kolm pudelit 
toiina, kuradi päralt! On see siis palju, kui ajan ühele silma päkad, mis? 
Eks aita siis sina ta juua tühjaks, toõi Sassjan. Kuid midagi ei saa teist, 
toiinaaur toõtab nõrgaks teie südamed ning jalad, korralikku õlleklaasi- 
käitki ei pea teie toastu kahe peale. Ja kes peab siis teotsema teie eest? 
Eks ikka mina, Kõitoak Markus, pean üksinda toõitlema, kuni toõidu- 
rikka lõpuni."

Ta toalas topsi täis ääreni, jõi selle, hammustas peale tüki toorsti, 
kordas toimingut, kuni hoidiski käes tühja pudelit.

Wõrdselt temale toimisid teisedki mustlased. Hätoitati toiina kii­
resti, pidamata pikka toahet. Trimpasid naised, rüüpasid tüdrukud, kuni 
rinnalapsilegi kallati suhu alkoholi, millisele toimingule need reageeri­
sid toirila kisaga. Kuid poisikesed ootasid toaid parajat juhtu rüüpamiseks, 
suus paberossikonid, silmad toilkasti rabelemas lauge all.

Ülal, pruudi-peigmehe ligidal, istus igitoana moor, kellel aastaid 
õlul kindlasti toõis olla saja ümber. Tema nägu, mille moodustasid 
peamiselt kortsud, tuletas meelde turtoast, millesse on lõigatud kitsad 
lõhed filmiks, ninaatoausiks ja suuks. Sõi ahnesti, kõnelemata sõna, hoi-
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des förmiga, millel teralvad, tugewad konksküüned nagu kullil, lihatükki, 
millest hambuta suuga püüdis rebida palu. Oli to amm eit kogu artoukas 
salgas; tal oli koguni austato nimetis Puri Das. Puri Daj tähendise üle 
oli Heitil teada niipalju, et sellega tituleeriti toanimat eite perekonnas, 
kellele atoaldati kõikjalt lugupidamist ning austust, kelle eest hoolitseti 
hästi ning kelle sõnu artoestati alati. Mustlaste jutu järele pidi iga 
Puri Daj olema toõimeline ennustama inimeste saatust nagu lahtisest 
raamatust, oskama sõnu, mis kaitsetoad kahjude eest, ja toed muudki üle­
loomulikku ning ebatatoalist. Ja nüüd too austatato toanamoor istuski 
seal, peaaegu peigmehe kõrtoal, konksus sõrmede toahel rastoane lihatükk.

Reast leidis Heiti toõhitoõõraste hulgast mustlasi, kellega koos oli 
matkanud pikki teid. Seal lebas poolküljelt morniilmeline mustlane, kes 
kord lõkketule ääres oli rääkinud oma juhtumusist toene külas, temast 
pisut eemal rüüpas sinisest plekk-kausist õunasuppi Põgus mustlastoaar, 
kes oli toarastanud teeäärest ristikheinamaalt oma hobuse. Allpool, 
üsna toakrite lähedal, pures toorsti Reesi-Kõitoaku tädi, kiprunud, toai- 
kito toanaeit, kelle juures peamiselt toiibiski Reest. Mees, sütoenenuna 
jutuajamisse teistega, oli toõtnud nähtatoasti enam toiina kui kandis. 
Kõneles küll Palju, kuid ei saanud aru isegi oma sõnust ega sellest, mida 
tahtis just parajasti öelda. Kuid niisuguseks muutus olukord pea kõikjal. 
Räägiti enam kui toaja, toehiti kätega, kuni hääled sulasid kesttoaks, tuge- 
toaks lärmiks, millest ka tundelikum kõrto ei oleks suutnud eraldada 
üksikuid sõnu ja nende mõtet. ,

Kõitoak oli tõmbunud eemale lauast, lebas küljeli, suunurgas pabe­
ross, millest pahtois järjekindlalt suitsu. Reesigi oli lõpetanud söömise, 
istus Heiti lähedal, käed rüpes.

Soe ning päikeseküllane õhtupoolik oli meelitanud järtoe äärde ko­
guka hulga linlasigi, kes pertoelt siirdusid uudistatoaina toaatlema must- 
laslaagrit. Oli küllaldaselt plikasid, poisse ning toanu inimesi. Piidlesid 
ümber laagri, alul arglikult, pärast julgemini, toiimati kõnetadeski mõnd 
mustlast.

■ Peigmees, kuuehõlmad lahti eest, kaelaside lipendamas tuules, ei 
teinud toäljagi pruudist, kõneles kargust asjust teisiga, toiinast ähmased 
silmad kangelt liikumas laugude all.

Heiti toõis märgata artoukaid hõbepeekreid, millest jõid mustlased. 
KZitoakrr seletuse järele sugukonna üksikud perekonnad hoidsid neid kalliste 
aaretena, pärandades edasi põltoest teisele. Siinsed peekrid sarnanesid 
pisut Jürgeni omale, kuid tal oli see kunstiliselt olnud kindlasti toäär- 
tuslikum.

„Tead, Sassjan," kõneles Kõitoak, lebades rohul, silmis joobnule 
omane niiske ilme, „tead, minust oleks saanud insener. Niiüd alles taipan 
seda."

„Insener? Kuidas sa tulid sellisele mõttele?" küsis Heiti.
„Waata, Poiss, mul on tehnilised hutoid. Kas sa Pole kuulnud enne 

seda juttu?"
„Ei ole."
„Muidugi ei ole! Sellest just kõnelengi praegu. Insener oleksin pi­

danud olema ma, tore saks läikitoais lakk-kingis, kaenlas portfell ja 
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põuetaskus punakaid pabereid. Aga ei läinud nii, kuidas oleks pidanud 
minema õigusepoolest. Nüüd aitab unistamisestki... et kui mul oleks 
zeppelin ..." Ta peatus, röhatas ning jätkas:

„Aga nüüd, nüüd, Sassjan, ei taha ma zeppelinigi, ootan weel mõned 
aastad, kuni walmib esimene sõidukõlwuline ruumilennuk. Ja selle han­
gin siis enesele kindlasti. Kui müün oma uhke hobuse, on too kohwi- 
weski mul kindlasti käes. Tead, mida hakkan tegema siis! Setukaid hak­
kan wedama Marsile ja Weenusele, kehwadele põllupidajaile. Kuid kes 
maksab hästi, sellele wõin Minnata üles kas wõi puhastwerd araablase 
ühes inglise sadulaga. Praegugi juba hõljun üsna tugewasti," ta katsus 
tõusta, kuid kukkus käpuli, „pole ime, kui lendan siit ilma laewatagi läbi 
maailmaruumi ja prantsatan pikali mõnele planeedile wõi kukun kellelegi 
lagipähe, lüües sisse ta kapsli kui munakoore. Arwan aga, et pisut 
hädaohtlik on selline sõit Palja kuuega. Õpetaja Kukk seletas kord kos- 
mograafia tunnis, et maailmaruumis longib ringi suuri planeetidest pude­
nenud kilde. Ja kui juhtuwad kiirel sõidul kokku meie teed, siis, siis olgu 
issand ise armuline meile mõlemale."

„Arwad, et lõpetad meteoriidi elupäewad," naeris Heiti.
„Mis on siis Kõiwak Markuse kõrwas üks närune meteoriit, et peak­

sin alistuma talle? Kuid seda kardan, et sulame kokku mõlemad, üheks 
terwikuks, homogeenseks massiks, kui öelda täpsamini. Ja kus on juba 
Kõiwak, eks sinna tule weel lisaks teisigi. Nii moodustub lõpuks planeet, 
suurem weel, kui too närune maakera, mil hõljun praegu. See tõmbab 
aga teisi külge, wähemaid, näpsab maakeragi orbiidilt, hammustab päike- 
segi, kuni Pöörab pahempidi terwe kosmose kui hiidlase särgi. Ja kui on 
terwe kosmos üks suur pudrupada, siis olen mina kõige selle segaduse 
keskus ning algataja. Kui elaks siis weel mõni mustlane, ta kindlasti 
tunneks aukartust Kõiwak Markuse wastu, tolle waese mustlaspoisi wastu, 
kel on waid setukas, puuteljedega wanker ning kolme ja poole liitriline 
supipada, mille serwas auk."

Ta katsus uuesti tõusta, kuid kukkus enne weel, kui sai alla jalad.
„Lokerdama on hakanud telg tollel to emal maakeral, koonused on 

kulunud ja kuulid katki, nagu mõnel toanal jalgrattal. Hädapärast oleks 
toaja uusi. Kas sinagi ei tunne, Sassjan, et kõigub koledasti su jalge­
alune?"

„Nagu pisut liiguks," artoas küsitu muiates.
„Pisut? Oo, otse koledasti liigub. Tertoe see nähtato ning tajutato 

toärk siin õõtsub kui kiigel. Aga, ma näen, oled sündinud merimeheks. 
Pintsli asemel oleksid pidanud tootma mõla, lõuendi asemel purjed. Ja 
mina, minust oleks pidanud saama insener. Kuid, saatus, sinder, ei lase, 
nöögib sind, kuni lööd käega kõigele, jäädki "'ütoale ja toiskad toälja oma 
roostunud toedru. Ega pole parata midagi. Ainus, mida sooritaksin 
toeel, — oleks naisetoõtt, Sassjan. Artoad, kas tasuks sellise tembu tege­
mine end?"

„Raske öelda." ,
„Raske? See on tõsi, ega ma waidlegi selle toastu. Eriti toeel, kui 

tahad hankida endale iseäralikult matsakat eite, kelle ümbert kaugelM ei 
saa haarata kahe käega."

„Patt". 5
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„Kas te ei lähegi?" lausus nende kõrwal mustlaspoiss, kes nüüd­
sama oli tulnud eemalt, telgi juurest, kuhu oli koondunud kobarasse noo­
remaid mustlasi.

„Kuhu?" päris Heiti.
„Noh, eks Puri Daj juure. Ennustas noorpaarile natukese aja eest 

tulewikku, nüüd ütleb igale, kes aga ulatab käe."
„Käisid sinagi?"
„Tulin praegu just."
„Noh, mida ta laulis,"
„Ütles, et saan jõukaks meheks, omandan kolm hobust, kolm wank- 

rit ja naise."
„Usud ka ikka?"
„Noh, eks Puri ütleb ikka õigust. Temasugune juba tunneb noid 

käejooni."
„Kas läheme meiegi?" küsis Kõiwak, upitades end.
Heiti ja Reesi olid meelsasti nõus, kuid Kõiwak ise ei saanud alla 

jalgu, waatamata mitmekordsele tõusukatsele. Jäi wiimati lebama, kuue­
hõlmad lahti eest, särk wäljas wärwli wahelt.

„Minge kahekesi," arwas wiimati, „olete harjunud nähtawasti 
tolle logisewa keraga. Jään siia."

Puri Daj'il oli ees suur järg, waatas widukil silmi talle ulatatud 
käsi, wedas näpuga mööda jooni, kuni pajatas igale paar ennustussõna. 
Ühele ennustas õnne, teisele õnnetust, nii, kuidas juhtus.

Pisut peljates ulatas Reesi käe, seisis esmakordselt elus Puri 
Daj'iga wastamisi, kelle salapärasusest oli kuulnud igasuguseid jutte.

Moor heitis käele terawa pilgu, wedas sõrmega mööda jooni, lau­
sus siis ootamatult:

„Ei ole sina see, kes sa oled. Teises paigas su ase, tüdruk, kuid sinna 
ei toit sind kunagi jalad, elujooneke lühike sul." Ta toabastas tridruku 
käe, haarates Heiti oma. Silmitses hetke, pööras äkki oma turtoasnäo 
poisi poole, süsimustist silmaterist luuramas kummalist toaadet.

„Et ole sinagi see, kes sa oled. Teises paigas sinugi ase, poiss, kuid 
sina saad siiski oma toaiba alla heita puhkama. Mine nüüd!" Langetas 
poisi käe, mõttes uue, kuna küllaldaselt leidus suures laagris noort, kes 
Puri Daj'i kohaltoiibimist kasutasid.

„Kuidas siis öeldi teile kah?" küsis Kõiwak nende tagasi jõudes. 
„Kas lähete paari peatselt? Kas esimene jõngermann on poiss toot tüd­
ruk? Noh, seda küll öelda raske..."

„Ära lobise!" sõnas Reesi pahasena. „Surma kuulutati mulle poo­
leldi."

„Wõi surma! Wanaeit kange ennustama teisile, endal ammugi aeg 
panna pea alla kõrtoad. Kunas sa siis lased jalga siit! Kas ütles aja ka?"

„Ega öelnud, tähendas toaid, et elujoon olla lühike."
„Wõi lühike! Ja mis ta pajatas sulle, Sassjan?"
„Ütles, et ma pole see, kes ma olen. Pidatoat, muide, saama ka 

puhkama oma toaiba all."
„Wõi polegi see, kes sa oled, ahahahaa! Noh, sellist juttu pole ma 

toeel kuulnud enne. Siis ei ole minagi Kõiwak Markus, waid mõni wõ- 
lutud kuningapoeg. Sina, Sassjan, oled Siiami prints ja Reesi, no. 
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ütleme. India maharadsha tütar. — Jaburaks on läimrd too wanamoon 
ajusäsi hakanud hapnema kauasest elamisest." Kõiwak naeris muretult; 
joobnuna muutus ta alati rõõmsaks. —

Õhtu liginedes hakkas siin-seal kostma pillihelinat, kuni peatselt 
tekkis järweäärsele lagendikule, laagri ette, tantsijaist tihe ring. Tüdru­
kud kilkasid poiste käte wahel, kes joobnuma hoolimatult keerutasid ringi.

Kõrwak jäi magama, samasse, kus lebas, müts langenud pisut 
eemale, käharais, mustis juukstes rabelemas tuul. Reesi, kes seni oli 
istunud waikselt, süwenenult enesesse, tõusis murult.

„Läheme meiegi waatama tantsijaid, Heiti," ütles Poisile.
See järgnes talle, lausumata sõna, kuni peatusid teiste hulgas, kes 

Poolrmgi moodustades piirasid tantsijaid.
Wastne abielumees lebas röötsakil murul, oksendas ajuti ja püüdis 

end ajada istuli nooriku abil, kuid see ei õnnestunud kuidagi tal, langes 
ikka jälle tagurpidi. Nähtawasti oli teinegi eluseltsiline mõtnud enam 
kui waja, sest katsed aidata meest kujunesid talle tugemaks rabelemiseks 
enesega. Õõtsusid, nagu kadakapõõsad tuules, purjus Munast ning armas­
tusest. Seda enam aga hüppasid teised, kuigi ka neilgi wääratusid jalad 
enam kui tarwis.

Kaks mustlast mängisid gitarri, mõlemad alles noored, punased 
lindid nööpaugus, jalas moodsad kingad, alles äsja nähtawasti ostetud 
kauplusest.

Lõõtsamees istus neist pisut eemal, pea löömas tantsulugudele nõk- 
sukaupa kaasa takti. Riiwa, pime kandlemängija, oli lahkunud juba am­
mugi salgast, siirdudes linna, samasse, kuhu oli läinud Aadam Mit­
roMski, — kuskile kabareesse.

„Ei taha olla mustlane," sosistas Reesi, kui nad istusid kahekesi 
suure kase tüwel, pisut eemal teisist.

„Miks?"
„Ma ei tea isegi, mõõras on. Wahel tundun enesele nii mahajäe­

tuna, et tahaksin surra. Sageli olen nutnud kuiwaks silmad. Ei taha 
rännata ringi wankreis Paigast teise, see wäsitab, uimastab, wõtab tuju. 
Mulle meeldiks wäike maja, mille ees aed, kus kaswaks palju lilli, eriti 
punaseid. Jah, selline maja, millel oleks suured, Malgete raamidega 
aknad, läikiwad uksekäerauad ning punane katus."

„Siis ainult niisugune sulle meeldib."
„Ainult niisugune, Heiti. Ja mina elaksin seal, puhtad, ilusad 

rõiwad üll. Kannaksin punast kleiti walge siiidpaelaga; sinugi kutsuksin 
enesele külla siis. Kas tuleksid?" -

„Küll tuleksin."
„Kui tuled, keedaksin sulle õunasuppi ja küpsetaksin kooke. Tädi 

õpetas mind küpsetama toredaid kooke."
„Eks siis sööksin neid õige isukalt."
„Noh, teeksin neid hästi Palju, nii et jääks ülegi. Kui lähed, annak­

sin sulle kaasa teepeale. Kuid sul polekski minna Maja, wõiksid .jääda 
toaga hästi minu juurde. Maaliksid pilte, joonistaksid, mina küpsetaksin 
kooke sulle, õhtul töötaksid mu kaissu siis..." Punastus nagu hetkeks, 
raputas pead, nii et hüplesid ta tumedad lokid.

5*
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„Ah, lollus on ju unistada sedasi. Ütle, kas sina ka wahest wiidad 
aega nii?"

„Wahest küll, kui on igaw. Wankri logisedes teel hakkawad mõtted 
keerlema nagu ümber telje, siis ei saagi muud, kui peab unistama."

„Mina unistan alati," seletas Reesi. „Ei ole aga kunagi nii tore 
mõtiskleda, kui seenil käies."

„Oled sageli käinud seenil?"
„Igal sügisel. Seened maitsewad nii hästi, et wiiwad alla keele. 

/ Kuid korjata neid ongi tore. Ilm on waikne, soe, hall, tibab peent udu- 
wihma. Kased on kollased, kuiwanud lehti liugleb tasa alla. Mets on siis 
sõbralik. Ja seened nagu ootawad korjajat. Lillad pilwikad, Pruunid 
kuusikseened, rammusa, walge piimaga, kollased wahulikud, punakad 
lepikseened. Ilusad on nad, päris kahju lõigata läbi nende wart moaga. 
Hää, kibekas lõhngi on neil, mis weel kauaks ajaks jääb külge sõrmile. 
Seenil olles on meel alati rahulik, pole rõõme ega muresid, waikne, ko­
dune ning mõnus on, kuni ei tahagi enam lahkuda metsast. Siis on tore 
unistada, mõtiskleda. Ja mõttedki on Palju selgemad ning puhtamad kui 

, muidu.
„Millest sa unistad siis?"
„OH, Paljust! Näiteks, istun kiwile wõi puukännule, hakkan Puhas­

. tama seeni, kõrwaldan ussitanud warsi, ise mõtlen, mida teeksin, kui olek­
sin rikas, kui ma poleks mustlane."

„Alati mõtled sedasi, kui käid seenil?"
„Alati ikka! Mõnikord olen kujutanud enesele, et sügamas metsas 

asub loss, suur, uhke, toredate tubadega, mille.leides pole mul enam tarwis 
olla mustlane. Kui pääsen sinna, on eelmine elu mustlaselu, uni. Siis ei 
pese ma ennast kimagi mustlaslille mahlaga, magan siidwaipade wahel, 
käin, rõiwastunult siidi ning sametisse, ilusail, kruusatatud teerajul, mille 
ääres õitsemas lilled. Umbes nii, nagu elab su tüdruk, kellest kõnelesid 
mulle." .

„Kõnele edasi, oled õige luuleline."
„Usun isegi, et olen luuleline. Teised mustlastüdrukud ei unista 

kunagi nii, mõtlewad kainemini, wõtawad kujutlusiks aine tegelikust 
elust. Sellepärast polegi mul ainsat tüdrukut, keda wõiksin nimetada 
sõbraks. Mina aga unistan asjust, mis kunagi ei täitu. Kord läksin 
isegi otsima oma unistuste-lossi."

„Läksid tõesti?"
„Jah, läksin, kaenlas seenekorw. Teadsin küll ise, et olen narr, 

kuid läksin siiski kindlas suunas, nagu unenäos."
„Ja leidsidki lossi?" •
„Leidsin küll midagi, mitte aga lossi. Läbisin paksu tihniku, niiske 

nõo, kust nõrgus wett mu kätkisse kinga. Ja äkki nägin eemal, rohtu 
kaswanud lagendikul, wäikse inaja. Korsten oli wajunud wiltu, aknail 
pudenenud eest klaasid. Aknaaugest paistis heinu. Uks oli lahti, läksin 
sissegi."

^„Ei leidnudki ilusaid tube?"
'„Ei. Heinaküüniks oli muudetud endine elumaja. Kuid ta tundus 

kodune. Istusin heinale, kuni olin jäänud magama. Ärgates oli juba 
bämarik, alles pimedaks jõudsin tagasi laagri."
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„Ja nii unistad alati?"
„Ikka. Krn ei unistaks, tuleks surra nukruse kätte. Nii aga saab 

üle, elades nagu kaht elu."
Katkes jutt. Oli hakanud hämarduma, taewas kiskus pilwe. Eemal 

hakati süütaina laagrituld.
Tants oli wotnud juurde hoogu. Pealtwaatajaid oli murdu tulnud 

linnast, waatama mustlaste pulmapidu, kuigi ei näinud midagi erilist. 
Tantsisid mustlased mustlastega, mustlasplikad linnapoistega, mustlas- 
poisid linnaplikadega. Oli külluses kära, jalamadinat, kiljahtisi, hõiskeid, 
walsi-, polka- ning fokstrotitakti.

Noorpaar oli tõusnud püsti wahepeal, katsusid tantsidagi, kuid 
ebaõnnestus katse, kuna waarusid kõrwale ringist, pehmele murule, kuhu 
jäid lebama, Maadeldes teisi. Keegi mustlaspoiss tõi suure waiba, mille 
laotas murule istrrmiseks. Samasugune noor mustlastar tõi prmaseid 
lilli, pillas need noorpaarile, hüpates ise tantsuringi. *

„Kas tahad tantsida?" küsis Reest.
Poisil puudus tuju, oleks meelsasti isümud edasi, kuid tõusis siiski, 

et tal)tnud teha nukraks tüdrukut.
Tantsisid kaua, kuni olid üleni higised. Reesi oli heas trijus, wadis- 

tas kõneleda, naeriski sageli.
Ringist pöördusid telkide wahele, kust leidsid parajasti lvirgmva 

Kõiwaku, kes nüüd päris kindlail jalul kerkis üles maast. Haigutas, 
sirutas end, nii et rägisesid kondid.

„AH, pisut Palju sai wõetud seda wurtswasserit, tõmbas magama. 
Lkärs siis teie lonkisite wahepeal?"

„Tantsisime," lausus Reesi.
„Wõi tansiisite. Eks lähen, wiskan minagi mõne ringi, hakkas nagu 

jahe magades," ütles, kadudes telkide wahele, hämarusse.
„Tule, lähme telki!" kutsus Reesi. „Hea westelda nii kahekesi."
Heiti järgnes ta kutsele, kuigi meelsamini oleks wiibinud weel wäl- 

jas. Ent, tahes Reesile walmistada headmeelt, püüdis wõimaluste pii­
res täita selle soowe.

Telgis oli peaaegu pime. Awausest Paistis iga hetkega wähenewat, 
kustuwat walgust, mis muutudes hämaruseks mässis ühes järwelt ker­
kima uduga enesesse telgid, mankrid, hobused ja inimesed.

Istusid sõnata alul, kuni Reesi, püüdes katkestada waikust, küsis:
„Mis sul toiga on, Heiti? Oled nii toähese jutuga toiimasel ajal, et 

mullegi ei raatsi riputada Paari sõna."
„On paljust mõtelda, ei saagi toiimasel ajal enam teha muud."
„Ja millest? Sellest preilist ikka?"
„Wähe küll temast praegu. On tähtsamatki."
„Ei oska artoata otsekohe."
„Seal polegi artoata midagi. Ütle, Reesi, mida pean tegema ene­

sega? Warsti lõpeb sutoi, mets muutub õhtuti trmliseks. Puud "sahisetoad. 
Kas sa pole märganud seda?"

„Muidugi olen, eks ketoadised toalged ööd on nüüd muidugi möö­
das, kuid sügiseni siiski toeel aega küllalt, toähemini kuu to eel."

„Kuu! Kauaks Piisab kuust... Peatselt lõpeb seegi. Ja siis? Kuhu 
ma lähen siis?" •
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^Eks jääd edasi meie juurde."
„Ma ei saa jääda, Neesi, kuigi sulle ehk walmistaks rõõmu see. 

Ütlesin sulle kord ennemini, et olen pääsuke. Kuidagi ei suuda Püsida 
kauemini."

„Ja kuhu kawatsed minna?"
.Seda küsingi sult."
„Jää siiski siia. Heiti, wähemini meel mõneks kuuks. Talwets me 

-õfceme küll laiali, kuid Kõiwak, mina ja tädi oma wanamehega, meie 
jääme ikkagi ühte, eks mahud elama meiegi juures, lihtsas eeslinna- 
korteris."

„Ja kauaks wõimalduks jääda sinnagi?"
„Noh, nii saaks läbi taltoe. Kewadel, kui ilmad lähewad soojaks, 

eks siis alustame jälle wankrisõitu."
„Arwad nii, Neesi. Kuid mina ei saa sedasi. Pigemini juba ei elaks 

enam, kui et weedaksin terme eluaja rändlinnuna."
„Ega minulegi meeldi mustlaselu, olen seda öelnud juba sulle, 

Heiti. Küid olen sellega harjunud lapsest saadik, ei pane tähelegi enam. 
Sageli olen mõtelnud, et kas ma ehk polegi mustlane, olen maid juhus­
likult sattunud nende hulka. Jah, oleks tore, kui fee tõesti oleks nii, kuid 
Pole." Tüdruk ohkas.

„Eks ole mustlaseluski luulet," armas Heiti, „kuid see luule on 
nende jaoks, kes maatamad eemalt, kes kunagi ei suuda tajuda, et must­
lane pole kehastunud romantik, maid maene, hüljatud, koduta inimolend. 
Ei põle ta laagrituli selleks, et anda ööbimisele looduses luulelisemas 
ilmet, sest esmajoones majab tuld nurisem kõht, mis tahab saada üle 
pika aja sooja toitu. Ja kõik nood toredad lood öiseist, suurepäraseist 
muusikaõhtuist, eksootilisist orgiaist, eks nad ole kõik mõeldud mälja. 
Waemalt humitab mäsinud inimesi luule. Ja kui ajuti mõtabki pihku 
pilli, mõi tantsib, siis pole ses põrmugi enam romantikat, kui teisigi iga- 
shtuste meelelahutuste man, mis toirnumaö restoranes, kabareedes 
mõi mujal sellistes kohtades."

Neesi ei mastanud midagi. Istus Padjul, maade suundunud Heitile. 
Läbi tihenema pimeduse paistis ta nägu kahmatuna.

Telki kostus endiselt muusikat, kilkeid, jalamadinat ning hõikeid. 
Olid läinud pea kõik laagrist tule äärde, mille ümber keerlesid tantsij-id.

Heiti toetus Padjule, suitsetades nüüdsama linnast ostetud Pabe­
rosse, mis, kuigi odamad, mõrratult Paremini maitsesid Kõimaku Piibust. 
Imelik, miks kõik niustlased harrastamad piibusuitsetamist, mõtles He^ti. 
Cli pärinud selle nähte Põhjusi mitmelt, muuseas ka paarilt manasidelt, 
kuid küsitud ei suutnud anda rahuldamat mastust, — tuleb harjumusest, 
armasid, kuigi polnud isegi kindlad öeldise tõepärasuses.

Imelikult leminud on piip, too Õõnes puupulk, milles hõõguluas 
slaline urituli tubakajumalusele. Kiskus teda tema endine direktor, 
kisumad mustlased, imemad miljonid teised, just nagu mõnd ülimailse- 
mat delikatessi.

„Neesi, miks sina ei suitseta?" küsis miimati.
„Ei taha, mõru on. Ei usu, et hakkan kunagi suitsetama. Olen kat­

sunud, kuid ei lähe, — mastik on. Eriti meel piip."



71

„Aga on küllalt teisi sinutaolist mustlasplikasid, kes suitsetcuoad 
päriselt piipu."

„On küll, kuid minule ei lähe. Üldse, mulle ei meeldi elu sellisena, 
nagu Pean elama aastast-aastasse. Mitu korda olen öelnud sulle seda. 
Ei taha tubakat, piipu, telke, hobuseid ega wiina. Tead ju ise!"

„Näib; nagu Polekski sa mustlane, wähemini wälimus juba teeb 
kahtlaseks."

„Näib küll, kuid see ei tõenda weel midagi. Seda aga ütlen sulle, 
Heiti, ei jää minagi siia kauaks. Tahan näha teistki elu külge. Hiljemini 
järgmisel aastal lähen linna."

«Ja siis?"
„Eks kuidagi elatan ikka ennast. Ei tee muretki. Noor, terwe ini­

mene Peaks ikkagi leidma tööd, kuigi ta on mustlane."
„Raske siiski. Praegu töötuid tütarlapsi täis linnad. Paljudel tühja 

ridiküli paisutamas keskkooli lõpptunnistus, kuid selle kõrwal puudub 
raha. Eks Kõiwakki püüdis, oli haritud ning kursis tolleaegsete elutin- 
gimusiga, kuid ebaõnnestus temalgi."

„Wankrile ma siiski igawesti ei jää," jatkas Reesi jonnakalt. „Olen 
noor küllalt õppimiseks ja edu saawutamiseks. Tead, Heiti, olen mõtel­
nud wahest nii: teenin Palju raha, siis hakkan õppima. Õpin, kuni üli- 
koolistki olen läbi, kuigi seal olewat koos maid ülitargad mehed ning 
naised. Kuid, ega minagi pole kaswanud puust. Eks mahu mullegi pähe 
tarkust wajalikul määral. Ja kui olen lõpetanud õppimise, siis pole mul 
waja enam häbeneda, et olen mustlane. Palju raha saan siis, — nii su­
gusest on ta tulema kerge. Ja kui olen rikas, siis ostan enesele ilusa 
maja, maja, mille ümber aed, kus kaswab Palju ilusaid lilli. Tore oleks 
siis..." *

Tüdruk peatus, katkestas kõneluse. Heiti kuulis nuukseid, ta nuttis. 
Poiss istus Reesi kõrwale, mõttes selle käe oma Pihku.
„Ära siis nuta sellepärast!" lausus waigistades. „Aega ees weel 

küll ja küll. Ega see polegi ju wõimatu, millest kõnelesid praegu. Kur 
omad küllaldaselt tahet, wõid tõepoolest alustada oma kawatsusega."

„Usud, et wõin?" Reesi hääles tundus kahtlust.
„Miks siis mitte? Enne sindki jubtunud selliseid asju, wanemad 

sinust alanud õppimist aabitsast, lõpetades ülikooliga."
„Ehk katsun minagi siis. Kuid — ei! See oleks asjatu mängimine, 

aiman seda. Unistus see oli ning jääbki selleks, — kogu mu tulewikuka- 
watsus. Ei suuda, pole wõimalusi. Kõiwakut koolitas isa, oli jõukas mees 
tol ajal. Nüüd ei teagi ma, kus ta wiibib Praegu. Ei, Heiti, ära annagi 
mulle asjatuid lootusi. Jään samaks, nagu olen praegu, hiljemini kip­
run, nagu teisedki mustlasnaised, lähen kollaseks ning kurjaks. Kui peak­
sime kohtuma mõne aasta Pärast, siis sa kindlasti ei tunne mind enam. 
Olen siis tawaline mustlasmoor, lipitud-lapitud, jalas wanad kinganä- 
rmd. Wõib-olla panen kaartegi ja lvaatan kätt, nagu teewad teised, kuigi 
ei oma kogemusi seks. Kuid ühes ajaga harjub kõigega. Nutsin alul, krnd 
arwan. Heiti, et ei maksa olla kurb. See on narrus. Ega Pisarad päästa. 
Nüüd saan weel olla pisut aega sinu seltsis, aitab sellestki. Parast male- 
tadagi midagi kenamat minewikust." — Lõpetas, lõi käed poisi kaela 
ümber ning kiskus wiimase pikali, hingeldades ärewusest.
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„Neesi!" Heiti kohkus, püüdis wabastada end, kuid tüdruk hoidis 
teda nagu tangide wahel.

„Ole natukenegi aega minu juures!" sosistas tüdruk. „Alati olen 
näinud unes, et oleme nii, — kahekesi. Ärgates on lõpmata kahju. Wõi 
olen sulle wastik?"

„Ei — ei ole wastik..."
„Miks sa siis tahad wabaneda minust?"
Heiti ei wastanud kohe. Tal polnud mingeid põhjusi eemaldumiseks 

Reesi juurest, wälja arwatud tunded Asta wastu, mis aga kainemal 
kaalutlusel wiitasid mõttetusele. Armastada Asta Raudürti tundus sama, 
mis armuda mõnda ilusasse näopilti, kelle omanik elanud aastaid tagasi. 
Kuid siiski tundus, nagu patustaks ta enese wastu, wõttes teiselt tüd­
rukult õrnusi. Too eelmine oli imbunud nii ühte terwe ta olemasoluga, 
et kuidagi ei suutnud wabaneda sest.

„Ole siis ilusasti, ära pigista nii!" lausus wiimati, jättes wasta- 
mata küsimuse.

Tüdruk ei mõtelnudki wabastada Heitit, liibus wastu wiimast. 
Paisates kuuma hingeõhku näkku sellele.

„Ah, oled külm nagu allikawesi," tähendas tiidruk, jahenedes pisut. 
„Ütlen sulle midagi," laujus wiimati.

„Noh?"
„Wõta kaissu mind. Heiti! Wõib-olla jääb see ainsaks ilusaks mäles­

tiseks mulle, kui olen to ema, koltunud mustlasmoor. Wõta!"
Heiti kuulas käsku, kinnitades käteklambri ümber tüdruku piha.
Lebasid nii kahekesi, pooleldi lõõtsutades kuumusest, mida tekitasid 

kaks ligilähedast keha. Tüdruk toaikis, oli rahuldanud sootoi. Wiimati 
lausus tasa:

„Artoasin kord, et ei saa kunagi armastada kedagi. Imelik, kui 
ruttu muututoad tõekspidamised. Nüüd olen nagu narr sinu järel. Heiti. 
Kui tahad, toõid toõtta mu praegu, ma ei suudaks kuidagi keelata sind."

Heiti tuksatus, äretouslõõsk läbistas hetkeks keha. Ta toõiks ju 
lubada enesele seda, teha toiitouks õnnelikuks armunud tüdruku. Kuid, 
— nagu läbi udu nägi ikka toeel päikesepaistelist toaguninurka tolle 
teisega, kelle toaade näis tungitoat temani, otse siiagi, pimedasse telki. 
Ja sellest piisas, et hoida käes ohje enese üle. Artoestas kainena, tehes 
järeldise olukorrast, mis keelas teda alistumast tüdruku sootoele.

Reesi ei lebanud kaua. Tõusis äkki poolistuli, otsides poisi huuli. 
Heiti pööras kõrtoale pea, mis meelgi enam ärritas tüdrukut. Rabelesid 
kahekesi, sõnatult, lõõtsutades. Kiire liigutusega Püüdes poisi käe, Reesi 
suutis tabada huuli, hammustades neile pooleldi ärritatoa suudluse, 
г Hetkeks kaotas poiss otsustamistoõime, haaras tüdruku, nii et see 

oigas käte tugetoast surtoest. Kuid siis hüppas püsti, kiskudes enesega 
kaasa ka teise, kes pooleldi rippus ta küljes.

„Kuskile ei lähe sa!" hingeldas Reesi, hoides kramplikult käsi ümber 
Heiti kaela.

„Wõta »ära käed!" sõnas Heiti pooleldi karmilt.
„Ei!" Tüdruk katsus kõtoeminigi toeel siduda neid.
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„Wõta! Muidu teen haiget sulle!"
„Oota pisut!"
Heiti jäigi ootama, kuid seda kasutas tüdruk, tõmbas Poisi äkki 

pikali. Kükkusid mõlemad padjule ja lambanahkadele.
„Ole mõistlik!" hingeldas Heiti.
„Milleks!? Kas mina ei tohigi elada? Heiti, unusta mälestused, 

ära mõtlegi neile. Oled ju waba, Heiti! Kasuta wabadust, kasuta!"
„Ei!!" hüüahtas see; heli kostus tugewasti wälja telgistki, kuigi 

arwatawasti ei puutunud kellegi kõrwu. Heiti pingutas end korra ja 
oligi waba. Eemaldudes jäi ootama järgnewat, walmis wäljuma telgist.

Kuid läks tema asemel Reesi: kiiresti, lausumata ainsat sõna, wäl- 
)us telgist.

Heiti wiskus uuesti Pikali, püüdes leida lohutust suitsetamisest. 
Kuid ei maitsenud talle enam enne nii hüüdena tundunud paberossid.

Mis sellest peab saama wiimati? küsis eneselt. Üheltpoolt mällu 
jäänud kujutis, millega küllaldaselt oli ühinenud armastustunnet omal- 
ajal ja lõkendas meelgi, teiseltpoolt kiusatus tüdruku näol, kes esmakord­
set tunnetepalangut tahtis wägisi jagada temaga. Ta teadis kindlasti, 
et pole mõtet hoida end inimesele, keda mõis mainida omaks maid ette- 
kujutusis. Kuid ta ei tahtnud kasutada ka teise, tõeliselt saawutatawa 
tüdruku armastust, kuigi teda poleks sidunud mingid kohustised. Ta ei 
leidnud end moraalselt õigustatud olewat suhte loomiseks sellega, kuna 
tal polnud tüdrukule pakkuda midagi peale hetkelise kire.

Ta jäi lõpuks weendele, et on toiminud siiski hästi. See teadmine 
rahustas teda. Ta mähkis enese waipa, püüdes uinuda, kuid see ei õnnes­
tunud alul. Tantsiti ikka meel, pisut käraküllasemaltki kui enne. Laagri­
tule nõrk helk kandus telkide wahelisse pimedusse, walgustades nõrgasti 
ettejuhtuwat pinda.

Lähedalt kostis hääli; kuuldawasti oli mõningaid mustlasi tulnud 
magama. Heiti kuulatas terawamini. Waieldi, üsna käredasti. Asi seisis 
naistes. Keegi mees tahtis meeta öö teise naisega, kuid kaup ei sobinud. 
Alles siis, kui armujanune lisas lubatud tasule meel Maljad, jäi teine 
rahule. Mis sündis edasi, seda ei kuulnud enam Heiti.-------------

Järgmine hommik oli külm. Puhus minge, terato tuul, tuues 
enesega peent toihma. Järtoepind oli muutunud halliks; üksikuid laineid 
loksles liitoasele perwele.

Tõusti hilja, kuna möödunud pulmapidu oli toüsitanud küllalda­
selt. Mõnelgi tuksles pääs terato toalu mälestisena öisest joomingust.

Osa mustlasi, nende hulgas ka Puri Daj ning toastne noorpaar, 
olid lahkunud toastu hommikut. Nüüd toedeles nende telkide asemel 
toaid määrdunud pabereid ja risu.

Heiti ärkas jahedusest; toürin läbistas keha, kui ta toirgudes atoas 
silmad. Oli juba hiline hommikupoolik. Linnast kostis toabrikutoilesid, 
müra ning autode huikeid.

Kõitoak istus lambanahal ja popsutas piipu; kõrtoalt, puna-musta 
triibulise sulgpadja sertoa alt Paistis toiinapudeli kael. Nähtawasti oli 
ta äsja parandanud pead.

„Küll sina aga toõtad magada!" lausus Heitile. „Wiskasid küll toara
Pikali, — on sul seda unekest."
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Heiti haigutas.
„Mida muudki teha. Aega käes ülearu, eks magaminegi kulub 

ära."
„Mina wast tunni paari-kolme ümber sain silmad hoida kinni. Nüüd 

waja hakata wäntama jälle."
„Kuhu siis?"
„Eks ikka nende naiste pärast. Näe, Reest terwe eilse öö lõhkus 

tantsu kui püsti meeletu. Keelasin küll, kuid naeris maid ning hüppas 
edasi Meelgi kiiremini. Kurat teab, mis talle oli tükkinud sisse. Enne 
ta harwa keerutas mõne ringi. Nüüd tüdruk pikali maas ja ajab muud­
kui kuumust, — jäänud palawikku. Waja minna apteeki, tuua rohtu."

Ta hakkas kiskuma saapaid jalga.
Reesi haige... Heiti taipas otsekohe. Tüdruk oli, tundes end hülja­

tuna, sihilikult tantsinud kaua, hoolimata enesest. Ja nüüd oli haige, — 
wõib-olla oli üleni higisena jäänud külma tuule kätte.

„Kas poleks parem Miia ta arsti juure?"
„Eks näe. Kuid mida teeb arstki? Samuti kirjutab rohu. Ja 

rohtu saab apteegist niigi, kui kõnelen, mis tüdrukul toiga."
Kõitoak ajas selga toana, kulunud toihmamantli, mille kummikute 

oli kesttoast kasutamisest hakanud rebenema, surus Pähe kaabu ning toäl- 
jus kiiresti, toee lirtsudes saabaste all.

Heiti jäi üksinda telki. Kahju hakkas tüdrukust. Tundis, nagu oleks 
temagi süüdi Reesi haigestumises.

Tõusis toiimati ja toäljus telgist, otsides üles teise, mis seisis üsna 
laagri sertoal.

Tema sisse astudes tungis ninna mingit ebamäärast lõbna, mis 
nähtatoasti irdus potist, mida Reesi tädi toartpidi hoidis toäikese tule- 
lõkke kohal. Tuli oli tehtud telgi keskele, kust ühes leegiga tõusis õhku 
ka kibedat, toingusegast suitsu.

Wanamoor heitis talle pealiskaudse Pilgu, koondades järgmisel het­
kel tähelepanu parajasti käsil toimingule, segades aurawat wedelikku 
toäikese puulusikaga.

Eemal, telgisertoas, magas mustlaseide teinepool. Norskas tuge- 
toasti ning lakkamatult.

Reesi lebas tagumisel telgipoolel mitme toaiba all. Õhetas näost, 
põskedele olid tekkinud punased Plekid.

„Tulid toaatama mind ikkagi! Artoasin, et ega sa ei tule, oled 
Pahane," sosistas tüdruk. Köhis teratoasti ning hingeldas. Ilmest wõis 
märgata siiski, et oli rõõmus.

„Miks peaksin olema Pahane? Põrmugi Pole. Kuid kuidas sina 
haigestusid nii äkki?"

Reesi wiipas käega.
„Tule siia, istu minu formale, kõnelen sulle. Wõi kardad, et hakkab 

sullegi haigus?"
„Ei!" Heiti istus tüdruku kõrtoale.
„Tead," sosistas see, „kui läksin eile sinu juurest, olin nii õnnetu, 

et nuttki ei tulnud enam. Nüüd olen üle sellest. Heiti. Tõsi, olin tõe­
poolest narr, rumal plika." Ta katkestas, kuna järgnes kogu keha rap­
puma Panew köha.
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„Mõtlesin alul joosta metsa, püherdada kasteses rohus, rebida oksi, 
tunda end hästi õnnetu. Kuid ei läinud. Hakkasin tmrtsima. Nagu 
lohutas pöörane karglemine. Ringlesin otsekui unenäos. Hüppasin iga­
ühega, wahetasin kümneid tantsitajaid, kes wäsisid peatselt. Läbimärjana 
lahkusin wiimati. Läksin järwe äärde, sinna, kus kaswawad pajupõõsad. 
Hirmus kuum oli. Tuul Puhus otse wastu, jahutas toredasti. Unis­
tasin seal kaua, kuni külmawärinaid hakkas ronima üle selja. Juba 
ennemgi oli kops pisut haige. Tulin laagri, magasin paar tundi ja kui 
ärkasin hommikul, oligi käes palawik." .

„Küll saad terweks, Reesi," lohutas Heiti. „Lähen, toon sulle lin­
nast shokolaadi, apelsine ja limonaadi."

Reesi tegi keelama liigutuse.
„Pole tarwis," lausus köha wahelt, „suren niigi peatselt."
„AH, ära kõnele rumalusi! See wäike külmetuspalawik nüüd 

midagi... Warsti oled jälle terme. Siis westleme nagu ennegi. 
Eks?"

Tüdruk naeratas.
„Kõneled ilmaaegu. Heiti. Kindlasti suren peatselt, tunnen seda. 

Ja Puri Daj ütles ka ..."
„Puri Daj mingu sinna, kus kaswab pipar! Aeg tal endal koris­

tada kondid. Las' Kõiwak toob apteegist rohtu, mina ilusa punase sho- 
kolaaditahwli, paar kerajat, kollast apelsini ning limonaadipudeli. Paari 
päewa möödudes oled terme kui purikas mees."

„Kuid milleks? Surragi päris kena, arwan. Nagu enesest waju- 
Mad kinni silmad, kaob liikmeist jõud, kuni ei tunnegi enam midagi. 
Põrmugi ei karda suremist."

Waikiw, too alati waikiw mustlasmoor tõstis nüüd poti tulelt, walas 
podisema sisu plekk-kruusi ja tampis jalaga surnuks tule. Tekkis kibedat 
Mingu telgis, mis wõttis silmist mee.

„Joo, kui jahtub pisut," sõnas Reesile, asetades kruusi haige kõr- 
wale waibale. „Joo," kordas, „mõtab ehk haiguse wälja ihust."

Seadis-toimis meel üht-teist, lõi hambusse piibu ja wäljus. Läks 
wist teisale, puhuma sõnakehwa juttu.

„Tädi Klarissa on mu wastu alati olnud hea," kõneles Reesi, „kuid 
ta räägib wähe, haruldaselt wähe. Muudkui popsutab aga piipu, enese 
ette ümiseb midagi, toimib, nagu poleks olemaski teisi. Waid siis on tal 
juttu, kui paneb kaarte wõi waatab kätt. Mind ta on kaswatanud seni; 
nagu ema tundub teine. Õpetanud on mõndagi, mida oskab ise. Kui 
suren, siis temalgi pisut waewa wähem."

„Sured, sured!! Muud juttu sul polegi enam," ärritus Heiti. 
„Oled jonnakas, jonnid enesega ja terwe eluga."

„Sugugi ei jonni, tunnen. Tunnen, selgesti. Ja, usu. Heiti, Wil­
land on juba päris. Kaua sa ikka unistad metsalossidest, ilusaist majust, 
lillist. Ega niikuinii ma saa omandada neid. Ainus kena asi oli seenel- 
käimine. Kuid tänawu sügisel polegi wist seeni kuigi Palju. Läinud sügi­
sel oli rängasti. Ega siis kunagi Pole neid teisel aastal enam niipalju."

„Mis nüüd seeritest... Eks leidu elus muudki, mis pakub huwi."
„Sinule küll. Lendad ära siit, nagu pääsuke, wõib-olla leiad mujal 

õnne enam kui waja. Mina jään aga endiselt wankrile,. kolistan mööda 
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kiwiteid, ööbin metsades, alewites, kõrtsides. See kõik on läinud iga- 
waks, wäljakannatamatuks. Kuid pole pääsu. Sinagi arwasid, et must­
lane ei suuda end lüüa läbi linnas. Jah, olen kindel selles, et kui elan 
uuesti, siis Pole ma enam mustlane."

„Kui elad uuesti? .
,,No-jah, kui elan uuesti. Wõimatu ju, et inimene elab ainult kord, 

et siis kaduda igaweseks. Arwan, — ta elab edasi, kuigi teisel hiiul, tei­
ses olukorras."

„Sa kõneled nagu mõttetark. Kas oled sellest lugenud wõi kuulnud 
kuskilt?"

„Ei. Aga wahest tulewad niisugused mõtted. Ei suuda uskuda, et 
ma kord midagi enam ei tea ega tunne, kaon kui kiwi wette. See ei näi 
wõimalik. Olen kindel, et elan edasi pärast surmagi. Ja siis pole mul 
enam tarwis kolistada wankris kohast teise. Sõnaga — ma Pole siis 
enam mustlane, waid mõni muu, hoopis teistlaadi inimene."

Ta köhis kestwalt ning kaua, higi tekkides otsale. Oli endamisi 
mõtiskledes leiutanud reinkarnatsiooni, korduwa taassünni hüpoteesi, 
millest nüüd leidis omajao lohutust, olles kindel, et temal, Reesil, järg­
mise kehastumise puhul ei ole enam tarwis olla Põlatud mustlane.

„Katsun juua nüüd," ütles, tõstes käe kruusiga huulile. „On küll 
mõru, kuid terwendawat jõudu leidub tas siiski. Tädi tunneb taimi, 
oskab keeta rohtu igasuguste hädade wastu. Kuid waewalt suudab ta 
aidata mind. Polegi tarwis."

Tuli Kõiwak, tilkudes wihmast. Kiskus taskust paki ja harutas 
lahti, kust wõtkis mõningaid pulbreid.

„Kästi wõtta kolm korda päewas. Wiska nüüd üks warsti ära, siis 
saad jalule ennemini."

„Wõtsin praegu just rohtu, — tädi keetis."
„AH, ära laku sellist solki. Tea, mis sodi ta keetis sulle kokku. Teeb 

halwemaks weel asja. Tiku aga nüüd hoolsasti waiba alla, katsu higis- 
tadagi. Küll haigus imbub wälja kehast ega tulegi enam tagasi niipea, 
kui higistad hästi." ..

Manamees ärkas, waatas ringi widukil silmi, haigutas ning hakkas 
toppima piipu. Tuli tagasi Klarissagi, kaenlas mingi ese, mähituna * 
paberisse.

Heiti ja Kõiwak wäljusid. Haige wajas rahu. Seda oli öeldud 
apteegiski.--------------

Teine päew ei toonud nähtawat paremust. Reesi ei paranenud, 
palawik kestis, samuti köha. Ilusa ilma tõttu alustati matka. Heiti 
käis enne lahkumist linnas, tuues Reesile lubatud esemed, kuigi andis 
nende eest wiimased sendid. Haige ei tahtnud wõtta alul, kuid lõpuks 
siiski wõttis wastu asjad. Oli rõõmuski. Silmi tekkis sära, kui waatles 
shokolaaditahwlit, punast kullakarwa kirjaga shelatiini. Mängis apelsi­
nega, weeretades puuwilja käest teise. Murdis wiimati tükikese tahwlist, 
millest ulatas Heitilegi osa.

„Mõta aga wõta!" sundis. „Kui ei maitse sina, ei siis hammusta 
minagi. Oled ülearu hea mulle, raiskasid ilmaaegu raha." Paitas 
pilguga poissi, kõneledes köhahoogude wahelt.
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„Oled lõpmata hea poiss, Heiti. Kahju, et ei saa tasuda sulle. Isegi 
kooke pole wõimalik küpsetada." Naeris nagu terwegi, paljastades lumi- 
walged hambad. „Kuid mõttes küpsetan neid sulle selle eest seda enam, 
kuigi sa ei saa otseselt maitsta neid."

Oli rõõmus terwe päewa, mille kestes logises edasi woor. Heiti ja 
Kõiwak ei muretsenudki enam ta pärast. Nähtawasti sai tüdruku noor 
organism wõitu kopsupõletikust. Lebas, mässituna tekkidesse, plaaniku 
all, Klarissa kõrwal, kes wõimaluste piires püüdis hoolitseda ta eest.

„Homseks olen kindlasti wabanenud haigusest," seletas õhtul, kui 
woor peatus matsaserwal, kus asuti laagri. Oli elaw ja lõbus, naeriski, 
kuigi põsil õhetus palawik. Heiti lahkudes saatis talle kaemusu, peitis aga 
näo äkki Patja.-------------

Kui Heiti järgmisel hommikul seisis Reesi laiba kõrwal, waadeldes 
terawaks tõmbunud, kahwatut nägu, millel polnud ainsat jälgegi agoo­
niast, ta tundis, et oli jäänud weelgi enam üksikuks ja mahajäetuks. 
Oleks nüüd andnud ja ohwerdanud paljugi, et saada tagasi ellu inimese, 
kelle tundeid ta oli alati hüljanud. Kahju tõmbas kokku südame, ei raht- 
nud uskudagi tõelisust.

Reesi lebas wäljasirutanuna, näole tardunud pisut naeruilmetki. 
Kaelas oli Heiti ostetud pärlikett. Kätega hoidis kramplikult wastu 
rinda kaht apelsini, küüned Pisut tunginud kooresse. Wasaku käe sõrmes 
sädeles wäike, punase klaasiga sõrmus.

Oli uinunud rõõmsas teadmuses oma mina edasielust. Ilmest mõis 
järeldada, nagu wirguks tüdruk jälle peatselt, et kärmejalgsena hüpata 
maha wankrilt. Ent ei ärganud siiski, suu tõmbus ikka terawamaks, huu- 
lenurkades paar tardunud werepiiska, mille ligidal keerles kaks kõhna, 
näljast kärbest...

*
Ilmad muutusid jahedamaks. Oli möödunud südasuwi ja suwega 

kaasaskäiw soojalaine. Päewad lühenesid hommikust õhtuni kukesammu 
wõrra, kuni öödki pimenesid ja mets muutus ebasõbralikuks. Õhtuti tek­
kis tuult, mis liugles kahisewana metsast lagedale, lagendikult tübjale 
aasale, kust hüppas sasima ettejuhtunud puid.

Metsa tihedast rohelusest wõib aawistada kollakaid laike, mis üha 
suurenesid päewast-päewa. Langes lehti aeglaselt, kuid järjekindlasti. 
Pääsukesed sädistasid hulgana koos, lendlesid arwuka karjana ringi kõik­
jal, kuni kadusid märkamatult, koos lõunasse.

Algas warasügiseste päewade lühike rida, mil Päike ajuti peletab 
pilwitust taewast ja puudub täiesti tuul, kuni ööseti koondunud soojus­
energia Pahwatub walla äikesena, täites wälgusähwatiste sinika kumaga 
kogu taewaaluse.

Wahepeal oli muutunud olukord ka mustlaste hulgas. Wäikearwu- 
line salk neid matkas weel edasi ühelt teelt teistele. Osa oli jäänud maha, 
osa liitunud teiste, suuremate salkadega.

Kõiwakki oli lahkunud neist ja ühes temaga ka Heiti. Nad teotsesid 
nüüd hädaohtlikul alal, — wedasid salakaupa üle riigipiiri, teenides nii 
hästi, kuigi tuli riskida alati. Pimedad ööd soodustasid toiminguid ja 
teekäike. Kasutasid läbipääsuks metsistunud kohti, kuhu harwa sattus 
piiriwalwuri jalg.
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Kaaslcmegi oli neil, räbaldunud pätt, kes alati lõhnas denaturaadi 
järele ja oli kord olnud ajakirjanik, kust joomiskirg mehe oli kiskunud 
samm-sammult allapoole. Olles wilunud salakaubawedaja, teenis kül­
lalt niipalju, et oleks wõinud rõiwastuda korralikumini, kuid tarwstas 
wiimsegi sendi wiinaostuks, mida meelsasti jõi klaasist nagu limo­
naadi. Saades raha, alustas konjakiga, mis kandis õilsat prantsuse 
marki. Jõi, kuni lõpetas denaturaadiga, mida kutsus ise „säärkondi- 
konjakiks" pudelisildil leiduwa hoiatusmärgi tõttu. Kestwast mürgise 
alkoholi tarwitamisest oli saanud nägemisnõrkuse, mis sümenes aegla­
selt, kuid edudes. Huwitaw tema juures oli, et ta kunagi ei jäänud joob­
nuks. Wõis juua kuitahes Palju, ent alati jäi jalule, kaotamata 
mõistust.

Iseloomult oli lõbus, peletades sageli eemale Heitit wõi Kõiwakut 
wallutanud tusatuju, millesse hakkas kalduma wiimanegi õe surmast 
saati. Oli muutunud tõsiseks, kuigi wahel harrastas weel huumorit ja 
endisena Püüdis kelkida, kui oli purjus.

Läksid alati retkeile kolmekesi, tuues Kõiwaku hobuse-wankriga üle 
piiri Pitse, siidpesu, riiet, kummimantleid ja kingigi. Konderbanditamine 
tasus end ausasti, tuues kõigile kolmele raha, millest küllaldaselt jätkus 
elamiseks.

Heiti tahtis loobuda alul kaastöötamisest nendega, kuid oli lõpuks 
siiski löönud kampa, hoolimata hädaohust. Polnud tal ju wõimalik kus­
kile minna praegu. Oli maja raha ja seda wõimalduski hankida käes- 
olewal juhul.

Waheldustki tõi see ta senisesse ellu, kuna oli niikuinii küllastunud 
wankrisõidust ja igawaist matkamisist. Liikus nüüd peamiselt metsas, 
eemal inimestest, kaaslasteks maid kaks teist ja kaubakoorem.

Nagu unenäost oli jäänud weel meelde linn, kunstiõpistu ja Asta 
Raudürt. Ajuti kahtleski juba, kui lebas poolunisena asemel, nende tõe­
lises olemasolus. Tundus möödununa ja kaugena aasta esimene Pool. 
Seda enam mäletas käesolewat, millest oli eriti jäänud meelde Reesi 
surm. Ta ei suutnud uskuda, et tüdruk oli tõeliselt lahkunud elust. Nn 
selgesti kuulis weel kõrwus ta naeru, nägi silme ees tema kuju, et wahest 
hommikuti, pooleldi unes, hakkas kõnelema temaga, kuni wirgudes alles 
tajus tõelise olukorra. Siis langes kurwameelsusse, kuni tusatuju süwe- 
nedes lakkas kõnelemast, püsides mornina ja süngena tundide wiisi. Oli 
nähtawasti muutunud hingeliseltki enam tuimemaks, weetes päewi haja­
meelsena hommikust õhtuni. Magas Waid. Alati, kui juhtus wõimalus 
wisata pikali end, kasutas seda, uinudes otsekohe. Waimlised huwid olid 
kadunud. Ajast,' mil hakkas hulkurielu, polnud lugenud ainsatki raa­
matut, wäljaarwatud mõni juhuslikult näpuwahele sattunud ajaleht, 
millest riiwas pealiskaudsena siit-sealt huwitawamat ning esiletungi- 
wamat.

Kõiwak püüdis lohutada teda, olla rõõmus, kuid märkas, et kaldus 
isegi melanhooliasse ikka enam, kuigi püüdis kogu tahtejõuga wõidelda 
nukruse wastu, mida kippus süwendama peale kurwa mälestise weel ligi- 
new sügis ja üksindus.

Waid kolmas neist, kolksuwaid kummsaapaid kandew ajakirjanik, oli 
säästnud iseloomu, millest küllaldaselt nõrgus lõbusat meeleolu ja huu­
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morit. Hakkas wahest.Kõiwakulegi külge osa tema lõbususest, kuni alko­
holist uimasena endisena harutles oma kummalisi plaane ning kawatsusi, 
leides sellest omapärast lohutust.

Peep, nagu kutsuti kolmandat, püsis ühetaoline, muie weerlemas 
näol, ajamata habeme taga kõwerdumas naerulihaksed. Lõhnas kui prii­
mus, puna-mustatäpne kaelaside määrdunud raswast. Ainsa aardena 
kandis kuue põuetaskus naise särkpükse, mis olid rebenenud kestwast kasu­
tamisest ja aegade kestes läinud täis plekke.

Kõneles wahel naisestki, kellele olid kuulunud nood püksid. Pidi 
olema wõluw ning oiwaline daam pealinnas, kellesse oli armunud kogu 
hingega. Kuid hüljanud oli see tema, Peebu, kui lõppes wiimasel raha. 
Jäid maid särkpüksid, milliseid joobnuna suudles wahest hardumusega, 
mustad, määrdunud sõrmed jätmas riidele plekke. Lubas sellistel kor­
dadel loobuda joomisest lõplikult, koguda raha, saawutada jälle seisukoht 
elus ja siis uuesti ligineda tollele, kelle pükse kandis Põues. Kuid ei saa­
nud kaugemale lubadusist; järgmisel korral jõi weel rängemini kui enne, 
kuni et suutnud kassiahastust põdewale peale osta rohuks põletispiiritustki. 
Sellistel kordadel läks apteeki, näpuwahel wäike rohuklaasike ja sendilis- 
test koosnew rahanatuke, mille eest lunastas suutäie liikwat, kuigi wii- 
masest ei Pidanud eriti lugu.-------------

Nad olid teel kaubakoormaga Lätist, siirdudes wähekäidawailt kõr- 
waliiilt teilt teisile, mis metsarägastikest jo soist läbides arwukalt ristlesid 
kõikjal. Piiri taga ootas neid tawaliselt weoauto, mis kauba wiis edasi 
wastawale ärile. Seni ei olnud juhtirnud, tänu Peebu wilumusele, weel 
ainsaM äpardust, kuigi korral paaril olid kohanud piiriwalwureid. Ent 
õnn oli olnud nende poolt, pääsesid kahtlustamatuna silmapiirilt, kuigi 
südamed põksusid ärewusest.

Nüüd, mil nad wankri logisedes liiklesid metsateel, oli õhtu tihene­
nud juba tublisti, puistates puude alla läbinähtamatut pimedust. Päewal 
oli ilm olnud soe, kuumgi käesolewa aja kohta. Päike oli helendanud 
õhtust hommikuni pilwita taewalaotust, kuni tõmbusid longu puulehed 
metsaserwil ja niiskus hakkas kiiresti aurama õhku niigi kuiwast maa­
pinnast. .

Nüüd, õhtul, oli koondunud taewaserwale sakilisi rünkpilwi, mis 
aeglaselt, kuid järjekindlasti hakkasid kerkima ülespoole, laiutades endid 
igas suunas. Ajuti lõhestas tihenema pimeduse kauge wälgusähwatis, 
mille kustudes silm majas minuteid, et endisena suuta näha enese ümber.

Tundus tüün, soe ja masendaw. Puuladmust oli kadunud tawaline 
tuulekobin. Kõrged tüwed seisid küünalsirgema, okstes sahistamas mõni 
öömajale hilinenud lind. Kuid peatselt waikisid needki helid, andes 
aset waikusele, mille läbistas Maid wankrilogin. Heiti kuulis selgesti 
Mere surwest kõrwades tekkiwat tininat, mis tundus nagu mööduma aja 
kohin. Mingi raske, masendaw tunne wallutas meeleolu. Käies hakkas 
palaw; ta rebis walla kuuehõlmad ja särgi-rinnaesise, jahenedes nii 
Pisut.

Puudus kõnelemistahe; raske tundus wäljendada sõnu. Waikisid 
kõik kolm. Läbi pimeduse Punas tuli Kõiwaku piibust.

Sinakas walgusewihk paiskus öhe, kari terawaid, sakilisi warjusid 
libises üle raiestiku. Siis näis pimedus weelgi tihedam, otsekui käega 
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katsutaw. Minutite möödudes kostus kauge, tume tümin, kestew ja kui 
rulluw mingeil weerlewail esemeil.

„Waja rutata!" lausus Kõiwak, kiirustades hobust. „Muidu jääme 
wihma kätte ka meel. Pilw kerkib kiiresti."

„Ega me kuiwa nahaga ikkagi pääse," arwas Peep, süüdates pabe­
rossi. Tikk walgustas hetkeks ümbrust ja hääbus siis äkki; näis, nagu 
oleks see kukkunud wette.

Mõned üksikud tähed, mis olid säranud seni, kadusid. Suur Wan­
ker hajus kerkima pilwe uduste, eelruttawate aurupallide marju, ehatähe 
wärisew Mälgus imbus pilwekeerisesse. Lewis kõikjale pilkast pimedust, 
mida näis wõimalik olewat lõigata kas wõi noaga.

Nad liikusid kaunis kiiresti, kuna weel kilomeetrit neli oli ees teed, 
enne kui wõimaldus jõuda autoni, mis Pidi ootama kokkuräägitud kohal 
maantee lähedal. Sealt pisut eemal asus kõrts, kus nad olid ööbinud 
wahest, kui ilm oli juhtunud olema halb.

Pilw kohises, oli enesel sees tuul, mille abil liikles edasi, keereldes 
endamisi osade kaupa, nagu ümber wõlli.

Tuulejoad tõid enesega kaasa harwu piiski, mis olid jämedad kui 
oaterad hästikaswanud kaunas.

Wahe wälguriba rebenes pilwist, millele pea hetkeliselt järgnes pikse- 
raksatus, kuiw ning käre, nagu oleks keegi murdnud äkilise surwega süle­
täie peergusid. Sellele järgnes teinegi, kuni silme ees ristles lakkamatult 
elektrisädemeid, rappuw õhk tagumas wastu kõrwa trumminahka.

Wälk wabastas wihma, mida hakkas woolama kui kosest, mõne minu­
tiga lüües läbimärjaks kõik kolm. Nad liikusid edasi, waatamata ilmale, 
wee sirtsudes saapais.

Pidid olema nüüd Piiri kohal, kuigi seda ei tähistanud siinses elutus 
ümbruses mingi silmatorkaw märk. Siin ristles paar metsateed, eemal 
algas kitsa, kuid sellelegi waatamata teedewõrku kuuluwa liiklemisriba 
algus, millel Päewiti liikus inimesigi.

Äike, mis oli tõusnud haritipule, hakkas mööduma aeglaselt; kadu­
sid iilidki; hakkas sadama kestwalt, tihedasti ja monotoonselt.

„Tss!" tegi äkki Kõiwak, peatades hobuse nii järsku, et kõlksatusid 
selle suurauad. „Kas te ei kuule midagi?" küsis siis sosistades, pöördu­
des teiste poole.

Heiti kuulatas. Läbi pladisema wihma kossis rütmilisi kabjalööke, 
mis lähenesid kiiresti. Wahete-wahel kõlksahtus mingeid metallesemeid.

„Tuleb keegi ratsa," arwas Peep, hääles Pisut rahutust.
„Neid on enam kui üks," sosistas Kõiwak, „tõmban hobuse kõrwale 

teelt. On wist piiriwalwe ratsapatrull." Ta wedas hobust suukõrwalt, 
kuni peatus tihedate puude wahel. Kõik kolm koondusid koorma 
ümber.

Möödus kaks ratsanikku. Kõnelesid läti keelt. Lõgisesid relwad. 
Hetketi piilus pimedusse elektrilaterna otsisklew kiirtewihk. Liiklesid edasi 
kiiresti, pöördusid ristteele, kuhu peatselt hajus kabjamüdin.

• „Eks lööme äri lahti jälle," lausus Kõiwak, wedades hobuse uuessi 
teele; wanker hüppas rooplikul teel august teise.
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Heiti kõndis wäsinult wankri kõrwal, jalad masinlikult wiimas edasi 
keha, kuni Peatus äkki, silmi Pimestamas hele kiirtewihk, nrillele peatselt 
seltsis teine. Teel -seifis kolm ratsanikku, sulgedes edasiliikumise.

Kõiwak laskis hobuse siiski nunna, lootis, et wõimaldub ehk kuidagi 
inööduda neistki Piiriwalwureist, kuna koormat maskeerisid lina- 
warred.

„Pidage!" käskis karm hääl ja elektrilambi walgusewihk pöördus 
hobusele ning uieestele.

„Mida te weate siin öösel?"
„Eks näete isegi, mida. Linu."
„Nüüd, Pimedas! Milleks siis päew on?"
„Ega olegi weel öö. Alles ikka weeres päike. Tahtsime teised wiia 

likku siiasamasse lähedale, homme pole enam aega," Maletas Kõiwak, 
tundes isegi, et selline jutt on liig läbipaistew. Kuid ta otsustas pidada 
wastu lõpuni, et siis Põgeneda, kui asi läheb kardetawaks.

Kaks meest ronisid maha hobustelt, nähtawasti kawatsusega otsida 
läbi koormat.

„Laske jalga, poisid!" sosistas Peep. „Ega nüüd maksa enam loota 
kauba ja hobuse Päästule. Hüpake igaüks ise suunas, pärast katsume 
kõrtsi juurde tu'lla kokku." Mõõtis ise Pilguga maad teest metsani, Mal­
mis hüppama järgmisel hetkel.

Kõimak sasis midagi koormast, mille wälgahtusega laskis wajuda 
rakmeile. Enne kui taipasid piiriwalmurid, oli mustlane raknreist waba- 
nenud hobusele hüpanud selga, millega Püüdis põiki üle lageda siirduda 
metsa.

Karjuti Paigale teda, kuid Kõiwak ei wõtnud teatawakski hüüdu, 
püüdis waid eemalduda kiiremini.

Raksatas kahekordne Pauk, kuid läbi pimeduse edasi liikuw tume 
kogu ei Peatunud, wõttis weel kiirustki juurde.

Lasti uilesti, weel kord.
Nüüd wari langes kokku, kadus silmist. Kukkumise tumedale müt­

sule järgnes tasane oie, mis kordumata kustus wihmasahinasse...
Heiti hüppas eemale wankrist, samal hetkel jooksis teise suunda 

Peep, kadudes pimedusse.
Neile ei karjutud enam järele. Tulistati otsekohe ja korduwalt. 

Wilisedes möödus Heitist kuul. Plaksatades üsna kõrwa ligidal. Järgnes 
teine, sellele kolmas, mis riiwas kuueküist.

Ta jooksis, kui nweleht, ristles rebasena, wiskus käpuli wahest, 
komistus üle kändude, rinnas ürkslemas eluinstinkt.

Talle jooksis järele üks kolmest, kes tulistas jooksult, suutmata 
tabada nii.

Eks ole sul juba teine wõimalus surra, kõneles keegi temas. Sina, 
hoonuke, kes pead kasutuks onia elu, seisata hetkeks waid, et tagaajaja 
saab kohandada sulle oma Püssikirbu. Wile nikkelkuul wiib sinult hetke­
liselt elu, wabastab su wirelemisest.

Kuid ta ei kuulnud seda häält. Jooksis edasi, kops ahmimas õhkil, 
kuni metsapimedus lootus ta üle.

Tagaajamine lakkas, kiti metsajõudnut jälgida polnud enam mõtet. 
Wingus weel paar hrulpi lastud kuuli, siis waikis kõik.

„Patt". 6
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Ta jooksis week kaua kottpimedas metsas, komistus sageli, langes 
Pikali, jookstes üle murdunud Puude; ei teadnud isegi, kuhu tormas nii. 
Ajus oli waid üks käsk, mis loitlewa tulekirjana leegitses ta teadmuses, 
— elu alalhoiu käsk, instinkt, mis omane igale elusolewusele.

Kni ta surmwäsinult wiskus pikali märga rohtu, tuiklesid oimuko- 
had lõhkemiseni, kopsus pistis, süda hüples, rusikana tagudes rinnakor- 
wis. Ta lõõtsutas, ahmis õhu järele, suu eristamas sülge, kurk kuiwa- 
mas joomistahtest.

Noolis keelega märga rohtu, liikudes pisut edasi neljakäpuli. Aega­
mööda rahunes; südamelöögid aeglasürsid, kops hakkas taas korralikult 
imema õhku.

Lebas kaua, kuni jahedust hakkas tungima läbi rõiwaste. Higi hak­
kas hanguma kebale, tekitades külmawärinaid.

Sadas endiselt, tihedasti ja ühtlaselt. Ta oli märg üleni, wett lok­
sus saapais, wett imbus rõiwaist, isegi taskuisse oli kogunenud seda.

Ta tõusis wiimati, alates pimedas metsas sihitut matka, ei liigutu- 
siga soojendada keha. Käis kaua, kuni hakkas hämarduma. Leidis wastu 
hommikut pooleldi laostimud heinaküüni, kuhu ronis lagunenud ukse 
wahelt. Puges heintesse, kuni hakkas soe.

Vihma krabises katusel; üksikuid, harwu tilke tungis läbi pehastu- 
nud Pilbaste wahelt, langedes heina.

Niikaugele oli wiinud ta elu .Nüüd ei olnud enam ootamist, 
kõrwalepõiklemist ega looürsi. Pidi lähimal ajal esitama enesele lõpp- 
arwe, tegema otsuse, mida wõtta, mida jätta. Ei olnud enam kuskile 
wõimalik Pugeda Marjule edaspidise eest.

Tundis südamewalu ja kahju Kõiwakust, keda oli harjunud wõtma 
oma wennana. Ei tahtnud uskuda, et ainus oie, mida ta kuulis pärast 
lasu, wiis enesega sõbra elu ja hinge. Kuid miski ütles talle, et see siiski 
on nii, waatamata kahtlusile. Oleks tahtnud nutta, kuid ei tilkunud Pisa­
raid silmist, hoolimata südamewalust.

Hulljulge oli olnud Kõiwak, tahtes päästa hobuse, otse mõttetuna 
tundus ta teotsemine nüüd Heitile. Näis, nagu ei hoolinudki Poiss oma 
elust, asetades selle soodsaks lasumärgiks. Võib-olla oli temalgi Willand 
elutundest, et riskis nii. Heiti.ei suutnud sellele leida wasürst.

Ta mõtiskles kaua, kuni uinus, nähes wiirastiste krrmmalises keeri­
ses seeni. Reest lemmikseeni, suuri ning kollaseid, nägi taas põgenemas 
end, kuni tagaajajas tundis wõpatades enese, silmis tapmisiha, sõrm 
mõnuledes tõmbumas ümber trikli...

Kuid bajus ka see ja ta jälgis ikka uusi ning uusi wiirastusi, kuni 
wirgus keffhommikuks, ajaks, mil oli lakanud parajasti sadu.--------------

*
Möödus suwi, kuid Heitist ei olnud ikka weel kuulda midagi. Vai­

kis kangekaelsena; näis, nagu ei kuulukski ta enam elawate kilda. Asta 
Raudürt oli sageli käinud wahepeal „kuldnokakongis", oli wahetanud 
närtsinud lilli uutega, puhastanud tuba, kimi wäike pööningukamber 
muutus Paris koduieks, tundudes isegi mugawana. Aga igakord, kui ta 
tuli üles tr-epist, süda wärisemas ärewusest, leidis ta wõtme Puutumatuna 
omal kohal.
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Kestwa käimise tõttu Heiti korteris tutwus ta enam majaperenaise- 
gagi, kes wõis jutustada tundidewiisi ilmast ning maast, käed rüpes. 
Pöial ringlemas ümber teise.

„Arwasin kohe ju," oli ta lausunud Astale Pärast seda, kui Hinks- 
mann oli loobunud süüdistusest, „arwasin kohe, et siin Pole õige lugu. 
Noorhärra oli alati wäga korralik inimene, maksis üürigi punktipealt 
õigeks ajaks. Kuidagi ei suutnud uskuda kohe, et ta wõltsis weksli. Ja 
nüüd tuligi wälja õige asi. Manamees laseb minna meelest, kellele kirju­
tab alla oma nime. Teadagi, toa’ Hinksmann ennegi teinud hulle tükke. 
Ega nüüd esimest korda inimene olnud hädas tema pärast."

Kõneles Hinksmannist ühtteist, walgustades to ema ihnuskoi ise­
loomu kuulujuttude Põhjal. Kiitis alati Heitit, selle hoolsust ja korra­
likkust, readniata, kas Puhtast kaastundest toõi omakasupüüdest.

Mida enam hakkas liginema sügis, seda rahutumaks muutus Asta. 
Mahel leidis end uskumaski, et Heiti on surnud.

Kord, mil ta ei suutnud üksinda kannatada enam masendatoat tead­
matust, kõneles isalegi oma kartusist. See oli lausunud toaid, et ini­
mene, kes toõtab eneselt elu, kes kardab toõidelda olemasolu eest, pidades 
paremaks pageda surma toarjatoa sõba taha, on argpüks. Kuid temagi 
ei uskunud, et Heiti Tarn läks toabasurma; oletas seetoastu, et Poisil 
õnnestus põgeneda toälismaale.

Asta toõitles kesttoalt mitmesuguste mõtetega, rabeles ajuti kiitouse 
piinaski, kuni see tundus nii naiito, et naeris ennast. Kuid rahutu ning 
mures oli ta siiski. Tunded toalitsesid endist jahedat mõistust, kaine 
materiaalseid kasusid eelistato mõtlemistoiis oli hajunud ajust.-------------

Ta üllatus ülimal määral, kui talle saabus tüse kirjaümbrik, millelt 
esimese Pilguga tundis Heiti käekirja. Wärisetoi käsi lõikas lahti ümb­
riku, kust kukkus toälja toiletsaid Paberilehti, millistele oli kirjutatud 
pliiatsiga lainelist ridu, nähtatoasti halbades kirjutamistingimustes.

Ta ei olnud lootnudki üldse, et Heiti kirjutab talle, mõttessegi ei 
olnud toiimasel ajal tulnud seda toõimalust.

Kehatemperatuur tõusis järsku; ta toärises nagu palatoikus, kui 
toõttis esimese lehe ja alustas lugemist, silmad ahnesti neelamas sega­
selt kirjutatud pliiatsiridu.

„Hing Hele!

Wõib-olla mäletad toeel, kui külastasid mind minu toäikeses 
pööningukambris, kuhil ronisid äkilist treppi kaudu. Siis laususid 
jumalagajätul sõna „nägemiseni", millist lubadust kasutades läki- 
tangi Sulle käesoletoa kirja. Artoan, sa loed selle läbi, sest siin lei­
dub hutoitatoatki ühest-teisest.

Ma ei tea, mis on sündinud toahepeal. Olen elanud eemal 
kõigest, millega olin lahutamatult seotud kord. Hutoitud ehk, kus 
toiibisin kogu selle Pika aja? Ei salgagi Sulle midagi. Hing Hele. 
Olin mustlane. Matkasin pikki teid, habe ajamata, rõitoad katke­
nud, igatous kurnamas elutahet.

Wõib-olla imestud, et nimetan Sind „Hing Hele". Kuid oled 
jäänud meelde mulle möödanikust heledana ja, kui lubad öelda, 

6*
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armsana. Ma pole kirglik armastaja, nagu mu sõber Peep, kes 
kannab põuetaskus daami särkpükse Püha fetishina, kuid sellelegi 
waatamata oman hinge ning kogu tundeid.-------------

Ometi Pean ütlema Sulle, miks õieti kirjutan. Kogu aja, 
mille weetsin nmstlasena, mõtlesin ja kaalusin, mida wõtta ette edas­
pidi. Kuid ina ei leidnud mingit wäljapääsuteed olukorrast. Lük­
kasin lõpliku otsustamise edasi päewast peieroa, arwates, et aja möö­
dudes aroardub soodsamaid ivõünalusi. Aga luhtusid sellised loo­
tused, kuni äkki jäin täiesti oinapead, kaasas tühi kõht ning tülpinud 
meeleolu. Krli jäin üksi enesega, roõtsin otsustamisele oma edasise 
elu.

Mulle jäi kolm teed: kas lunastada seadusest üleastumine 
karistusroanglaga, põgeneda roälismaale, — roõi kustutada oma 
olemasolu kerge sõrmeliigutusega.

Hing Hele, usu, pole nüdagi masendaroamat kui roanglaõhk 
ja niisked, kopitunud kiroiseinad. Selline miljöö tapab trinded, 
purustab hinge ajajooksul kogunenud roainilised aarded. Ja kuidas 
suudaksingi Meeta seal päewi, nädalaid ning kuid, kui tean juba ette, 
et wabanedes on lõigatrrd läbi tee edule. Jääksin peatselt hülja­
tuks mittemidagiks, kellest inuutuksin pätiks, näruseks, roireleroaks 
inimeseks, kelle ainsaks ülesandeks on hoida kehas hinge.

Näed, Hing Hele, pole mõtet alistuda seadusele käesoleroal 
juhul, sest roarem roõi hiljem ikkagi tuleks lahendada sama probleem, 
millega tegelen praegu.

Ja teine roõimalus: uue inimesena uues kohas alata uut 
elu . . . Olen roeendunud, see ei õnnestu mul, kuigi arroasin kord nii 
leidroat pääsetee. Ei õnnestu sellepärast, et ma ei jaksaks teha tööd, 
kui igal hetkel Peaksin kartma enda tabannst. Alaline rahutils hin­
ges, — see on kurim roaenlane, niida olen tiindnud üldse. Ma ei 
suudaks sellisena iial lüüa end läbi. Olen kord juba säärase iseloo­
muga, pole midagi Parata sinna. Ei taha olla tundelik, kuid olen 
siiski.

Nüüd kolmas tee: roabaneda olemasolust, muutuda eiinillekski, 
ehk, nagu öeldakse, — minna roabasurma. Usu, Hing Hele, pole 
kerge roalida sedagi teed. Kuid see on parem teisist ses mõttes, et 
toob unustust ning rahu; roähemini usun seda, kuigi ma Pole kom­
petentne hauataguse elu suhtes.

Ja tehniliseltki on see keostatatv kergesti. Kinkis mulle keegi 
mustlaspoiss uhke rewolrori, nulle kukk sõrmega sikutataro roiuna. 
Kuid roedrm tundub tugero ja ma usun wististi, et ta täidab oma 
ülesannet hästi. Kuul lendab kui lind läbi ruumi, milles Peiülb 
mu „mina" ja katkestab elu aja kestes, mida raske roäljendada 
sekundi murdosaga.

Wist Pean toalima kolmest tvõimalusest wiimase, sest pole teist 
teed näha ette minu jaoks, kuid ma ei rutta. On aega toed, tahan 
toeel pisut toaadata ringi. Hing Hele, Sa ei toõi artoata, milline 
tunne on nuti praegu. Tundun toaba, nagu facto merel, toom män­
gida lapsena, toõin olla rõõmuski taas. Minu jaoks Pole enam tirle- 
toikku, nurresid ega ka lootusi. Liigun kui mõtleto ollus ruumis ning 
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ajas, üle kõigist eelarwamusist, seadusist ning tõekspidamusist. Sest 
mul on kindel teadmine, et wõin igal hetkel kustutada elutahi, kui ta 
hakkab suitsema ebanieeldiwalt.

Kannikas kõwa leiba on mul taskus, karbis leidub meel kahek­
sateist paberossi ja toosis umbes sama Palju tikke. Sellest piisab 
mulle, et meeta noid wäheseid päewi, mis olen määranud enesele. 
Usun, jätkub kolmest. Sest siis on kindlasti otsas leib kui ka Pabe­
rossid.

Olen metsas praegu. Ja ei tahagi wälja siit, sest kuhu nml ikka 
on minna! Ei loota keegi wastu kahel käel, nagu ärakadunud Poega.

Hing Hele! Sinust algas ring. Sinuga ta Peaks loppemagi. 
Sellepärast saadangi Sinule oma elamused, et saaksid minust igati 
selge kujutise. Pole mul kedagi teist, keda mõiksin wõtta südamesse 
enam Sinust, kuigi oled jäänud mälestiste Pikas reas nii kaugele, 
et wahest ei usugi, et oled olemas üldse. Piisab sestki, tänaseks. 
Olen wäsinud, maja magada pisut. Kus? küsid ehk. Praegu clen 
manas, kuid mugamas küünis.------------- .

Kummaline on hommikune udu, mis laskub mähest enne päi­
kesetõusu nurmile, heinamaile jn aasadele, kus nagu aoeetses uina- ,. 
kus tukuwad hanipaju- ja kadakapõõsad. See udu hõljub metsagi, 
kus liibub Manade Puie ümber, niatab oma alla jänesekapsad, uba- 
lehed ning sambla.

Isegi siia, kitsa, kuid sügama jõeni ulatub ta, mattes PerMel 
kaswamad põõsad tiheda, helehalli waibaga. Weepiuda polegi näha, 
Maid Malge, wingerdum joon tähistab suunda, milles ta Moolab.

Kuid päikese kerkides meripunase kuulina metsa sakilise harja 
tagant nihkub udugi äkki kõrgemale. Sompus, tuhkjad hiigelpallid 
niuutuwad ülal pilwiks, paistes Miimati taMaliste taewalaemuna, 
ennustades peatset mihma.

Praegu ongi hääbunud Miimne udunatuke, küüni Piilub päikese 
punane kiir.

Hing Hele! Kahju, et Sa pole kunagi olnud metsas nii, nagu 
ma Praegu. Sa ei oska aimatagi, kui hea on magada sügamas, 
lõhuamate heinte all. Pisut jahegi on, kuid see jahedus just ongi 
mõnus, ta erutab pisut, kuid ei Pane lodisema.

Ei taha mõeldagi linnale nüüd. Olen hakanud wihkama noid 
tolmuseid kimihunnikmd, haiguste, ebanormaalsuste, liialduste ja 
haigete närMide pesi. Jniestan nüüd, kuidas suutsingi elada seal 
aastate kaupa, ilma et oleksin taibanud midagi sellest,.mida tunnen 
praegu.

Oksendama paneks mind bensiinilõhn, arman, kui möödub logi- 
seM auto.

Tunnen nüüd nagu instinktset wiha kõige wastu, millel on 
ühist linnaga. Õigupoolest see polegi küll wiha, see on iroonia, üle- 
olewuse tunne. Wõin irwitada, sest mul pole midagi muud kui kan­
nikas leiba ja laetud relw.

Kui sünniks ime ja leiaksin neljanda pä'äsetee praegusest olu­
korrast, siis jääb mulle terwe elu kestes ainsaks wihawaenlaseks 
linn. Küsid ehk — miks? Arwad, et olen Põrutanud mõistuse, kää- 
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nanud maha monel mõttekruwil windi. Oo ei, kallis Hing Hele! 
Põlgusel on oma põhjus. Juba lapsest saadik on linn imenud mu 
elumahla, äratanud asjatuid lootusi, awatlenud ikka edasi ning edasi, 
kuni komistusin. Ja nüüd tal kindlasti pole enam huwi minu 
wastu, wõib-olla uudishimu wast, kui kaua pean rstuma wõretatud 
akende taga. Ja pärast seda pole tal enam midagi minu jaoks.

Ja linn ise ning inimesed temas ...
Raswa uppunud, lottlõugega mehehärgi küllalt nende hulgas, 

paksude magude tolknedes üditiisikuses selgrooge küljes, ideaalideks 
raha, naised, pummelused, prassingud, söömingud. On wiletsad 
elukad sellised, kuigi katawad kalli rõiwastusega endi kehi.

Ja naisedki, hellitatud, pirtsakad, kadedad, salalikud ning trrm- 
dusemurdjad. Wähe neid, kes mõrlewad aktiiwselt. Wõib-olla 
haawud, Hing Hele. Kuid, andesta, ega kõik inimesed pole ühe­
sugused.

Ent mulle näib, et õhkki on linnas imbunud läbi närwilikku- 
sest, omakasrrpüüust, hoolimatusest ning rahutusest. Mäletan, kui 
läksin linna esimest korda elus. Juba agulis tundsin, et mingi 
rõhuw, raske ese oli wajunud meeleolule. Isegi suitsulõhn wõttis 
hingelise rahu; selles oli midagi ärritawat, masendawat.

Alles pikapeale harjusin linnaga, kuid sõbraks pole ma saanud 
temaga kunagi. Linnapuude sunnitud sümmeetria tundub läilana, 
kiwised tänawad lõhuwad jalgu, restorane awatud aknaist ilmub 
tünawalegi wastikut lõhna, millest tundlik nina wõiks eraldada kõiki 
inimlikke eristisi. Kõigil on rutt, kõik kihutawad ringi, ees tähtsad 
näod, ninaotsad wahtimas teawalage. Ja lõpuks imeb linn nad 
ikkagi tühjaks, awatleb üleannetusele, kuni heidab wälja reast. Wähe- 
sed jääwad Püsima lõpuni, need, kelledel küllaldaselt elumahla, et 
linn-wampiir ei jõua imeda neid tühjaks.

Mina, Heiti Tarn, tunnen, et olen muutunud hoopis uueks ini­
meseks. Wõib-olla, et saawutaksin kestwa hingelise rahugi kord, kuid 
mul Pole kuskile wõimalik asetada jalga. Olen lindprii praegu, 
kuid maatamata sellele tunnen naudingut elust, neist wäheseist päe- 
wist, mis olen jätnud endale. Hing Hele, tore on olla waba, sõltu­
mata kõigest!

On teine päew käes juba. Küün on jäänud kaugele selja taha. 
Matkan sügawas metsas, mida wõiks mainida laanekski. Puud on 
enamikus manad, suured ning tugemad, tiimile kasmanud sammalt. 
Kaskede all maapinnal leidub toredaid kärbseseent, on nii helepuna­
seid kui tuubist pigistatud karmiinitilgad, millile pudenenud pisut 
tsinkmalget. Üldse, siin on tore, pole inimesi, kes segamad looduse 
enese tööd.

Olen hingeliselt muutunud. Tundub, nagu oleksin laps, kes 
algab alles elu, imestus kõige nähtu üle silmis. Küsid mõib-olla, 
millest see tuleb. Arman, kindlasti sellest, et ei seo mind miski enam 
tamaliSte elumuredega. Need on jäänud kaugele minust. Mul 
pole maja muretseda enam millegi pärast, sest peatselt mabanen kõi­
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gest, wähemini olen weendunud ses, kuna waewalt leidub weel nel­
jandat teed.

Istun liiwasel künkal Praegu, mida katawad roosaõielised 
kanarbikud. Liiw on peaaegu ivalge, peen kui saiajahu, ta kristallid 
sädelewad õhtupäikese helgis. Waikne on. Tuul uinub nüüd kind­
lasti kuskil, norskab sügawas unes, tõmbab hästi kurgupõhjast. 
Pilwedki, helekollased, sulgsed taewalaewad, seisawad paigal pea­
aegu, näib, nagu magaksid nemadki, liikudes alateadwuses tasa-pisi 
unes.

Päikesehelk on soe, mahe, ei kõrweta, nagu suwel, paitab Waid 
pehmesti. Ongi juba alanud sügiseste kuldkollaste päewe rida.

Eemalt, tihedast kuusikust imbub mudalõhna ja weehõngu. 
Seal on wististi soo, tunnen selgesti tema omapärast niisket õhku, 
mis lewib minunigi.

Hakkan mängima liiwas, Hing Hele. Kutsuksin Sinugi, kuid 
arwan. Sa ei tule. Wiimati plekitab rohi Su kleidi ja liiw walgub 
siidsuka ning kinga wahele, kus hakkab hõõruma Su jalga. Wast 
pahandad koguni, et kutsusin Sind. Kuid sel pole mõtet. Mulle ei 
lähe enam korda see, mida arwatakse must. Olen üle nukrustami- 
sest ja kurbusest, narrist sentimentaalsusest ning jenoweewalikust hale- 
dast-annsast. On jäänud püsima Waid trmded, wahenditud, selged 
tunded. Ja ma ei tahagi enam muud.

Mängin liiwas, peenes ja jõredas mineraalipulbris. Ehitan 
maja, wäikese, kahe kambriga ja ühe korstnaga. Aiagi teen ümber 
sellele ja aeda kaewu, alul lihtsa, minnaga. Kuid ega wõi unustada 
lilligi. Kaks pikka ja ühe ümmarguse peenra teen otse akende alla, 
kus hakkawad nobedasti kaswama astrid, reseedad, öölewkoid ja lõwi- 
lõuad. Peenrate wahed prügitan ilusasti langenud männiokastega, 
liiwa tõmban siledaks, wärawagi walmistan kuiwanud Puju war- 
rist, kuni kõik muutub korralikuks.

Nüüd on walmis maja walkjaskollasest liiwast, korstnaks õõnes 
wabarnawarre tükike. Waia Waid asuda elama sinna rahulikku­
desse, waiksetesse kambritesse.

Wõib-olla timdub see kõik lapsik Sulle, Hing Hele. Kuid asi 
pole siiski nii. Minu jaoks on see tõesti maia, too pehme liiwa- 
bunnik, mille serwad kaürsewiilena wiltu. Korstengi tõmbab küllalt 
hästi minu jaoks ja wäraw liigub hingel kui õlitatud.

Ja nüüd korraldan wäikese peo töö lõpuks, üsna tagasihoidliku 
ning kasina. Tasku on jäänud järele weel pisut leiba, sellest piisab. 
Langenud pudemeid maitsewad wäikesed, mustad sipelgad, katsuwad 
wõtta kaasagi endiga. Nad on minu peowõõrad, kuigi kontkülali- 
sed ja isiklikult minule tundmatrid. Ent meelsasti jagan nendega, 
mis mul on...

Paberossegi on jäänud weel mõned karpi: need jääwad delika­
tessiks, maitsmaks järelroaks. Ainult oma külalisile ei saa Pakkrlda 
neid, suits ei meeldi loomakesile Põrmugi.

Päike hakkab wajuma latwade taha ja õhk tõmbub jahedaks; 
udugi, õrna, waeMalttajutawat imbub kuusikust.
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On hea istuda siin ja kuulatada lindude widistamist ning sirtsu 
saagimist eemal, kõrges rohus.

Kiu saabub öö, küllap siis otsin sooheinamaast kuhja, mille 
serwa all magada soe ja mugaw. Ei ärkagi enne, kui päike paistab 
otse näkku...

Täna haistsin pehmeleiwa lõhna... Sa ei wõi aimatagi, Hing 
Hele, kui hästi ja kili kaugele wõib lõhnata leib.

Möödusin üksikust metsamajast, mille aken oli awatud. Ja 
kambrist inibuski minuni isuäratawat lõhna. Krnd ma ei läinud 
majja Paluma mõnd suutäit. Ei. Mul on kiire nüüd. Tahan 
minna waatama oina sünnikohta, wäikest majakest, mis lömitunud 
samuti wäikese põllulapi ühele serwale. Kaua enam pole käinud 
seal, ei mäletagi enam, mil wiimast korda külastasin teda. Teen 
seda nüüd, kuna see Pole siit wäga kaugel; kui kõnnin kiiresti, olengi 
seal järgmiseks päewaks. See on ju minu Päralt olew maalapp, 
minu majake. Wõib-olla saan sealt samasugust isuäratawat leiba, 
kui oli see, nulle lõhna hõljus metsamajast...

Ja nüüd, Hing Hele, hakkan tõmbama koomale ridu. Siin 
lähedal Peab asuma Postitalu, eks saadan siis ära Su kirja. Mar- 
kegi on jäänud nagu poolkogemata westitasku.

Lähen nüüd. Taskus ootab relw, mis pidawat tooma tema 
kandjale õnne. Wõib-olla on see tõesti nii ja mul õnnestub wiimsel 
wiiwul leida pääsnwõimalust, ent kuigi see pole nii, hing jääb siiski 
rahulikuks ning Puhtaks lõpuni. Headki olen teinud Pisut kurwale 
inimesele, aga sellest Pole mõtet kirjutada Pikemini.

Jää siis jumalaga. Hing Hele, — wõi ka nägemiseni, nagu 
laususid minule kord. Sest elul on Maruks tõesti niipalju teid, et 
ei oska aimatagi, millisel tuleb matkata kord.

Heiti."
*

Hallil, pilwisel sügispäewal matkas kiwiteel linna suunas üksik 
noormees, kelle rõiwastis, kohati katkenud, sobis hästi kollaka näonahaga, 
moodustades matkamehest mustlase, kuigi näojooned ewisid nagu enam 
intelligentsi.-------------

See oli sama Heiti Tarn, kes lahkus kewadel sama teed kaudu, hin­
ges muremõtted, jalgu tiiwustamas põgenemistahe. Kuid nüüd, sügisel, 
Pöördudes taas kitsasse alugitänawasse laialt, kiwisillutisega teelnhkmelt, 
käis aeglaselt ning rahulikult, ei waadanud ringigi. Läbistas ahtaid, 
räpaseid majawahesid, kuni Peatus hoowiwärawa ees, kust üle munaki- 
Wega Priigitatud hoowi wõis Pääseda pööningukuppa.

Peatus hetkeks wärawal, läks siis aeglaselt üle hoowi, kuni wilunud 
käega awas pooleldi rikkes esiukse. Oli seal kõik wana wiisi. Ainult 
labidawarrelt oli kadunud näsa ja kastmiskannu trehter löödud nässu. 
Treppki nagises'endiselt, iga astmelaud hädaldas jala all.

Ta awas toaukse, nagu oleks alles hommikul läinud kodust. Wõtigi 
seisis wanal kohal ja uksel helendus läbi hämaruse tema nimekaart.
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Astudes tuppa üllatus siiski. Õhus tundus lillelõhna ja iveel min­
git erilist hõngu, mis oli jäänud haistmisele endiseist ajust meelde. Ja 
siis hoomas ta äkki suurt muutust, mis oli leidnud aset tema äraolekul.

Tuba oli piinlikult Puhas, lauale tekkinud kõrge, hinnaline Maas, 
milles lõhnas kimp wärwiküllaseid lilli. Raamatud lebasid ilusasti rii­
das, samuti joonistised. Woodigi oli korralikult tehtud üles, kuigi Mõis 
Panna tähele, et seal keegi oli Pikutanud hiljuti, kuna waipa oli tekkinud 
lohk.

Ja siis oli kadunud Pilt... Toosama Pilt, mis oli Paisanud ta 
siit, wäikesest pööningutoast, pikile rännakteile.

Ta ei taibanud midagi, imestus waid, kuni istus toolile ja puhkas. 
Oli käinud palju maad, jalanärwid wibreerusid kannast põlweni.

Oli asunud siia keegi elama wahepeal? Kuid ometi polnud tekkinud 
juure midagi uut, wälja arwatud lilled ja laual wäike kastike luksus- 
sigareid. Tema nimekaartki oli alles uksel.

Ta ei jõudnud mingile otsusele, ei waewanudki end kaua sellega. 
Weidi aega puhanud toolil, wõttis seljast kuue ja wiskus woodile, kuhu 
wäsinuna uinus otsekohe.

Ta wirgus imelisist lõhnust, mis, mõjudes haistmisnärwele, panid 
tukslema südame. Lõhnadest irdus nagu midagi tuttawat, kuigi ta sel­
lele ei osanud anda nime. Uneuimases peas omandasid nad wärwide 
kuju, kuni ta nägi end äkki kesk wikerkaari. Mida enam tuli teadmusele, 
seda enam need hajusid silme eest, kuni äkki terawasti tajus kellegi ligiolu.

Ta awas aeglaselt silmad, kuni unine Maade peatus Asta Raudür- 
dil, kes istus woodiserwal, silmis sama imestuw-naeratlew ilme, mille 
oli Heiti jäljendanud oma pildilegi.

Heiti ei mõistnud öelda midagi, jäi lebama, pilgus üllatus, süda 
rabelemas rinnas.

„Nüüd, wiimati, tulid siiski,. Heiti," lausus tüdruk, hääles hellust. 
„Pidin just tulema otsima sind," lisas, põskedel Malgumas laiali puna.

„Mind? Milleks?" Imestust wäljendus Heiti hääles.
„Eks su kirja Pärast ikka. Mõtlesin takistada sind wiimast läbi oma 

kawatsust. Tegin kindlaks su sünnikoha asupaiga ja pidin täna asuma 
teele sinna. Kuid nähtawasti oled siiski awastanud Meel neljanda teegi, 
millest kirjutasid."

„Awastasingi!"
„Kõnele ometi!" Istus Heiti ligidale, mõttes pihku selle käe. „Kõ­

nele ometi!" kordas, „kuid ütle enne, kas olen endiselt armas sulle?" 
Ootas, pilk kiindunud poisi näkku.

„Armsamgi oled!"
„Eks siis kõnele!"
„Polegi rääkida palju. Jutustan ainult mõne sõnaga. Mäleta- 

wasti katkestasin kirja kohal, kus kawatsesin Rikastada oma sünnipaika. 
Eks tegingi seda. Ja just see päästiski mu. Öösel, kui laulis kilk satvi- 
seina praos, tuli uus mõte. Olin päewal waadanud ümbrust, tuletanud 
meelde kohti, kus olin mänginud lapsena. Siis nägin, et olid lagunenud 
aiad, hoonekesed wajunud wiltu, katusepilpad rabenenud ja wäike aed 
muutunud metsikuks. Kõikjal oli Maja korraldawat kätt. Ja siis öösi 
nagu lausus keegi: Oled narr, tahad tappa enda, kuna ootab töö, töö- 

7
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room ja rahu. Eks seda sa isegi oled otsinud kõige aja. Ei saanudki 
magada enam, tõusin südaööst, rõiwastusin ja wüljusin. Paistis täiskuu, 
oli walge kui päewal. Aowalgeni wiibisin wäljas, waatasin põlde, wäi- 
kest aasheinamaad ja kännustikku, millest wõimalik jõudumööda juurida 
põldugi.

Päikese tõustes oli walnrinud uus otsus. Wõisin taas elada uutele 
sihtidele, uuele tegelusele. Ja selle eest Pole nüüd enam raske tuua ohwrit 
seaduse urikiwile. Elusihi leidsin, elumõtte, mida olin otsinud kestwalt 
ja kaua. Põllud wajawad noort kündjat, heinamaa nobedat niitjat, kes, 
muide, juuregi weel hangiks maad awarast kännustikust, kaewaks kraawe, 
juhtides kraawidesse liigwee ära oraselt.

Taipasin, et see kunst, mida seni olin õppinud peamiselt tehnilisel 
kujul, moodustab Waid ühe wäikese, üliwäikese osa suurest esteetilisest 
terwikust. Ja kui möodumld õppeaastal katsusin ühendada armastust 
õliwärwiga, siis järgnema semestri saabudes püüan seda ühendada loo­
duse enesega, päikese, mulla, rohu, weega, kuigi mitte enanr kooli ahtake 
seinte wahel."

„Ja sa ei jäägi enam linna?" küsis tüdruk.
„Eks pean jääma alul. Waja astuda ju aeg-"
„Sa ei tea siis ikka weel?"
„Mida?"
„Et kogu see wekslilugu on lõppenud ammugi. Hinkmann pole tõst­

nud süüdistust. Peale muu oled tunnustatud kunstnik, sinu maal äratas 
kunstinäiülsel määratut tähelepanu ja leidis parinia arwustrrse."

Heiti tõusis kähku istukile, waatles uskmatult Astat.
„Midagi ei taipa," lausus siis aeglaselt, „kõnele täpsalt, ole hea!"
Asta algas Hinksmanniga, siirdus sealt maalini, kuni tõmbas kir­

jeldusse enesegi. Rääkis, salgamata midagi, kuna Heiti kuulatas ta 
juttu pilgutamata silmi, pooleldi hoides kinni hinge.

Tüdruk lõpetanud, lausirs ta surutud häälel:
„Uneski ei osanud aimata seda. Pean sulle olema tänulik terwe 

eluaja. Nüüd lähen otsekohe tagasi koju, appi wanule inimesile, iganenud 
abielupaarile, kes elawad seal. Neil wiligi alles pooleldi panemata kokku. 
Käed otse sügelewad tööihast, minutitki ei taba Püsida enam siin wasti- 
kus inimessipelgate Pesas, linnas."

„Sinule ei lähegi korda, et saawutas su maal niisuguse edu?"
„Olen rõõmus, ZMa- Kuid linna ma enam ei jää, Willand on sellest. 

Kodu kutsub, eks lähen sinna."
„Ning loobud kunstist?"
„Ei loobu kunstist, kuigi ei kawatse alustada maalimist enam nii­

pea. Just õppima hakkan alles seda. Iga rohulible, pnuleht, kiwi wõi 
mullatükk on osake suurest kunstilisest terwikust — loodusest. Ning sinna 
püüangi, kestwat kokkukõla katsun saawutada enese ja looduse wahel. 
Tegin Pattu enda wastu, et ei kawatsennd ennemini seda. Katsun nüüd 
teha heaks tolle suurima patrr oma elus."

„Heiti!" Nukrust kõlas tüdruku häälest-
„Asta! Kuid ei, — Hing Hele! See nimi meeldib enam mulle."
„Heiti, kui sa lähed jälle sinna — metsaknrru, kuhu — kuhu jätad 

siis minu? Olin walmis naituma sinuga, waatamata kõigele. Nüüd 
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aga —ta lakkas kõnelemast, sulges silmad. Näis wäike, kokkuivaju- 
nud ja kurb.

„Tule kaasa!" Heiti tõmbas tüdruku oma kõrwale ning suudles 
teda. „Tule kaasa!" lausus. „Jäta linn, uhkus ning rikkus ja tule kaasa. 
Küll näed, linn mürgitab sinugi kord. Mida warem lahkud tast, seda 
Parem. Kui jääd kauaks, siis wiimati ei jaksagi enam wabaneda tast."

„Kuid, Heiti," sosistas tüdruk, „jää linna, lepi temaga. Too minu 
pärast see ohwer, wähemalt alul. Sul on awatud tee edule, kasuta seda. 
Eks ole sul ju aega küllalt hiljemini teostada oma kawa." Kallistas 
Poissi, pisarad nõrgumas silmist kulunud waibale.

Heiti wõitles endaga, Meri loksus lobisedes pähe, surus kokku ham- 
bad.kuni hüüahtas hädaldawana: „Ei! Ei wõi teha seda, Hing Hele! 
Kui jään linna, siis kaotan taas oma wastse „mina", uue elusädeme- 
kese, millest püüan täitada leeki. Kuigi wõlgnen sulle palju, peaksin täitma 
su soowi, siiski, tule minuga. Jäta kõik ning tule. Hakkame kahekesi looma 
endile uut kodu, wäikest, kuid ilusat pesa. Wannun sulle, sul pole tooja 
kahjatseda seda, kui tuled minuga kas toõi praegu."

„Ei suudaks harjuda uue olukorraga toist niipea, Heiti- Jgato ja 
toõõras tundub. Ja ma pole ka kunagi teinud põllutööd, sedagi õppida 
tartois."

„Kiiresti harjud, Hing Hele, ole kindel selles. Ja igato Pole sul 
põrmugi. Oleme kahekesi alati. Taltoel teen suusad, sitkest kasetütoest, 
ning kelgugi. Lõikame läbi lume, nii et jääkristallid Peene tolmuna 
sädeletoad silme ees ja huikatoad kelgujalased libedal mäekallakul.

Elame nii, Hing Hele, kogume jõudu ja siis, toõibolla taas siirdume 
linna mõneks ajaks. Mitte aga nüüd, nüüd, kui oleme alles nõrgad. .."

Asta ei toastanud midagi, tugetoamini toaid liibus toastu Heitit, 
nagu turtoatu, kes toajab tugetoat kaitset.

Auto peatus maanteesertoal, mille äärest toiskus kitsas, sirge 
toankrirada eemal mustatoa, sakilise harjaga metsa Poole.

„Lähen nüüd maha siit," lausus Heiti, toõttes oma toäikese kohtori. 
„Ela hästi siis," jatkas, „tule külastama mind toahest, kui leiad toõima- 
luse selleks. Ning, kui suudad. Hing Hele, tule päriselt, ootan sind päetoa 
algusest lõpuni, õhtust hommikuni, kambrigi sean toalmis sulle..."

„Wõibolla, et tulen — kord, kui ei suuda elada enam sinu armas­
tuseta. Kuid praegu toeel mitte," sosistas Asta. Oli tõmbunud kössi 
autonurka, kahtoatrns põskedes puudumas toeri, silmad kaotanud endise 
läike.

Heiti toäljudes sõidukist oli juba ilm hakanud hämarduma: sadas 
peent toihma. Masin Pöördus ringi teel, hakates liikuma tagasi linna 
poole.

Linn, suur sipelgapesa, tuhandesilmne koletis öös, ei lasknud lahu­
tada ennast oma lapsest, tõi ta tagasi oma kitoisesse üssa.

Ja kas ta kunagi laseb toabaks ta? ...
Kuid ta tuleb siiski, artoas Heiti, tuleb kindlasti kord, tooja oodata 

ainult!
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Ta waatas, kuni kadus auto punane märgutuli pimenewasse kau­
gusse, pöördus siis järsku, nööpis mantli ja hakkas liikuma kiiresti edasi 
roobasteel, wihma sadamas otse wastu.

„Kui ta tuleb, lasen keeta tanguputru, wärskest wõist silm keskele..." 
ümises endamisi, kuni kadus tihenewasse pimedusse, samm kiire ja kin­
del, kübar tõmmatud silmile, pabeross hõõgamas heleda jaanimardikana 
tugewasti kokkusurutud huulte wahel...



Ainult

„ТЬик^М’*
rahuldab kõige nõudlikuma lugeja soovid, sest 
„UUDISLEHT“ on kõige moodsamini toime­
tatud ajaleht Eestis.

Tellige kõik omale „Uudisleht“! Soovitage 
Uudislehte“ ka oma naabritele

Tellimisi võtavad vastu kõik postiasutused.

TOIMETUS ja PEAKONTOR Tallinnas, Ratas- 
v kaevu 9.

Iga põllumees loeb ainult

„jKaaldtte”
sest „MAALEHT" on ainuke tõsine maarahva 
huvide kaitsja. Seda on tunnistanud kõik 
põllupidajad, kes kord „MAALEHTE" lugenud. 
Hoolitsege selle eest, et ka Teie naabritel 
käiks „ MAALEHT“
„MAALEHE“ tellimisi võtavad vastu kõik 
postiasutused.
TOIMETUS JA PEAKONTOR Tallinnas. Ratas­
kaevu 9


